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شان ن ,~ 

ce 
er? 
ن ری الع‎ ४००2 


NIE PU? 
kth 

شارت اما مین اوررسول الل کی ی کو 
Po‏ رکا مم یزیر 

یرل بیع تک مطالبہادراما مک کار 
بد مر ہے ارت 

مکی می امام set‏ 

DPE Ih 

کوفنتشریف نے جا کافیم ل اوراحپا بکامشورہ 
IGP‏ 

نز ولوف کے عالا تک یتم 

EP انز یاد اوذ‎ 
SESS HAG 


مون 


رت ادا م SBME‏ 
٢‏ مدای بی تکا قان د بلاس 

یز دی فور یک کرو بن سعدکاکر با 
سے OT‏ اید 
४५८८‏ علیہ السلا مکی زیارت 
Pie‏ بو رال بی تک عبات 


EA‏ ۷ م نارن 


SF‏ کل میدا نک با یل ارام سےکرام تکاظہور 
نک کا آنازاورخدام ال بی تک شہادت 
رت ما دب 

اولا من (21६‏ وت 

اولا 1 یشم دت 

حضرت اما می کرادت 
Ad‏ نس نکی شہادت 
SEBS?‏ 
woh?‏ 
OT‏ 
लाला‏ 
شهادت بعد یز ید یو کی بش 


یردام رت سید نا ماس تن »ال bles‏ شیا نک بلا رضوان تال 
تم 
IPL RET‏ 


اپیل 


داستا نگ بلا اپنے اندرصبر درضاءذ ‏ واا راو داحتا تن وابطال پا ل کا پام لیے 
Ex‏ ہے ۔ضردرت ال با تک eID‏ »سان انداز بل میا نکیا 
جا ےک وق میں عوام الا ی دا قعا تک بلاکوجا نک راس کے toes‏ 
ےک کی کر ہیں یمد کے لظ ری ہکا یہ اارددہ ہندکی ہردوز بان میں شا کی جار ہا 
Ut‏ اخضارکا خاش تیال رکا گیا ہے ان شاء الثراروو» ری ہردو بے کے 
احباب کے لے یات ہوگا۔ابل مار ںکوکی خائی با کی تو از را کر عمش 
فرب یں۔ اڈ تپارک hb‏ بیت ے انا EPs oS‏ خدم یکو 
se EE sie Ae gle‏ 
ي۔ یق ret‏ 
کہ بر ول ہیں 1 تا سے 
७७७ 0‏ ۲ ل سول 
ام غدام ائل بیت 
CRs‏ ہدید 


tL ینا‎ 


وہ سے ڈو 


ختصرداستآن کرپلا سس ۵ سک مر ہکڈپو 
شان پنجتن پات 


७1‏ ومول < ت Es Sod‏ اوی 
نا تع جن RST ORTON YO‏ 
Moves‏ حطر RT‏ ہی رک بل خضرت اما نک جم وم السلام 
ہیں۔ان بی پاچ DP‏ ال سنت و بجعت تن یاک" he‏ 
کہ نے ہیں رآ ن یف ران می س دن پاک" BME‏ 
مقا م رک ا گیا ہے ذ یل مل صرف ای کآ یت کات جم اورشان ول علاظفرمامی جس 
oad Gb‏ 

ENE oe Teo سور ہآ‎ 

PMY‏ جوقم ےکی کے بارے میس چ تک یبد ال ےک 
TET‏ فرمادد :آ1 ہم بل Sse‏ 
AOE SEAR ५७,७०८ PCS ls‏ 
واس ( مزل الایان) 


شان‌نزول 


ا لآ ی تک یی کے نا زل مو ےکا سیب بے ےک یران کے نصا ر کا یک وف سید عام 
صلی او علیہ ےل مکی خدمت می سآ یا اور وولو ०७० OP‏ ےآ پکان 
کرت ہی لک حطر سی ال کے بندے ہیں؟۔آ پملی علیہ یلم HCG‏ 
DOA aE‏ وگ اکم AE‏ فالتا کے کے ن (६,‏ 
EBSCO,‏ بے اپ 
کاانساند ریکھا ے؟ اس ےا نک طلب با Clie)‏ 


०४‏ داستان NS‏ = سک مرن بکلپو 

سید ال اٹ علیہ وم نے ان کے جوا ب میں فر ماک حضر سی علیہ السا تو 
مرف بی یاپ ہی کے پرا کے گے ہیں او وم عل اللا مق مال اور باپ دولول ایر 
४‏ سے پیدا کے کے باوجب تم ال ارک لوق اور بندہ مات wen‏ 
GER‏ اور بت ہہ ۓ cE‏ 

سا اي یلم نے اس د اس ول کے سا کبیا ن فر ایإ انس کے پاوجود 
Pale‏ رو شتا نے کور هآ ی کر بی تاز ل فرب اور فر مایا کے 
ا سے بوب نصارکی (عیسا eS COE‏ 

Lhe)‏ مهاب لآ یں بیس لول دع PIGS‏ پر اور یس پل 
ولد ار با کرت اور ار کن ۳ ال پر موتو الد تھا لی hE‏ 
CASTS SPR‏ 

ET‏ 3 والسلام نے ره یت هرس اورمال ہکی وگوت دک 
SES. AF]‏ رک لآ پک جواب دی سکاب تصا ری ای 
غل ملع ہو ے تو اآھوں نے اپنے سب (४०-८०‏ اور صاحب زا علض 
ا ال بین ان پک یک کے بے پا ال - باداسه 
جماعت‌صارگ! ان وک رلتوضرور ہیں ۔اگرقم نے ان سے میاہل کی تو 
سب پلاک وج اب اک رنه راثیت رقم ہنا چا سے بو موز واو رورش 
چا ری مخورہ ہو نے کے بجر وه رسول ار الثرعير وم ضرمت میں حا ضرہو نےتو 
TSA SOB‏ یگود بی امام مین رن اڈ عنہ ہیں اور 
و ست مہارک میں حطر تن SPE‏ 
اششعرتخورے بے ہیں او رتضورلی اش علیہ یمان سب فر بات ہیں 91 
ET PSs‏ 

مان کے سب ے بڑسے عام نے جب ०: SSP‏ 


مختصر داستان NS‏ س ۶ سک ie‏ 
اعت صا رگاس اےے ےدک د ہا مو لک ہاگ لوک ال سے پہاڑکو ہناد ےکا 
د UES‏ ,پا کون ے ہٹادے ۔النع میالم شک ناو رنہ پلاک موا گے 
اور امت کل رو CNT ७८2८‏ نرا 2.2 ین ره رانبول <P‏ 
کک مہاب ہک توما EY‏ ےآ ثرا (७४‏ جز رد یاهنظورکي میالم 
PIE‏ 

حضو سل اش وم ا اص NE‏ میں مب ری جان 
-<( ن والول ہزات رآ کا تھا اکر وو ماب کر 2آو بتررول اورسورول ۹ 
صورت TNT CO‏ رک نت اور ال اورو EB‏ 
وس پرندکک نیت ونابود ہو جاتے اور ایک سال عرص می تتام نصا رل لاگ مو 
(MOET)‏ 

را اب را کان ی UES EE‏ 
سے ہے :واک ا بے fol ED SOEs DI‏ 
اب CPO TERA Poo‏ سید عام سی ای مه 
تام اعت کاب DEP YP sO PR‏ 
TT?‏ ینعی دمم وم السلام ہیں تس سے انراز ناس کراب 
رک اس ت رر قول ووب یں ل یں ان مقر اور بر یرہ 
بو ں کا جا ی تعارف پد قا ر نس 


حضر ت عل الم ر تضی رضی الله عنه 
A HT‏ ا LE a‏ 
eid eee Gerd Gra‏ نے عنایت 
خر ما یی /:५७४८,८-‏ ےک oo‏ شفک د یوار کے باس لیے مو سے 
LAT SEAS See‏ )2 پگ با شریف 


ختصر داستان کربلا = ۸ ‪ے ک‫ مرن بکلپو 
لا او رآ پکی پشت مبارک ےکی چا کر (لا ڈکرتے و2 )ایا (جلس 
اباتراب٠اے‏ ابو تر اب او اک روز ےآ پ الو اب کہ جانے ०८‏ پک ےنا م 
nF‏ 

IESE Te یراو رحیدرکرار‎ Choire BT 
واه رو مرف ام بشت اسر جن پام ہیں اور‎ lrg کم کے‎ 
اورا رر ال-‎ MOP وهی | ی ناتو ن ہیں جنہوں نے اسلام‎ 

آ پک ولادت * eile coe ror‏ 
/४‏ ےآ پکوا پت فلت RE‏ مرول میں سب سے یی بان 
८ ॥‏ ۔ایھان لانے کے وتآ پک ع رک ای ال میس چنداقوال ہیں ایک تول ے 
معا نآ پک مرف ده ہ مال ایک کے م طا ال سول رال ایک STOLE‏ 
سال اورآیک کے مطابی دس سا لگ -:رعال اس بات برس بک تفا ےک برغت 
سکف بآپ ایمائن لا Es PTE‏ پیا اد ہیں ۔ نیز یرت 
کے بعد د ۓ میں جب نیک رم ای اش علیہ یل مہا جم ین وانصا رل GE‏ 
ایک ہا جرا اورایف انصا ری صا لی NE‏ چاره) قا کر ہے ت ے اس مو 
PT‏ تی مواخات سے شر فکیااورفرایا ”انت UGE‏ 
خ رة“ اک اتم دناو رآ ت دوفول میں رت یمان STP‏ کاب سول اللہ 
صلی اش علیہ سلم نے اتی ہیارک شو زاوی سی رڈ ناء الما ن شا وان جت حر ت فا ز ہرا 
६४७४‏ حفرمایا۔ 

آپ دہ م الان ابی ہی کڈ Eur DE‏ لآ یت ۱۹ سور« لگ 
Dorr ०८‏ ہک آ یہت ۱۹ سو رہ دع رک یآ یت ے۹۰۸ سور و قر یآ یت ۲۳ 
STE‏ -سوروچره ی ०८‏ ۱۸ سور ہمرکم کی آیت ٩۷‏ _سوره رم ری 
آیبت oy‏ وی اک ۸۶ -اورای و بات هلآ یت ۵ھ ا یات ازل 


ختصرداستان NS‏ = حح- مر بکل‌پو 
ولآ کرو PoP‏ کے لیے جع تکا وعد ہک گیا Fe‏ 
ost‏ نوات می لآ نے رک تفر بل اوران تام می لآ پ شیا عت وجوامروی 
کا خو ب خوب مظاہ روف مایا نز وت وک کے مو پر عضو الیو STE‏ 
TTT SR‏ کل جما ری پا رکا ہ ٹیس و وم رجہ حاصمل ے جوحضرت 
PM‏ حضرت پارو نکوحاصمل تھا“ ۔آ پکوفارغ تیراو ری رشان کے لقب سے 
TAA OMAN‏ نی رمو سیر ما ५‏ کی ال علی یلم نے 
یں اسلا ی جن اعطا فر CS‏ رک بشارت دک ive‏ سے 
روایت کر ال رو زآپ نے تیب رکا ددواز ها یٹھ EL‏ 
چوک رفا کوک رکا تھا ءال کے بعدآپ نے وه ددوازہ ینک دیا + جب لوگوں نے 
rns eel‏ ڈالناچا پا تو یا شآ ومیوں li‏ کے حور نے 
آ پک از ے ہو فر ۱ ال کول اور اس کے دروازہ ہیں“ ۔ای وج سے 
ver MS‏ 
CGE) PhS ERS‏ 

SEs تحضو رل لعل یلم ےآ پکوا نا این بتاک کک یں‎ fis 
نا چنا اپ‎ 2०८८ انا کو را اکا سےفلال :فلا ل ل وگو کوپ ردک کے د‎ 
رو زنک کل مت اور‎ AE حضورا تر ں لی ال علیہ دم سک ریت ر ا کے‎ 
اماش پر دک سرت روز م کک طرف ارت فر ما _ال‎ SEPP 
< رسول بست ر بوت پر سول ایی ال عل یوم یا ہز چادرمپا‎ PI رورا[‎ 
CED او مسو‎ 

SIE =‏ ہو چیا ی (۱۸۷)احاد ی ٹک بیس مرک 
ہیں او رآ پ کے فضا ل ومن قب ٹیل بت اعا دی ٹک بی ہیں مرت فرماتے ہی ںکہ 
ہی ھا یٹ هرت کے فضائل ٹیس واردہی ںی اور فضیلت میں می لآ میں _ 


ختصر داستان NS‏ س ۲ سک ie‏ 

nl Heal iN Ptr‏ مین ہو 
کے س ما EEE FRI १०१८०.‏ بت پر میج تگا۔ پار 
مال ۸۸ ماہ یا۹ اور ۹ دن من دخلافت پر رون افروز ر TRE Vee‏ 
DAA‏ نے جار ہے کاچ ا کک ے بہت انم ےپ پرشد ید 
sone‏ گے اور ۲ رمضان الپ ار کی شب یف FOC)‏ 
०४०‏ جا شہادت ول نر اکآ پ نے وای لکولبی BODES‏ 


خا تون جنت حضرت فاطه زهرا رضی الله عنبا 


آ پک نام پاک فاط اورلقب مپارک ز ہر بو »سیر ناء الان سے ۔آ ‏ پک 
bs‏ کے ہلل (४‏ ورج فلل تن وال ہیں EEG?‏ تک 
انا لسو یں سا لآ پک ولادت ہوئی _دوم: اعلان بوت که تا ولادت 
(५‏ ۔سوم :اعلا ن توت پا سال لآ پک ولا دت مول( (४४८.‏ 

آپ تور ال علیہ مکی سب تون اور سب ९699०‏ ۔آ پکا 
کار ۱۸ ال او راک ٹول کے م طا ان ساڑ ے CABS‏ 
دور ےہا لحرت موی تل رن ارڈ عنہ سے ہوا پک ہرس rig,‏ 
شقال چاند نگ ۔آ پ سے پیارےآ تا سی الل علیہ وک مک نب هاری ہوا -آ پ 
८०४७३‏ جنت مروا ر تی ن لرک نکی oa‏ اورخو دتتا م ججہا نکی کورتوں کی اور 
Tor etre‏ جمال اورطہارت و با یی می وال 
ا سل ان تک ال علیہ ئل مکی پوس - نیک ری می ایکا اراد 
6७.८‏ فاط اناف حور ےا ےکی شآ _(الشرف الم بد ) اتال نے 
1४७४४.‏ اوی س لآ ا چب کپ کے میں ہی ےکی 
ولادت ول تو جس ای کے کی بح نفا ی سے پاک ٢وا ESTOS‏ 
Cs) ४७७ ५०४६ DANNY‏ 


ختصر داستأن کربلا کگککٗ‪ےھےے ۷ - کک ھھمںلٰہکڈپو 

Gil‏ مت اا شان SVE‏ صراط ےگ ری گ یک ای ک ند اکر نے والا 
اشن عرش سے ند اک re‏ !ا کے مرو ںکو SSO Tse‏ 
اک فا طبخت صلی يم کی ضا ےکنا 9 ا رارعیروں کے 
رٹ می سپ یکوند نے کے ماخ لی bob‏ م٢‏ گی۔(الشرف الم و بد 

حضرت 7४५‏ اشنا فا ESE‏ سول الش لی اٹہ علیہ یلم کے 
Sot Fe‏ پا یا اورتحضرت فاعم جب کی رمت 
رل بیس حا ضر موھ تو پیارےآ ت صلی ار لیے کمک مول تا ک_خول ہوجاتے اور 
کول رآ پک استتقبا لکرتے ؛آ پکا پات ب کر اسے بو سد ےے او رآ پکوا ایج 
پرٹھاتے سے( اسع ر رک للت ) 

حضرت سیدہ ضا تون جنت کے فضال ومنا قب میں بغز ت احا دیب کر Pe‏ 
Fost‏ 

rs EI 1‏ ئن شہزارے(١)‏ حطرت PC‏ 
P(r)‏ تن ۔اور تین شہزادیاں SPD‏ ام کم (۳) حعظرت زیب 
SPN Err)‏ میس نی تا ل کر کے ے_ 

حضو ر سیر عا ri‏ کے وصا ل فر ےک خضرت ناتوان SFE‏ 
۶۶ یآ باس بلس کی کن پات کم جو باه بح ۸۳ 
bdo,‏ وای اکل لی El‏ 
کے ارت 2 وصیت 2७०८‏ وت Lv,‏ 
اتنام کے سات ےآ پک جنازد ڑکا گیا ४७००‏ با حضر تعاس نے نماز جنازہ را 
ns Nl‏ 
و زير اه I‏ 


جاك یرگ را چ Ul‏ لم 


ختصر داستان کربلا کک " سک مرن ہکڈپو 


حضرت اما م حسن رضی الله‌عنه 


آ پک نام :تن اورکنیت: ابو اور لقب :ای Beers hee‏ 
الرسول اور آخراخلفا Gob‏ رل ابام مه بات 
اور پیارےوا سے مواا کا SPE‏ جت سره فا ہز پرا کے 
بڑے صا تجزادے او خضرت امام مین کے براد ر اکر تے آ پک ولادت طیر 49 
مان ال مارک ۳٣ن‏ پر ده مور میں موی بکرم سی ال علیہ یلم نے دا کان بیس 
nl‏ ئن می ری و رن ےآ کا نام تن رکھا cre‏ 
رکا گیا اء کن نام یی ہآ بکوعطاہوا۔ساتو یش روآ پکا توا اور بال جرا کے گے 
७४८ Ont‏ کے براب GHEE) eet‏ 

آپ ضور ے بہت ز یا دہ مشا ہے ८५८८७:‏ سے بے بذامحبت 
IPE TS‏ رسے روایت ےک ہن یکر مسل الد علیہ یم 
کے ال بیت میں تضمور سار سب سے زیادہ مشاہ او رتو رکوسب سے پیار سے 
رت امام (८८४ ०४०‏ نے دیما عضورآو چرس میس مو اور والا 
شان صا اد ےآ پکیگمردن مبارک ہا پشت اق دل پر بے جات ےتو ج ب کک ات نہ 
جات ےآ پ ہر مارک نہ اٹھاتے اور لد ریگ ھ اک تضوررکوع بی مو تےتو ان کے لے 
ا تقد من طاہر EC]‏ کشا وو فر ماد ۓے کک کل جا 2 GS AN)‏ 

rong‏ کے جب ال حم کے اون آپ راہ ہوتے کے ۔ 
5७.7‏ دار او رنه - بڑےمتو اع لس رامو اج او ریم و 
برد ہار ESAS ८782 12८४४४०२००‏ 
روش اف روز یں او خر تس نآ ب کے لول ہیں ۱ ھی صا ۴ ۹۹ء E‏ 
ہیں اور ا نکی طرف اورفر ما اک یرامہ با سردا دس ا مد ےک اید اہی اس کے 
७५७४५)‏ کے دوگروہوں کے درمان مصہا لیم تگراد ی (Go)‏ 


ختصر داستان "NS‏ سک مرن بکل‌پو 

PPE MoT‏ 6 الد عثکی شبادت ہے بجر ز ہے 
ss‏ منصب خلافت پرجلوه افر وز رہےء اس کے بعدآپ نے POPE‏ 
خلافت ریت امیر معا و رک الڈدعنہ کے پر دفر مایا اور مارہ یج الا ول ا تہ ل غلافت 
:88 وست بردا 2 UP‏ حضو ری بی UE IOS‏ 
ub Se PIAS UI DSN‏ 
راش دن س سےآ خری Cups‏ پ 2 ०.2०‏ اہ رمعاوب نے امارت و 
وشام تک یادڈا ی- 

رت لی رفک رعش SSE‏ لکوفہداراحکومت باب اگیاتقاال لے جب 
nib‏ وکوق یس بی ٹیم تے چنا نج رامرفلافت سے SACS‏ 
سر نز ارت ا ےا کان خا کے ی ون ال 
یت SLIT‏ ی چ م چ راکرد مان کے اسآ پآ سل ے بو 
»وس ی چاری #وااوررست کے ات جاوزا تین ४2‏ ےکی کی یک گر 
نے گے اس روزکک ال شد ید ८‏ یال س متلا ر ہے ۔ بھائی حضرت اما تن ری 
ال عنہکے OTLEY‏ نے دیا؟ آپ نے فرما اکم اکان ج سک طرف Ne‏ 
تقییقت میں ای SEL‏ سے وہ E‏ ارتا ی کیکفت 
اہ تتت ے اور اکر ولو می ل کل ६९‏ اک می ر ے سیب ےلو ےگنزاہ بتلا ے 
میت ہولہ ا آپ ےکک نام ظا رل فرمایا۔ بالآخ ۵ Jerr‏ چ ما چنرروزگ را 
NES‏ مھ میں نوا سے رسول یگ رگوش بتو ل حضرت اما نک دہ علي السلا م 
نے اس دا رقا یکوالوواں کہا AN‏ نے بے باک جنازہ ها با اورجنت 
اش ین حر لن لو کے لو اکآ کون کا روا کک 

تنبیه:_ عوام اورت الم یں ہے بات شپور ےک خضرت اما مکوز پرا نکی 
نت نا ن E‏ رال ص را لا PP‏ 


ختصر داستان "NS‏ کے ےھ مد بکل‌پو 
مولا نسم ال (ib ole‏ رت فاضل پر وی تب ار رفا کے 
ی .۶ ق ون کک کرک ے اور 
0 ضرت اما مکی ز دج بتایا ہے اود ہرک کہا ہ کہ مز رال پا بیز ید ہوٹی سے 
اور بیز یر الا کا ITEC res‏ نے خضرت اما مکوز ہردیا۔ 
لن اس روای تک یکوئی Fart os Er‏ ست رع CFSE‏ 
از ام ارام لقن کال ام سط رح چا ہوسکنا (SEY‏ 


شهید اعظم حضر ت سید نا امام حسین ४०‏ الله عه 


آ پ کا نام : ०८४ ७८‏ :الوگبر اللہ اور لتقب be‏ رسول ءریحانة الرسول 
اورشیی رک پلا ے بت ولادت باسعادت 0००५०‏ تکوش رسول مد یدمنوره ٹل 
RSD‏ ہ راک تح صا زادے ہیں اور اما تن ےت ریب سا هر 
RAP‏ تاعا الصلو 5 والسلا ماج بآ پک ولاو تک رد کوک شا فامہ 
س تشر یف لا Oe ४८७४४ .६‏ تاذ لن دک ند لاحاب دنن 
Pongo ESTs‏ یڈ فر مایا اور 
عقب کیا اورم واک بال برای چان دی وز نکر کے صد کر دک چا WIC)‏ 

آ پک نام نا یکی ہے او رآ پ کی اپنے بذ دگ بای کی طرںح نوچوانان جنت 
سردا "८८ id AE‏ سن ون نو میس سے دونام 
ہیں (صواعن حرقہ )نبز ارشا فر اا ن CI) CPE ORF‏ 

ریت امام تس نکی رح سینا اا تن ol‏ الیرم بے پاد حت 
ا جج BDO CEP Ss‏ 
८०८ Eat bes‏ پا ںآ تےتوتضوسلی الیرم مرا 
بم پل شال یکو لوسو STH Sse‏ 


تختصرداستأن NS‏ ° سک مرن ہکڈپو 
اپنے دول مبارک SST ७० Pry‏ پٹ رکہا جا نا سے۔ 
آپ SST‏ واس میں شارام یت موجودؤں صرف ७‏ اعا le‏ 
پیوس اور سول اٹک اڈ رعلی و مکی پا رت لآپ کےکمال ربکا نداز هی 

0( خضرت ابو ہر aber‏ رسول او ”لی ارڈ علیہ مسر 
0.४2:‏ اورف مایا OEE‏ ے؟ حضرت ادا net‏ تے مو 2 اور 
७४८७ ४७४‏ کارا الیل دا ڑ ی مہا رک میں داش کر وی حضو ر نے ال کا 
منکھو ل کر بو لیا پا رکا اہی یں لول کیا : اے الد امیس ال عحب کرت ہو و 
ھی اس بت نر ماااس Glas) SoS PPPS‏ 

Cr)‏ بن مر سے روایت PEI‏ تع نے 
CG) Ore Cn‏ 

BPE PI eye Hi p(T) 
(५20०) Serer wip جوانوں‎ Fg 


تختصر داستان کربلا 


رم ا حرام کا چا ندارا کے بی سا راع م اسلا م سوک وارہوجا نا ہے٠‏ سادا تکرام اور 
آل رسول سے تبت رکف والوں کے د ل کی ویس یز ہوجاتی ہیں ٦‏ حول سے بے 
०७८ UE‏ ے پیھوٹ پڑ تے SBP OSs OPN‏ 
سے جا د یش ریک زا رکم بلا پر بر پا ہوا اء اورک نا SPE‏ کر 
(५५०८‏ نے ریب اسلا مکی تفاظت Ys‏ خاط راخ و نک ران ین یکر ے 


SEE, دایز رامین‎ ESE 


تختصرداستآن NS‏ مر بکڑپو 


شهادت حسین اور رسول الله صلی الله علیه 


واق دک بلا تار اسلا مک ७0३१८:‏ ےچ سک کی کو ی حضو ری رس 
علیہ وملم To BFE‏ لی الد علیہ وم شہادت امام مین کے وق 
०००८:‏ بت تناد قیقع کن ری یل او دگل روما ہوگا حضو ر تن 
708 موی الک بورغ PEE‏ ات ال یت اورت سی وس 
Ge‏ بل میس اس سکس کی چنداحاد ی ٹکر بیس ملا تظ کر ں- 

PCD‏ گی ام ال Urine‏ نے ایک روز 
vr?‏ علیہ ول مکی غ رمت میس حا PUPP‏ رف ارڈ رع ہک آپ 
der‏ نسوروال ہیں۔ بل کیا: انی 
TL‏ علیہ یلم میرے مال با پآپ فان !وکیا حال ے؟ ریا رل علیہ 
لام میرے پا لآ اور ول نے رز الک مر کی امت ال فرزن رگ کر ے 
گنن کہا :کک کیا کو؟ فر مایا پال او می ر سے پا اس کے SEAS‏ 
(Eels)‏ 

(۳) رت ام کہ یا نکن لک ایک دن نکر Soe‏ 
شرف فر ہا تھے ۔آپ نے RNS‏ می رے پا لاو نے ۔ میس نے دیا نتو 
رک ام می ری کی میں ریت اما مین ری اٹ عجر مارک میں وال ہو AE‏ 
ا اتک میس نے رسول اش ا علیہ وع مکی گی بن گر رو ےک یآ وازکی ۔ یس نے رہ 
مارک تلایا کت بولک حطر ت کین ری اشع دآ پککودم ارک می ہیں 
اورتضور نیک ریم سل اشر لیے وم نکی SEF ened {Debs‏ 


تختصرداستان NS‏ سس ۱۶ سک مر یٰہکڈپو 
رہے ہیں۔ یں نے عو Ci‏ کم !ان DEE‏ ےکا پد Wop‏ 
الشعلی تنم LL‏ :یرک عطاسلا م ررکم 3४५८८‏ .ابو نے 
کہا : آ پ ال Safe‏ ےکہا: پال »سارک ونیا ست کر ای 
سب تک رتا #ول ۔ رل علیہ REVERT‏ امت اسے ای رز ین 
est‏ ےکر بل کہا جات dT‏ کیم بھی لا 
Tt‏ وی اس دکھائی 32:21( 

HAE مسندالفردوں میں ضرت ام مت بی روات‎ Sr) 
کے انم پرش ہی کرد یا جات ےکک جب ایک (اوہاش )نوجوان‎ (61८४८: 
(EB) ان عا یکر‎ 

(r)‏ وم ج ھی ری سےدوای تکی ارد مین Urs‏ کل ری الد 
ع کے ماد تھے ء جب نین ا تر یب بچ SPIN POR‏ 
علی تی ois?‏ ترا کیک 5०-४2 Pte‏ مین نے 
کی کس RSG PAE WPL‏ 
کے PE RHIAN‏ کیال کے اور کے 
Cee) Gio‏ 

Wesabe CaP 9)‏ 21 حضرت موی FN‏ کے مراہ 
PhP?‏ ی انشع رک ق EE‏ م پر محرت مو یھی ری اڈ ع نے بیان 
TL SETTAB,‏ یلم اس میدران شیل 
شیر ول TE‏ مان وز ین ا نکی gl‏ کے( ول ابو 3لا ی مم 

الخش شہادت ١ا‏ م [ee ०-८2 ORT ७८‏ پک ولادت کے 
७०७‏ پک شاد تک خ بھی عام مو یکی تی او رن یک ری سل اون علیہ یلم UTE‏ 
نےشہادت سی نکی نیت پر رتد بت شب کرد یی _ 


ختعەر داستان NS‏ سس ۱۸ سک مر بک پو 


حضو رما الصلو وواللا مکی پیت Se GPO‏ رجب ٦٦ھ‏ 
میں حطرت امیر معا و یتو مرش میں بت م وکر رحلت فرب ان کے بعد بیز ید ہن 
ماد یقت یں وااو رسا کے ری शर्ट‏ اود اھ کے اتا وس دفو ELIE‏ 
LOS‏ 

TEP Pik ४४५०५ ४0542 ७७४७. 
bsg Got وصلو ج کا‎ red د وج اوغا شا‎ 
دا 3.71 برخ فاص وف رتفا‎ 

سیل را از (४५.४2‏ الثرعش (८‏ زف ت رز اد رتکد الث ہن 
I (४४५४०‏ بد یدک 22 پلی رک پدکاری سےا گا :کر ے ہوے فھرماٹے ہیں 
اے می ری قوم !انش وعد ہ ےڈ ریش کال شیک »نکم !چم یز یر فلاف 
ال ونت اٹ کی-4 یں ७०४७-०४‏ سروک باش 
وا ایا کن سے چ اون »رل ول لاح مارد اسب ثراب 
SPONDS‏ چو ڈت ے۔ اشک کم !را وگول یس ےلو مرس سا تح نہ موب 
بھی بیس ال کی اع راس معا ل س شیا عت و پا دری کے جو CHEE) Ose‏ 

ار ८ ४2‏ ینہ سس کی نافرجام ६७४५८‏ او अं‏ 
دول سک وف سے ید پا PEPER ah Tbe‏ 
ےآ سے ہیں + لکاکول دی نی »دشاب Fee ६‏ »ال پا 
GOS Sik‏ بل :و رگن te‏ اور چورول او (2०५‏ سار 
GLEE) EAB‏ 


ختصر داستان NS‏ سک مر بکلپو 
بیعت یز یں کمطاألبه اور امام حسین کا انکار 


Ge مدا باپ امیر مھا ویے کے انال کے بحر‎ 2४४07 
او رعما لک سلطنت می ںکتوب کیہ بیز بر کے لے‎ ४५४८ کے‎ ८ یقت‎ 
سب ےضرو ری تاک ونو اس رسول حضرت اما ح سی نىپی چ ره وعل یہ السلا مکی تک‎ 
دبد بیع کے عائل ولد‎ GS با وشا ہت کا جوازفراب مکرے چنا رال‎ ७. 
ٹین‎ PUPS بن عق کوامیرمحاد ےکی رحا تک گی اور سات ی کم نا بھی بی‎ 

رتکد ال نگم Of INP‏ میج لواورج بک وہ 
میرک یعت دک یل بر موز حا رئ طری) 

».6 عال حضرت امام عا مقا مکی ७८४ ००.०७‏ ضرمو 2( 
bbe‏ رن دا چنا خضرت امن نے اس 30४‏ 
VTE ONS‏ اور ہہینت بج پر سے صاف ال TINNY‏ رح حطرت 
El asi of? fi‏ 


مرینه منورک ے هجر ت 


حضرت امام عالی متنا مکی جد ہ وعلیہالعلام زد پلی کک شر یر طبیعت ے UP‏ 
bd‏ رکفت کات ےمان لا تن اتک 
پیا ساو جا (६ 6४.६८‏ ۔آ پ نے بد بین کے حا لا تکو نا سا زکا رو سکیا اور 
انز یش واک بر ړک ماب نت ردق صورت شی زس فاوط کے فشاک ی کارنرول اور 
مر سے عامہوں کے درمیان جن کک فضا قائم ہوجا کی اوراس سبب ےش رسو ل کی بے 
مق »و اس حضرت اما تسین رف اٹ عت نے ٹف رما کرد ہم ینہ سے ال 
SP‏ اک “کر میں اتقام تفرم یں گے دواگ یکی تیار کر لیے کے اح دآ پ 
نان اجان DE‏ ات دل ७५८८-०८‏ ضرمو TPE‏ کرس انٹھا یاادرحرت بم ری 


تخت رداستان NS‏ سس ٠۰‏ سک مر بکڑپو 
rt‏ یکی ز یار ت فر بای او رککپاتے مو ४८‏ سےعرت کیا: نان ان ! 
(५८‏ کے ران ا بآ پ کے لا EL}‏ نکوآآپ کے ترموں ملس ر ے 
دیص ظا TOI‏ کےائل میت پپرعد یی کیا زین کی کرو یی 0 
کے دید خوں ہار سے اشک مکی پاش شرو موی ۔امام عالی مقام اورتمام ال بی کم 
८०८‏ بے اب ور رو کے رم رم کے سارت امام من ےآ تا 
علیہ الصلو 3 والسلام سے اجازت لی اور ائل بی تکوس لیک ذظ شب رسو لک خا طرمد ین 
ورم سے .2 58 00 ےج (12४‏ 


Jel مە میں امام عا ی مقام‎ Saks 


رت اما EEE‏ ب اي طالب ہر bee‏ 
اورک ردوو اع ere PSE‏ اڈ عنہ ےآ ےکی طلا مصول ہو 
20 چن ور جوت ۲1 کر مم خی کی »راک دوش تفر موس رسو ل کی زیاات < 


مرف و 


اهل کوفه_ک خطوط وو فود 

SNPS TANT‏ ظلافت میس دا امت بنایاتھا 
جب وہاں والو کم ہوک نوس رسول بک رگوش بل ,ریمض امام ا ما 
Drs‏ بیز بی میھت سے صاف DEN‏ رات کیا ها حضرت امن 
مم حطر کب Giri‏ میت بیز بد ےنکر بی UPTO‏ س نکی 
غر مت میں Ep‏ کل اہی fs‏ مشر یکا CB‏ 

422 ےکی تمنا ا ہرکی او راا کی ط ر کا ہوم خی می کی کرم‎ Der? 
رسول ہیں مآ پک رپس می الم وم‎ Sena hes 


ختصرداستان NS‏ =" سس تستمدلہکڈپو 
وش غور ے غلا فم جہاداٹھانے کے لیے تیا ہیں ۔آ ‏ پت ریف لا یں مآ پ 
ےس تن پر ست پر یع تک ےآ پک غلا ف تک قر ارد اعلا نک یی کے مآ پکو 
فا درن دش مع تک دوت د ےر ے ہیں ب راکآ پک ںآ FHSS‏ مت کے 
1५५‏ پکوجواب دہ ہوا 6% Toshi.‏ اور براہ راست 
شرف لتا ما کیا اور وکوت وک ۔کوفہ ० bE‏ وا ل (० ८‏ 
تخد ادق ر ०५०६‏ اوران تا موی ULE rg Peal PES‏ 
شد یرم طالب کے Dot PU‏ پر ست Be HE‏ روهار مروف اورنی 
ds nes FAP‏ خرافات د برعا تک خر و موتا دی 
AE)‏ 
کوفەتشریف ے جانے کافیصله اور احباب کامشورک 

6७४५८ gt‏ ور ولک کر نے کے بع و تیف نے جا کا 
یم فر مایا حخرت ای نی عہا ی ریت اہک ذ یی وی رہ نے ضرت امام مین ری لعشم 
سے عوت کیااک ہآ پکوقہ والو لک باتوں Soy‏ کو والو ںکی ہے وفاٹی اور پر 
ہر یکا 47( ४.८‏ چکا ےءانہوں TL‏ والد ماج دطر تک یکرم الشدوچہہ 
EM‏ سات مکی وف سکیا ال ا آپ وہاں جا ےک ارادہ ترک فر ماد می گر رت 
امام عا لی متام نے فر ماب ا کر بلا شب ہآ پ حط Ev‏ اخلال وت ےکن 
مرت بھائیوں ! اب یه پر نانا جان کے د نکی ४७‏ خنطا ش ریت کی ا طر» امر با 
مع روف وین اریخا ریلم چہاد بت رک ناف ہو کا ے ۔کوفروانے و اکر میں یاوض 
بے ا نک ریش ےکک رتو جس اس با تک س ےک اگ برو تیا مت مج سے سوا لکیل گیا 
००७ ५८7‏ و ورلو عا مکیا جار ہا تھا خرافات اور بدعا تکوفرو دیا 
تاور رآ ن وحد یٹ کےخلا فکیا جار پا تھا ال ونت کے کوت و یتوس ری 


مختصر داستان کربلا سس !سک مرن بکل‌پو 
Ss‏ دو تی قبو ل کر کے اھ رپا لمج رہ وف 72४४ ४४,‏ ی کہوں امام یں 
LIN‏ سکیا جواب دوںگا۔اس لیے می رے ۶زیزول !کوفہ والو ںکی جاب سے بد 
EEG‏ با ہے ءال کے باوجود مش بت المبیہ کے قیام او رتحفظ کے لیے جانا ہو 
rrr‏ کہا نے سکُل اپنے بای oper‏ 
(॥/६७)-८ ७७८६‏ 


امام مسلم کی کوفه آمن 


kof ५०/५०/०००७ ہے اپنے‎ he 
نکر ول کے بار سے میں‎ pg ESE مب :نایا ادرف مایا‎ tl 
نکی جاب رکرو“‎ Ele 

تی لیم ارام ی می حضر تسم ری اثر ع ہکوفہ کے لیے روان ہو ے بات 
FPS‏ وخرت ابرا ह TS‏ 
اورت Gr, RIO Pb SE seers‏ ورجو‌شتال 
زارت حا ضرغ مت ہہوے ورن مب امام reo‏ اٹ عت 0५2८‏ 
ہک ذیارت ےآ نمو ںکوٹنرک اور ول وکین (७४६‏ بیع تکا سلسلاییاوراز ہوا 
کیک دن Oink‏ ےآ پ 0:2८‏ ,4 
ضرت اما م می نکی بیع تی _ 

حضرت امام م سکم نے جب اہ SNES‏ وحبت اوران می ا ہے جل 
ورو لوملا حظ فر ما ات وآ پ نے اپنے تا رجض رت امام ای مقام سد نامام سان رن ال 
عزاوال بو م کا ७‏ روانفرباد یا کر FE PUGS‏ ال حال سازگار 
ڈیںء ا بتک پاره رار Sie‏ پک بیت مرس باه ری سپ با 
GLO EY‏ 


ختەر داستان doe "= NS‏ 
یزیں کو BS‏ حالات ک‌خبر 


اس ز مانہ میس علومت شا مکی جاب ےل ق ےکور ضر ت مان :نش ری ای رعنہ 
تے۔ بی سول اش او علیہ یلم کے سای اویحب ال بیت تے۔ جب امام سم کے رست 
مپارگ PH,‏ تنب اپنے منص بک وج ےانہوں 
نے ای لکوفہ سے م اتا کہ اک ہے نت بذ یرک مٹیا کے فلاف سے اور وه ال پر بہت 
br‏ وہ رما ات اک ےکر خا مو + ون اوراس معا_ط مکی طر کی مراغلت 
Grad?‏ یبال SNAPE Pe‏ 
ET GOL (४४ (७८ ८:‏ نامب اما Pd‏ 
توف سے ہو کے ہیں اورا للوفہان PFE‏ یص تک رر ہے بہیں۔ سا تی 
کو ESSE Somber Pr ८‏ 
Tek Gf,‏ یلوا کي فو راا Users‏ 
اورا ےمان بن شرل مت ولک ५०७८‏ ےک رکو کی _( ا (GE,‏ 


ابن‌زیاد 6 کوفهآ کر فسادمچانا 


از یا دج اتا در جک عار کار اور و پا زاو وی بد لکررات کے وف لو س 
ser PEN‏ لکوف یکو کیا مان بن شم مر و یکا پردانہ 
گرا یا اوران کو کو یز بد ای دی خالفت PU ESP‏ 
DIA SNOT‏ میں اقامت یڑ برتے۔امین ز ५८.4४‏ 
ED EBC AE‏ یکوطل بکیا۔ چنا چ ب 
اشع ت ضرت ہا Hi AE‏ کے انیا کے پا لیا ان کے علاد دشر 
وکا ی انز ५८०४८ SE ७६-८६‏ 


تختصرداستن NS‏ =" سک de‏ 
URE ahi esp eng‏ 
قیرک نهک یرک نے Pu‏ میران میس نگ لآ ۓ ہپ نے 
وگو واز دی اب لکوف رای کآواز be‏ کے ساتھ جوت درجوق اپنے اس گرول 
سے جن بے تام میس نگ لآ سے اور د بت تی دب اس زا وگول نے ام کی 
Pures‏ ناه کش تکی ضرور تھی چا لس 
را کاک رسيلا بک ط رح 7४६७८ ७४०४‏ لس تک اکر سوک 
سامنا گر 4 DHSS Cid Put‏ رل دس کاءن 
کےا ور ون ک‌صورت ७७८‏ 2 سلما نوں ٹیل خوں ر یی 
OITA‏ یاد نادس لور اف کد ا مایا اور جو رک سا وا تدش راس کے باس 
)2 اس بات رورا کرس مکی جماعت مل موجوداپنے Sob‏ 
گھرواپیں وس ریم اک سل مکی اعت شت #و اس ال کا DH ETH‏ 
بت ہوااورا نک ور بن ०0५७२‏ رک PDEA‏ سے با تک اور ایی 
جا نک EAP Hop‏ سات م SPEND HIPS‏ 
brooke PS‏ ان تن کن بصن شا رک ےکی تمتا ا ہرک کے بلا نے وا لے 
کوفبون ےآ نج ان PEL‏ او رتام لوی ७४‏ انام می امام لم 
کے ز پرا بیس ےآ ہت آ ست ایک ای ککر کے وای ہو FU ONE‏ 
اف ائل بیت اما مر شرع ره DOR Er‏ جب اما سلم 
نے نما زمخرب با ماع ت شروک دپ کے تج پا سواون ےکن جب نماز ے 
ا و ےلو یکن بھی موجورن ۳7 وؤ دالوں نے بس 2 ۳ हक‏ پرغدا ورسو ووا 
DI‏ کیا تھا اور سے نار پاعنت وسماج تگر کے با ہا تھا رج شک ०८७४‏ 
sn‏ ج بھی بزواول اورنامردو ںکی ف رست مت بک جا 
ال تلو نیو کنارف رست ہوگا Es BF‏ کر (॥‏ 


تختصرداستان NS‏ ۲۵ س مر بکلپو 
٣اذی‏ ال حجه کو امام مسلم ک‌شهادت 


اا م کم نے ج بو نیو ںکا ہے ره دیا تو افسردہ & ۔کوفہ بلانے وا کے تام 
४५०८‏ نے اپنے اپ ےگھ رکا دردازہ ہن کرد یا ےآ پ ےآ ب ود ان »سار 
یش دود ५८०४ -/ 2.०८ ६4‏ سے ہیں ان یس اتی جان سے 
یادها بات نے بے ین و سرا کدی رل نے خضرت امام عالی ESE‏ 
(७६‏ کے عالات ہا کا کت ہیں اویل بیہا ںآ نے کے لے عون کیا ہے ۔ بلا شی ریا 
Coles ८५८ ७४‏ کک سے اوائ ہو کے مول کے ےب کین ا ور تر ارک 
کے انی عا لم میں ت یو نا ای کرت ےآ پیا نکر اہ کر by (८‏ 
EPSON‏ مرو می نب یث اور بن اشع ٹکو ایک فو بی دستد سکس تور 
voi SISAL ४‏ ایک جما عت سا کے سا توطوہ 
کےگھ رکا مھا صر کر لی اور ed Put PSE Pu eg‏ 
سےا لک با شیف سے اور تلو کیا ۔آپ نے ال شرت سے تل یک یک 
بہت سے بیز یدگ شد یدزی ہو گ ےجس کےسبب سے الن یی و لک بمت پست مول اور 
SHY < 6७५.‏ رک اہی ادان کے ا شی بی ر سے تابن ہے داہن 
اشعث اور OTH‏ بث نے مکار س تکام لیا اور لول اعلا نکر نے ०.4‏ 
هرت TELIA‏ »جیار مقر یس ات ےک 22७४५‏ 
کے پا پچ لک راس سے بات یت کے ذد یت مال تک ریش - پیک نکرامام AUPE‏ 
PE‏ بیش جات چنا نیہ لوک حضرت امام کم اوران UE‏ بیو ںکوساتھ 
2००८‏ یوک طرف روان ہو سے ۔ان بلس اپنے ادیش BS‏ 
bof Eg lo EGE‏ کے وت اندرکی He‏ 
یر کے رہیں اور یی بی امام سکم ال ہو ں تو Bb‏ ے انا RHA‏ 


تختصرداستان کربلا سس !اسک مر پکڈپو 
چا الخ ارام سکم کے بی درواز ہے قلع کےاندردائل ہہوے ۔درواززے کے اوٹ 
ٹس ی مو کے گن زنوں نے دوفو ں طرف ےمم کرد یا۔ اس طط رب دع کے سے ایل بی تکا 
cad esr Prk‏ 

Fei EVE ०0७४ ५०००‏ تے ۔ والمد مادک حم 
از تون ےلت بت د رتاپ که ینوٹ قو ٹر رو نے ULL‏ 
نے ال نوس اور پیارے سے है।‏ رگ کی سکیا اوران دونو نوی تام شیر 
کرد یا۔ ب کب ابیت ریت ای بن عرو کون کک سول با یاو رانا شبیروں 
०९०८‏ ےج اک کے نیزول بر Sr C2‏ ےکی کو چوں یں پھر اکر 
ارتکد اوراسلام ویک اعلا نکیا۔ یوقم ۳ زین ۱۰ رک تس 
sono‏ حضرت امام عا متام کے سب سے 
Ube‏ س بی ८ ४०५०७‏ ان متقدر حرا تک شہادت داستا نکر بلاک 
Ll‏ سوار کر پا ) 

حضرت امام حسین مح اهل وعیال کوفه‌روانه 

اام نے جوخیاحضرت امام تن رش PUGS‏ 
نے ائل خان ہی وا قارب او رخا م موا کم فر بای کلوف جا ےکی تیار یا نک لی جا یں 
gs SS PI‏ مم سب تا روک SSN‏ ۳ 
BTA iE‏ ان رت تک و نظ (५216०,‏ 
طوا فکرر پاے۔ १४४.‏ مرو قرسیہ پتل تھا۔ امام سین اپنے اٹل میت وز یز و 
قرب اورا کو یکر شیک اک دن Soe Pr‏ کوک لیے روات 
ول دن اما م اوران کے و ںکو ید ال نے ہی کیا تھا۔راہ مم لآ پکوامام 
مل اوران کے دونوںشہزادو ںکی شاد تک 077 Ur?‏ مون ots‏ 


ختصر داستان NS‏ سک ie‏ 
نام دی اوردف بازی کی داستا کی علوم نامام BMT‏ 
نے وال ہو ےکا مشو رہ ویآ رکا می ४०८८ ५८ ७७५७,७/८ ४८‏ 
درا فلا زرم افخ را موف کے Elo‏ ۔ اپ یکوفہ or‏ کے فا کے پر اک 
८२०८०‏ یا گی الیک بار تسیا ر وا FE‏ قافل سے ا۔م نے ١رت‏ اما مکی 
فرصت ८९० ७८८‏ این زیاد 4( س ےک امام سین راہ میس oR‏ 
یں میرے یاس سلے41۔امام عالی متام نے فما اکم یہاں از ںآ ے ہیں بل 
کوفہ والوں کے پیم اصراراور ہار با کی وگوت پر حا ضر ہو کے MIE‏ 
کان رف م رو مون Unb‏ ورت یں (४५७०‏ تا دس ما 
Fi‏ ام ۷ 01 کر لکوفہن ےآ پکودرخ ایس د ےک بلا یا ے اورت لآ پکو 
ne‏ اور توا یی وتا ول جب ھرنے د یھ اک امام عالی متنا م این ز یاد کے 
0४५४-८८ ५५६‏ کہ اکآ پکوفہجانے کے لے ران ی یں ہیں تو 
ج بک کک میں امن زیا دگ EY‏ ںآپ الا راست اختیا رک ہیں TEN‏ 
طرف اتا واو رہد دیرف ۔ امام نے اس با تقو فر یاود آپ ن عم د ا کلوف 
کی زاو ےم ٹکرک GEE) EE bern‏ 

۲ حرم ا حرام کو اهل‌بیت کاقأفله کربلامیں 

دوس ری داه اختیارکی کی تافل SPE Ed‏ 1 ا 
متا ریت امام عالی مقام نے ORs‏ 
کر بلا ہے۔ ہے سفق یرت امام عالی مقام کے ف کن میں ای شبات ०७४४८‏ 
کی کی کو یکرو کر ن گی ۔ححخرت امام عالی مقام رای ”ییک بلا سے متا مرب 
Fe aes‏ کے ٹیش نکی چ سے نہیں ہمارے مال واسباب اتی گے اور 
ای مقام رسای کے ہا میں گے ححضرت امام عالی مق مگھوڑے سے ات 


par‏ داستأن کربلا سس ۳۸ س مر بکل‌پو 
shove ET‏ تمصب فر مایا ری ایک طرف اپنے ساقیول کے 
1 زن ہوگیا۔ یرم رام دوس ری تار رات کان تا( سوا گرب 


یزیدی‌فو حلیکر مرو ابن‌سعد کا کربلاآنا 


sls‏ زیر کرام عالی متا موف کے حصا رل واردہو 
VEE‏ کے نام می پیا مکی اک ہکن یوی 
یھت تیو لک بی کان ایام Rte GL‏ 
زاوش لآ کیا اورا Wiles £ bE‏ ای سپسالاری HCP‏ 
ECs‏ وا یئم دو کک ر Uys‏ 
ال بیت رسول ०१0५८‏ ۔حروابین سعد Ar‏ نے فرات کے 
eT‏ پا 5 ڈالا SESE irda‏ 
آپ سے مقاب لک رت کیان جب اسے پت PEEL‏ 
OT OLIN‏ نامیاه کے ات کیا سب تو یسو اک DT‏ رت امام ०-७६‏ 
०४८८ Sh‏ کے انعا م داکرا مکا pre‏ اور روم ر ے Seog‏ 
ریصب طلب ٹیل اتر صا وک اہم عالی متام رش اعد مقابلشروں اگیا۔ 


ء حرم کو اهل‌بیت پر AGL‏ 


حر زع سع ایک با IDPS‏ یج تک طالب وا ینابم عالی متا مکی 
طرف سے نا موی دج راس २४२4८‏ کرادم تن اوران کے سساتخیوں پر 
lysed dd Ep Cites Serta‏ 
ےکیا ت کک بلا کے نے مو ےک راس اٹل بیبت سول پیا سکیا شرت اپ 


~ 


४५८ تم اور و ٹور پرقائم‎ wil eri 


تختصرداستأن NS‏ سس ۲۹٩‏ کک مدلی بکل‌پو 
اشامت جو کر الک بجعت سے راشی br‏ مات گرم را مکوفرات پر 
७४४४८‏ شبن و زتلن د کک فرات پر برس ہے اورایک بو ES‏ 
६५८०४‏ ۔ابل بیت رسول جن میس ७५७०८ SE‏ ۔مردبھی تے اور 
خوا نگھی, سب ی تن دن کک ےآ ب ودادر سے ۔ دیو پکی شرت »کر یکی عات 
ال پر س کر بل کی ٹیگ زین - ابیت عالات یس ال خی کا ال سکیا حال جوا موک 
HIRI NORTE APNE PTF‏ 
0023० SFPD‏ ے برواش کیلک ०५०७०.‏ پھاڑ پر ژال دیا 
انآو ووی دب ما تا لن سلام ا ےنوس رسول لام ا ےتیک رگوش ول ۔سلام اے 
LAE iiss‏ لام اے چمضتتان فا مہ پر چان HOT So‏ 
پ سب نے اپنے انا مکی قیادت ٹیل سارے مصائب برداشت کے کان بیز یر کن و 
ور کے ات ریس چوک یاو اٹل GLE CAFS‏ 
hs‏ سے ہر۱ زخو نف کن نہیں 
HO‏ ہے pa KF‏ میں 
امام حسین کو آقا صل علیه‌وسلم ی زیارت 


۹ ررم بعد نما زحص امام ٹین ی OATES ८30४‏ 
خواب میں ७४‏ جان رمت کی Si PRN OST‏ سے بیدا ر ہو ےتو 
اپنے نج idle‏ ز ینب !انی بھی نیس نے نانا 
جا صلی شیر و مک زار تک ہے سناناجان نے فرمایا کیٹا ०.67‏ 
TY‏ »و یک نک لپ از ینب RIP, is‏ ر ےک 
Ut‏ آپ تال دیا نیال و رجا هواس ہیں سپ کی شبات ہو نے 
وال او رپ مت رخصت ہہونے وا سل ہیں صرت ادا م مین نے یجن زین بک 


ختصر داستان NS‏ = °" مرن بکل‌پو 
lr‏ لے لسع تفر مایا lbs‏ نز یتب اشبادت تو ہمارامقدر ے۔ 
CIS PP‏ ردان ال بی تکی می رکا روال وبکل صب مس تکام لا ایر جمارا 
Ee ast‏ بعروونوں بیان جن اشکہا رآ FE‏ 
مصرو فیا وت مو کے ر 

رز مک FOOTE‏ کو سن وی 

کر (४ (४४‏ ہے اتان ال میت 
شب‌عاشورد‌امآم کا خطبه اور اهل‌بیت Le‏ 


(४१‏ را موی بیز یرک جنگ کے لے لے ہو سے تین اما تین نے ف رای کے 
i‏ ککی نان :یل ہے اورخاندان رساات FE‏ سے ز می نکر ب کون 
کرد ےکا توم SEE FOILS SESE‏ 
الیک شب تم اپنے رب قد یر کے ضور ر ७४७८‏ یل اور صرو فعبادت ر ہیں ۔ چنا نیہ 
نو تار کیا سور غروب ہوااورعا ا Ob‏ نے ست لفلاے 
pss‏ وموا ی اور ال بیت کے کیو لے بڈڑے تھا کوج کر ان سے خطاب 
فرمایا رت امام عالی متام رن رعش ارشمادف مایا ای تھم سب سے رای نہوں تم 
سب نے جن صداقت اور رنافت اداگردیا امت Fee‏ مین کوائی وول 
گا۔ یتم س بکواحازت ویتامو کے را تک ال جہاں چا ہو vei sok‏ 
gears Agr Eten‏ 

کا ماف الو آلاز ےا 2 ع 
بیک زیا لکیا: اے میرے امام !يار زک موک کک مآ ماوت چو زک 4८‏ 
ہا ںآ ںام ےآ پا (३‏ توا پورگ راو را ४४,५४८‏ 
علیہ و مکوکیا مرکا یں aE‏ ہم اب جا نآ پ کے ترمہوں س شا 


تختصرداستأن NS‏ =" سک مر بکڑپو 
etd‏ پیار ےآ تال علیہ مکی رضاوخوشنوری مال ہو_ 
رواب نکرحضرت امام عالی مق مکو سرت مو ۔آ پ 2५4०4‏ 
سب کے #2८.....0४८८ ७८‏ کے سارت خط رات عرو ف عباورت 
و سک اورساری رات اور و وتلا تف او رمتا چا کر ےکر ےگ ری خی کین میں 
SAS‏ کلام ابی اوروروووا کا رکا ساس جار ر ہا۔ 


دس رم ا حرام ४‏ قیامتنمادن 


آج دشرم جج کادن ہے م IIIS‏ جاں شاروں نے ادا ماز 
سے فاد ہوک امام ८८८८८‏ ۔حضرت امام عالی متنا لی جدہ وعلیہ السلام نے 
دیک اک پگ کی مات تزا رل ء یش ریس دا ہو نے دتے ہیں »دای وای 
sib‏ اور نہ بی مک Pi, oi‏ مو ہے ۔ یدگ صرف خون ے 
پیاسے یں اود جنگ ४८‏ ہیں ۔اب SEP‏ لے کول صور یں نا 
ارت امام ان رن رعش | چم GAS DE‏ 
ON‏ صرف ایک رانک جہاں ےنگ لکرشمنوں 2-८ 0४८४०‏ 
اس خندق می ںآ کجلادیکئی تا BEE OSE‏ 

ایکا روا PUPAE‏ رن انثرعترمیرا نک رز ارس تش ریف لا ے 
اور یزیر لول CE ४५२५८ UPS‏ انل وکال اور تو 
مو ی صلی اور علیہ یلم سے ایی نسبت قرامت اورشفقت وب تک بیان فر ایا اور ارشا فر با 
کر خون نا sie‏ یس مرا ا ७५८४‏ تج تو کے وای تو جانے 
wes‏ ا شتو کول ا ان ید اول Isms,‏ کے جواب میں ان بد 
er EPPS LO‏ 
Ll iors,‏ ےآ پ WFO ESE‏ 


تختص رداستان کربلا ۲۲ سک مرن بکڑپو 


آغاز جنگ سے قبل میںان کربلا میں امام ک 
کرامت کاظهور 


انی امام قطاب سے فار مو سے کے اور ید یرلو ںک اکتا خا تہ جاب سنا تاک ای 
دوران ایک برت با تک بن کرو ہنا ی وڈ ے پرسوا رآ گآ 14( نے مق کہ کے ارد 
biG‏ نکاس سین ام نے 
وال لگ Erde‏ الع کا سکیا ہے 
CESS Bye Soc ter Ge‏ 
کوعزاب ووز 9 ال دیا شآ Bo‏ رفرماےوجھانان جت کے 
سردا رک رب تد رک /0७॥० ८७६‏ کردعا یاب احجابت رجا کر لو ں جرەر یز موی 
1४८ (1०४७५‏ ےکا 1 ول ایک ورا م گیا TDI‏ 
اک ال کاب مل الپھااوکھوڑاا سیر پا ارگ تج رال دیا۔ 

خضرت ام شک راداکیااو وت سکیا :سانشرس ےکیٹ نے ال بییت 
رسول کے پرخوا کوس اوک( سوا ق ہلا 

پیک نکر ایک او رر PSE‏ ہے؟ اس لے امام 
UP‏ جره وعلیالسلام ےو لاور _چا نآ پ نے اس کے ےکی ای 
८७४ 02:52 27 7‏ ا جت arn‏ 
تھو نے تک زا طز in E‏ ا اڭ जो‏ 
یٹاک ایک سا یھو نے کل ماراتوضیاست سےا لوده نے 2५०८ ७४७६८‏ 
Fh‏ سا تو 52 م موا( سوا قرب 

مرا نکر بلا ش BGT‏ سل ما مک یکر ام تک پور ور ال اتام ج تکا 


تختصرداستان NS‏ ۱۱ےے ۲۲ سک مر بکل‌پو 
ایک راباب ہے ۔جب تو طورپرتحخرت امام کے فر ان تالف کے سامح ہرط رب سے 
اتقام چت فرا ریا تو ال کے بعد چیک RR‏ انام ن کرامتول کا ور 
Sb?‏ ومتبولی تکو وا فرما یا اوراس طرح حضرت امام عالی 
متا م شی ایح نکی طرف eed oad‏ 
گیا یں نے ان بی یر و EIS oi‏ رای تہ وون دہ کے NE‏ 
Sled‏ وا حر متص تھا امام Seo‏ د پر سے مال 
pos‏ اورعلومت کے اتی عبر ےکی طلب۔ 


جنگ کا غاز اور خدام اهل‌بیت ک‌شهادت 


حت امام PNP PEE‏ یرک هرا نکر بلا 
میس مواراہراتے »و جنگ کے لیے اتاو 6८‏ سے (४.८‏ ےآ وازدی :اس 
iP Ee?‏ برا از فک PID‏ 
نے وا نے ۲ے / ب۸۲ ت قدسی کی و رای اعت بووین شب وروز کے بجو 
کے پیا سے یہت زد کان صب و سامت یس بل شا دول طرف سے جب 
لک ०५०७५.‏ لو جوان rp OP‏ وہ1 گے بحرت امام 
تن رف ا و OBE‏ 
(०27‏ عم کاک ایا رگ UPS En‏ کے ہو تے لے روم 
Ep DN‏ ابق جا نآپ پرقر با ن کروی سین ا ہے یج 
Criss‏ 

چنا نوسب سے Bi ८९‏ ے ناد مان ائل یت ایک ای کک CSE‏ 
ہا ७८ (1०-८०‏ جب شون شہادت او رآ ل بر پر جال شار یکا جز ہہ لیے 
هرا کا رز ار ٹین ازل ہو و زیر لول کے ८‏ راد ہ وہ جع رکا رح ری 


تختصرداستان woods" Ny‏ 
८. ५५२‏ اط راب کیل مات صف اعدا لیا »یبیل کے صل 
بت ہوجاتے ا تساو داشا عت دک ایک Bra‏ 
ULE‏ هب ری ایت ہوا تھا ۔ جب ७७७५८‏ سے متا بل ہک تاب نہ 
9 قوس برد بارگی تل آ ود ہوجاتے اورتی دو ری پاش‌شرور حکرد سے کان دوم 
دمیران پناس تا بش کی طر دحا سے ہو سے صف اعرا لک سک بڑی Re‏ 
bse‏ زتھوں سے Pr‏ سلسلہ چات رہ 
ہا ت کک تتام ججاں شا رائل بیت ل 22 6014-12 ७७८‏ دہ وعلیہ اسلام پر 

Rest nol? 

४०‏ والوں نے رشن کروی اصلام کو 


ل 1 Rr‏ 5 خی tis‏ 
Ox PU ۱‏ تین اور روت ری ؟ 


حضرت حر کی توبه 


ج بگمرومن سح ر نے ابیت سول ے جنگ شور #کرری‌تواس کک ری ےر 
جن یدیل کے ول می ال یتک بتک ال نے جو مارا اور وہ رامت و 
من دک BE‏ بیز ید خب ےلگ لکرامام کے پاس حاض ہوا او رن کر نے لگا : اے 
نوا سے رسول! بل ونی موں اکآ پ ےق ف دوکر (७८ oR CEN‏ 
اب میں شرمندہ ہوں ६८‏ سے می ںبھی مر یتو نبول موق ے؟ امام عالی متا مک 
جردوعلیہالسلام LSE‏ کے ہوا بک یتو قبول ہوک tree‏ 
ا سے ८‏ می بشارت لوک یں دخیائی کی اورآخرت شتآ زادکرد کی ال کے 
iP‏ سینا امام عالی مقا مکی ره وعلیہ السلا مکی طرف ےل ے 
2-2 جام شہاد تلو فر می -اناش وان ال CPE)‏ 


ختصر داستأن کربلا = TO‏ ۔- سے مر بکل‌پو 


Sali اولادعقیل‎ 

از مرول bso He‏ ومو کی ہا یں آل ی پرفربان ہوجانے کے بعد 

SGP کر لی اواز کے‎ oer 
شوق شہادرت لے بیز یرکف کے مد‎ AO بن سلم‎ DV AO 
ANI Pst stile, ०52३५ tI اا‎ 
UE گے ان رات اولا دیل نے ا شرت‎ Sys 
OT Cn گیاکہ بہت سے بیز یری وال کم ہو ے اور »بت‎ 
اکر جام شہادت ول مایا اورراتی تک با‎ ०८०७४४-०/ نے میا نکر بلا میس‎ 


ORNs 


اولادعلی ک‌شهادت 

7 حضررت سره فاطمز بر ی از os‏ 
ب رحضرت موی ت کرم ارڈدو چ انگ ریم SIT CRAP Un‏ 
PENRO‏ 
ED PN NPN RY‏ رشی ادی ضحم 
०८ Cu‏ سے ۔کوفہ می لآ خر ال زگرحضرات EE‏ رشت دار 
Ooh‏ ابیز یادے رو یکر کے ور وح رات اولا کی کے لے امان 
OS Pot‏ میا یک BUNS UE‏ < 
عثان ویر روج کوا مان د ےد atest‏ خی مھت یک کآ 5 
جب اولا اعوسات رلک ےکر ७८‏ ےکر باس 
SPs‏ امان تامس اوا بی کے لیے امان ہو اورنو سے رسول کے لیے 
امان نہ ہو جم او ول ان کا ہے جو هک تور ول پر کت ہیں ۔ اس کے بعد 


مختصر داستان Ne =" NS‏ 
موک کی نشج زا دول سب امام ७८‏ ست مت کیا۔ مہرے بیس بمب ! 
rrr‏ ا سے رسول ہیں ج بکک تم ز ند تب کک نمآ پ کے 
TSE ०७५‏ گے - پ میدا نکارزار س یں ہا ےکا 
(०००७५‏ با ول کے اصرار پرامام عا ی متام ری الٹرعت نے اجازت دیا - 
اجات ४0‏ اف 3 بعد ایک یړک ورن 8 TUL‏ 1و 2 
dE OTP‏ اور کوک او رک بتک شا عت حیدری 
०४७‏ باز و لک sok‏ رن جا نآ فرش SpE‏ فلح شہارت ے 


سرفراز وس باون اجون ۔ 
حضرت امام علی | کبر ی‌شهادت 


الاک شبادت کے بعد ४४८ 20०७-८६‏ بار یآ رسب سے بل 
۸ سل کے جوال سا ل شزا ےرت امام of‏ سک رورم مر 
سسکا رابا مکی !کرش اٹ عت رسا TE‏ تک طائو کی طانت sD‏ 
८०८‏ حت واله ا ہد ے اماز PSE‏ ی جان 
رمت کے شی ہیں۔ دی اکر جرخا ندا ن نبوت ےم و چا ی ووی اکر مولا ے 
کات کے فورظ راورحضرت خاتون جنت کے لے ہیں وہ جواں سال گی ابر پدر 
بزرگوار سے اذ ن شہادت طل بک ر ے ڈیں ۔ ایک باپ اپنے لح ت کرو رظ رلومی ران یل 
ESL‏ اورخون ٹیل ہا ےکی اجازت کے دے ۔ بڑاصب رآزماوقت - 
ا سخ تال میں بھی رص ورضا امام عالی تال دہ وعلی السلا م نے سنت ای رای 
HPP SERIES Bs (७20६‏ 
معا متنا م نے दिन Spend‏ 
gr‏ کم پر ६‏ باندھا وا رت یکی اور یز« پا رک پات س وی -7 نسوو ںکی 


ختصر داستان TF NS‏ سی مر بکل‌پو 
برسات ٹیل ال بیت نے SE‏ رک یآ رک یار تک اور سید کل اکر نے وقت 
as,‏ کن ء وال ہما جد ہاور ی جا نکی رف صرت با ری موں ७८३०‏ 
اورسلام الودا کہ کر میدان جنگ کے لیے روان ہو سے چٹ تصور ہیں تا EC‏ 
درو Dre‏ سک کہ جب ۱۸ رسا لکا مین ولو جوان ائل خا کوسلام 
الووا کا رت پر رواٹ مور پا تھما۔مصطورا تکی سسکیاں ol‏ 5 اورصر ورضا 
४५४८‏ کی مامت ےآ نسوخون ب نکر EE‏ 

رت سیون ]کیرش اٹہ عد یق رای نک رصف اعدا کے سا ایگ رجز بت 
ودار مو EOE‏ موم یا berger Brig‏ کےر بک کم 
م بی قرب کےز یاد ن ہیں_ خد اک من علوم اپ کاب ہم EE LP‏ 

ND‏ کیشر زجب USIP‏ پرتملہآوارہوالو زیر وں 


0 
۰ 


کے اشول کے ڈ می نک er‏ تا ایک بی وارمیس وال وا او 
کوچب حیدرکرارکی اعت و بہادر یکا جلو اونظ رآ ہا تو صف اعرا ESE‏ ےآ نے 
گیا تاب ن لا کا۔ این سعد نے طارق جوصف اعد اء یس Eisen‏ 
سجر نے عاددلا یتین دن کے بھو کے پیا سے ७४‏ ےکی اکر دک پرا رک پان 
پلادیا ہے اورا کوک ال کے سام جا کے ०4०७८ ०४८८ olde‏ 
تن ناگی ڈ رر پا ے بن اگ رتو مقا لہ وکیا تو یش انز یاد س ےک ےکر PE‏ 
bet ESE SPSS Donat‏ 
feb CTE‏ کے ساٹ ےآ تے بی اس نے نز ہس ےآ پ پدوارکیاء 
آپ نے اس کے وا رکو رو فر مایا اور پل سین رای نز مارا SEEPS‏ 
تا ہوا کی پٹ ےئل یا اور دہ ایک دمکھوڑے (४०2८‏ تم ہوا۔ در 
OU‏ کے دو هرن طارق اون طارق جذ بے انتا م شش ایک کے بعد ایک میران 
ET‏ دونو لکوت ८1/0८-‏ نے مموت مات اا ر دیا اب 2 


ختصر داستان Ns‏ سک مر بکل‌پو 
GBP PTS BALIN SRD‏ دیا ک مارے 
ری لکر پارو ں طرف ےمم لر کے بارژالو_نامروول ی ای جماعت نے اگ 
०८४८८ OD‏ سے امام کی ابر کم نز من تیراور SRA‏ 
م کی زول سے چور موک رآ پکھوڑے ےکم پڑے ضرت امام عالی متنا درول 
Se‏ کے سا تحمیدران FNS HSPN ETO‏ 
سکیا تو حر تی کر २४५८०‏ خری سانش پل ری ی وال دک وک ھکر فر اپا 
پور ہز رگوار! میں و کر باہو ںآ مان 1७०८‏ ےکھے PPE‏ بت 
کے جام لیے نظا رک ری ہیں ST‏ اما مک یآ وش میں دمتوڑ دیا۔انا 
CAC)‏ 

HT AE ۶ر سان‎ VSN 

RS, OIYP EY 


Goss‏ قاسم بن حس ک‌شهادت 


bi ०७०‏ شہادت کے بع PUP‏ لی جد ہ علیہ السلام 
کے جواں سال اد ے رید ہراپ ادب ہکا کے پیا مور کےسا  2४८‏ ے ازن 
bol‏ ددرت ہیں -ا چا و نک پرورداہ ام Esl 0 LI‏ ا 
bs‏ ٹا کیہ ےکا رشن ےر مایا ے دہ جوال سال تام میرا کار ار 
Wee‏ اجات طل بکرر | سے لک لاز ی یشارت حیرص ورضا انام 
ان بے قرار ہو گے :م امامت DEI‏ وی اوش زوم زای وتا را 
ti beer‏ مرس انشا + می ر ےو لکاقرارہو هو ںکی 
Ups‏ کے رکٹ ےک اجازت د ےدوں؟ SIO HCE‏ 
SNOT ST 0.४‏ ا حرتقا م نے اپنے دال کرای 


ختصر داستان www NS‏ ۹١۲س‏ مر یک پو 
کا تتو نک حوالہ در کرت اصرارکرتے ر ہے بالا خرحفرت امام عالی متام کے ری 
(७४४६-४६‏ یادگارتخرت سین ام رن IRS APEX‏ و سے 
oss‏ لگا یا اور دعا و لک OSE‏ نکیا حشرت اما قا م 
مرا ETE‏ وتو ںکوللکار ے ہہوئے فرمایا۔اے ال بیت کے شمنوں سنو! میں 
a‏ نی تع نی کی EOP Un‏ پندادرخاندان رسال ت کا ۶م و جا 
ول ا و ES STE‏ نی شجاعت REPENS‏ 
४७८५‏ لکا پر ائین سعد نے ارذق نای ایک ببلوان ےہاک تو مقاب کے لیے 
On‏ یت جاباز ०४८‏ فلاف ےہایک ६-‏ سے مقا با 
این سعد کہا کہا سے نادان !یزیچ عام ےنیس یں ءا نکی کول میں شیر 
راک SDs‏ عت و بہادر یکا لود مکنا موتو ان کے مقاب 
GPE LENSE‏ 
ارزق کے چا رلا ے SECIS,‏ اتم اس وفت موجود ت ۔ارزتی 
نے ان چاروں یل سے ای کو متنا بل کے ل Fei‏ نے مارک ایا دا کے 
بعر ووسر FP ng fi‏ کے متنا لآ یا ادر جا سے ما رای -ارزق 
EVE Pl‏ چارول وکا موت دک کرد واندسا ہوگیا او PEG‏ 
UPS See RFI‏ کان شاعت 
Esp‏ کے سامئے ارز یک یکی حیشیت AF‏ 
کر بل GE CPSs‏ کے رمے ا ال لسکا کرو رو ری 218 
وخون میں لکیا۔ یز ید یوں نے جن کک بان دی تو سب نے لک یر چوط رف 
لش رو کر دیا اس وقتپھی امام اسم ی ول لداعت د رچ کان 
تہ رونوا رک بار FEL‏ کے عم نا زی نکواہولہا نکر Gros‏ 
ہو گے تین ای عال می سبھ یآ NN ADIT‏ ارفا ०८३०८‏ 


ختصرداستان NS‏ سے ۲٢‏ مرن بکل‌پو 
ملک رین ای اشاس ایق ےآ پ NAPE‏ 
کرکھوڑے فرش زین پر گے کھوڑے کے وہ ےآ پ نے بلندآ واز ےہا 
CITES npg Gg ange‏ پا نآ ے رم ارک ابق یآ غو 
میس لا او TOF TO‏ پل ८५;‏ ن عفر ےن SEY)‏ اتا لش وات الي 
(KE)‏ 

SE‏ لی شی ہر 

PD‏ باب وتان ال ہی 


حضرت عون و تحمل کی‌شهادت 


حر تروق PE‏ کہ اد ےون ولوار کے 
yy =‏ ل سره ز بب PIE, ARI fe PPPS‏ رت ۳ 
dfs‏ متام کے بھا جج ہیں _دولوں اپنے ماموجان سے میراان 
جنگ یں جا ےکی اجاز ت طل بک رر ے ہیں۔اپنے پیارے اور ناز کے بے ھا بو کو 
smile repos‏ کے اورف ما امہ رے چوا م راخیا ل کرو کے 
رصدرمو کا پ ہا ڑ متتوڑو۔ با لآپ دوفو اوا یکی اجاز تن د Ue‏ 
PPL‏ مایا ےکہمیرے بو جا 
اور ما موں جان PENILE USE‏ 
ال یت ده ز ینب رل AGE GEFEN‏ کن ےتا طب 
موک رن کی لک یر سے بھائی ep‏ یکی پا سارک کے لیے یہ 
LIE‏ با رکون وک ہو ےو ०४2४४‏ کے ےت با نکر وین کا ! 
ےکی ७४०५०‏ ےک اجازت ٢ون‏ تو سی ا بکد اہن جا نآ پ UAE‏ 
PPT SA‏ سا !ان و لکواجازت حفر اکرمیرا کا رز ار کے لیے 


ختصرداستان Se ۲! = NS‏ 
روانہ ६‏ اس ےم اد ے غا تون جت یرہ زین بک ہآ پ نے رز م نکر بلا س 
حضرت پا جر کی سنت ز ند کر وی - ور ضرت امام عالی متقام کون رکو سے سے 
४‏ وب سا پیارفر ماک می ړا کار زا رک طرف روا کیا -ا ب i HS‏ 
گئے۔ ین جوان جب میدان لآ یل پر یت طاری وی _ان دولوں 
نے پاد رک کے وہ ج ہرد یکا OSE‏ صف اعدا کر ورو ںک وچ رت میں ڈال دیا 
یدگ چان سے مارے گے او کل ایک زی ہو 2687८‏ ےل ےآ پ دونوں 

ERP‏ ۔( شا مک پلا) 


حضرت عبأس علمدار ک‌شهادت 


err ٹین اراو مو جود ہیں ۔ایک امام‎ Dra 
بتلا ہوک صا حب ف رای ہیں او ریس رےحضرت‎ Gr 207 امام زین‎ 
دس رکھا تھا۔ ای صورت مال با‎ PELE ४४७ 
کر تے ہیں :سوریو ول ! سے می تن کم‎ ANI 
- ۓ سغرنے جا نکن ران شی گرد یا‎ ७,८0८ کے سا‎ (५४ ८०५४८ ४| 
پیارے اور روز‎ mg fl هیر ی حول کے سا جواں سا‎ 
باج کون مقر بان کرد اب تمد کوٹ یی ۔ میہرے امام !جات‎ 
کر یمام دارعف اعدا سے مقابل کے لیے جاے۔ پک لیم ورضا ضرت امام‎ 
کے لیے‎ ८८ تکیا۔آپ سلام الودای‎ de ८ عالی متام نے با عا کو‎ 
HE maids Peas 
Ge شا نے پرلڑکالیا۔ شش نکوز کہ نے‎ SE ےآ راستہ مو سے اورساتھ یش‎ 
STI بر ید لول‎ UPS ےتور‎ Orch 


۰ مه مه 


یا نکی شی عت کے صف اعرا کی گی یرگ ساد موت “2७४८‏ 


ختصر داستان NS‏ =" مرن ہکڈپو 
گے س بک ہمت PINOT‏ آپ شمنوں رای PST‏ 
NE mire ATS‏ کے ہکا ے ءا نکی غوں 
IY‏ ہن ےرات EE‏ وس تکاژ لگا با وڈ رت مان 
چگ کا دی تین دن کے ب ےآ ب ددان عاس نے جیے ای با راکوت پان پا 
ول وی ہی سیر سی ہکی پیاس او DS‏ رت کی عام رار SPE‏ 
تک سید صحکینہ ५४८७ ३५०४५‏ پچ PAS‏ 
ESSIEN Eo ५५२६४ UL LE‏ 
کے گیا قاری تحت opr‏ ی نکر پا بھا دوہ یی 
ول نے ارول طرف ےکی ر تیرو ںک با شروک ہپ مچھرے شی رکی طر مار 
آو رر ےو ار چلا کے رےء چو سا ۓآ ی کن جاسکاء لاشول کے انا لگا دفے ءز یکن 
Otis‏ ون عة ری شرا ےش کے URS‏ 
ردکی اور بہاد رگ یک لو پا منوالیا _زرارہ تا ی ایک خبییث نے بے ےآ پ کے با یں 
(४०2८ ig‏ با کا باز دی ےج دا ماحز تعبا ی نے 
را وگ بن کیا اور مکی ککودا نے شا نے ب Gms WE‏ نے دا ی باه 
Sma,‏ سا ی ن کی کر ا عا ثم کرو کنا 
کرو رکا رک ت موی یو EEL‏ کے ایک تراما مار اک Gv‏ 


ب گیا ریت کپ عام را ماپ رہ کے نامرد یڈ یر وله بے دست ۶با کو بی 
رورای رورت‌توب १79‏ سے وارکر موش رف یبآ 7رر پروارگیا 22 
rg Te‏ ال اجون ۔( امک بلا) 


حضرت عبی اصغر ک شهادت. 
ا روات ما مر کی اص کی دلاو کی مرا نک بلا 


ختصر داستان Se ۲۷۲ _ NS‏ 
مس بی بو »ون نے نومولویلی رورت امام عالی متا مکی بارگا ٹیش اس لیے 
gE‏ کرو وود ONE OEE‏ اوھ امام عالی متا م نے الیل رک رکے الما ادا 
४‏ یری شر یکی طرف سے تآ یا جک اصفرکے گے سے پار م وکیا اورا کی 

FSS 


حضرت امام حسین کی شھادت 

تام اون واناد امام OE So eG OSE ८८‏ رفانت ادا 
کر ے ہیں رات ال بیت ی چام شہا دوت VEEP‏ 
کین حضرت امام ین العابد تن سکول کی تس ِا و ای ان وس سول 
depute old,‏ متام ریک زا در بلا می کے ہیں ای اش س 
حت ز Hele‏ گن شرت فا راورضف وقامت کے ہا وجو د تیم سے باہ رآ FEE‏ 
23% ہت حر ےسوا FI‏ برل نے گان :انف رم 
پاد ب روا ! تمام اکا ب سینت Bos fr‏ رعلت فر ما کے ہیں 
bs‏ سب منصب شہادت سے سرفراز ہو گے ہیں ایک میں بی روگیا 
ہوں۔ باباجان !اجازت د ع ےک می ی متام شارت حاص uIP‏ 
نے اطا عت شعا ر ےکی ७७४‏ کو بوسہ وہ اور غر مایا کر بنا ! میری شہارت مقدر 
هیر دقاف اٹل بیت کے مالا رقم بی ہو ۔ ائل :بی کیا توا نکواپنے ون با 
ہار اکا م سے سس ابا مت کے امام راع تم واو راب میرک کل او ری سادا تک جرا 
ےہوناے۔اں ا رر ا کن کٹ ان رز ال ما 
ے او کل مرا جا Ose‏ رت امام نے ا سے 
OR‏ امام زین الحابد بن boo FE‏ او رغ رق خلا فت پیب 
اوردعاۓ خر سے BDI‏ کے بعد ٦ضرت‏ امام می نی جددوعلی السلام ا سے تی یں 
ریف ४०५८० ७०८८ ७८८ ॥‏ سل جان رجح تکا ام شیف سر بر 


ختصر داستان ١ _ NS‏ مر ہکڈپو 
ادها سی راد ١ء‏ ای رز ہک سر پشت پر AEE PU eek‏ 
انداءاپنے والد ارت شرا ام یک لوا ers‏ فر ما اوراب 
وس رسول پیک ८४‏ بتو ل »جا ین مولا ےکا PU Bec‏ ینلع 
ory‏ غ داشر ہا نکر کے جودیھی اہی جا نک نز راہ راہ غ داش کر نے کے 
لیے تیار ہیں تمعن موجود ول او رگن ز ین بکوصب رک یقن رال »یا ری سکینہ 
०८८५‏ اور زور کین پمارت چیا ہم سے رخست ہو بارس 
پھائی میں چو دکر_جه گے ۔ بابا !ا بآ ७.‏ جار ہے ہیں -اب یں باب کر کے 
بلا ںی کون نے سے لاک رشخقت و پهار کے بول او لگا ؟ ا بکون لور یال 
دےگرسو لا EE‏ پر کی دک ان باتوں CUPL‏ نکو ےق را رکد یا ر 
پردست Wf‏ بای اور رخا رکو بوسد یا اور پیا رک کے مو کے فر مایا GG‏ 
Beeler‏ ۔اس کے بح رت امام نے حضرت 
ANY AAS ONS‏ رس بکوضصبر اور الد DEEDS ५‏ 
اورگھوڑے و و 

TELS 

کش رکا PDN‏ سان اال ہی 


رت انم نکی دہ لیر للم نے Reims‏ 
Uo PAPACY:‏ رار راکسا ET‏ 
TTPO RY‏ 
RTO] PST‏ 

میرن کرام عالی متام کے ایک ری جر پ کےذائی اوصاف اونضل و 
کال پر PACAP TAS‏ 
ا ےلو م اخداعزوتل ےڈ روء جس ب کہا لک _ب»جاند یناجان اسب ال کے قدرت 


ختصر داستان NS‏ سس ۲4 مرن بکل‌پو 
NSE SENATE Deol‏ خضرت سر نيا جر 
تیه روم پا یمان لا سے »و ژر وک یا مت کے دن یزان عرل تا | 7 
»تما لکا حا بکیا جات ےگا + یرت وال شرس اہ یآ ل کے SEO‏ 
کر ہیں گے Eile‏ رو ںکی مغفر تکا زر لے 
او رتا مسلمان ج نکی شفاعت کے امیر وال دوم میرے اورمہرے جال شاروں 
تون نان کاب چا ہیں EYP he FE‏ 
me,‏ ر os‏ گے ادراب میم A‏ کاارادو رکفت ور وار موچاو bs‏ 
babe‏ بس میرے در ےآ زار ہو کے موتح ووک یں 
رب چو ڈکر ونیا کے bigs‏ ول - ار رورش واو راہ کات ے باز 
نآ وتوت م شتا سکم اورا سکی مرشی پرصابروشاکرہیں“ 

جخرت امام عالی متا م کے ز با ن آن مان سے پیککما تک نکر بت ےکوفیوں پر 
noid‏ کان این سعد زان rd‏ جب دیک اکا سے لوگ 
ا نک یر ےتا مور سے URI‏ مین !ہیں اس سے پچ مطل بل » 
مطلب یس اس سے IE‏ تن یاد کے GSR‏ عت نبول ي ور ہکم 
he‏ ۔جب امام os‏ و ولان پل کے کو عفر ہا شرپ وروه 
DFAS‏ لے تو رکا ردو عام کاو رظ حضررت خاآون نت 
کا تک رین دن سوک و پیاس کے تام لآ ل داصخا بکی ما رف تکام ول یں 
Presa‏ ا شرا کے سام رعب دا رآ واز یل فر ماتا ہے۔ اے یزیر ول ! 
تم جو رادو کت ہو او ارو اور प्रिय‏ ے متا بلہ کے 522( پاے PT‏ 
شور جنگ جواور EGP‏ ل ےتفوظ رکھا تھا چنا چان ٹس سے 
ایک بھی گی سک اقا خر وشات یر او رات اما ہوا خضرت امام 
عالی متام کے سا ےآ ما او رپپ فکر وا رک یا لیا نپ نے اک وار روف رم اکم ایک اليا 


مختصر داستان کرپلا سس ۲۷ سک رل پکااپو 
زوردار Poh‏ کہ ایک ای وار ٹل الک ४0,‏ سے الک ہہوگیا اور ا کا CY‏ 
Eros‏ اوران شیا عت و بہادرا بر 
ارات »و مقس کے لی ےآ یا امام ASRS ८७4८२‏ 
درک ایشا ع کا متا پر ہک نے امام کے متا وان امام مین نے اس بھی 
dnote‏ ال مق مین دن هو کے پیا سے 
CoE ut‏ اچ جاں شا روں اور لا ڈ کے پالول کے لا ८. ७2 ७८‏ 
نڑھال ४‏ کے ہیں اور ہمارے بات پرا پا تاه دم جوان موجود ہیں -1 یرک ب کک 
میران یل ڈئے رہیں rie‏ ضرو رگزور زا یل GALE‏ 
sd‏ جنگ اک جا ادرایک ایک سای امام سے جرد ز باہو کے رہیں IL‏ 
امام پرغال بآ گا Guest,‏ نے الع کے ای یالکو 
سو اک ردپ تا مرا Gr‏ مہا دد پاش 10526 ےآ ما شرق دا کے 
Lg‏ این مو تک نو سول دیا ورت عال در راعر ام ی PE‏ 
ےک اک گر جن ککاانداز می پاش EOCENE hf SIG Es‏ 
Rh PDO SN‏ س ےک مار ےکر چاروں طرف 
سے اما مکی رک کہا ری مک میں ءا عم پر ڈیر ہیں نے امام عالی مقام نت 
SHAPIRO‏ ین نے اعت بی ر یکا متا مر ہے ہو سے یبیل 
ک رس کی سکرصا E, WEG DL, ss‏ بے 
Ft‏ مد IIE,‏ یس رہکی طرف رر کی وکل در بر )کر 
دی ی قل ب تک میں غو ط لگا یتو رد یرلوں زو سے ز هنن کو لالہ زا رکر 
دی یدگ Taig‏ لآپ پداورآ پک سوا رک پ CRE i‏ 
ron tor‏ کا تھا ار هیارک Gr‏ زی موی کی »ایک مروودالو 
او ت ےآ پک پیغافٰ مار ککونشانہ بن اتی چلا یا جآ پ کے یشان مارک میں کا 
اور پشاٰی ےخو نکافواراجاریی وگیا لت چچبرہ مارک خون سر ہوگیا۔ الد انل 


تختصرداستان ois" Ny‏ 
00५४५.‏ ے ےت جدارکا ar‏ کر ے ےآ اس "८७0८४‏ 
५५८‏ نے زگ کیا ۔ای ونت خو لی من بیز ید ای نے ایک UBS‏ 
CI‏ دی او راب راب دول نروس ری ےگ رکز رق Foyt,‏ 
نے ماش هپارک لوار مارک ٢ای‏ کے بعد طیشت سار بن انی ےآ کے So‏ 
ایک نیز ماراجون ال سے پا pendrin‏ امام 
واا یت حضرتس کاراپنٹر ینامام کی چرهوعلی السلام ا سے بک با رگ هل ره 

(Es), 


شهادت ے بعںیزیںیوں GENS‏ 

ا قد یلم وُت مک لیے کے بعرگی ان ید کتڑں نے ای پر اکتا نکیا لہ ایل 
یت اورشھبیروں (४०८‏ کے مات بھی الیم تاز با لو کیال کے بیان ےول وال 
جا تاے۔امام pe er hones,‏ یا اور ان تس رو لکوٹوکگ 
८६८८‏ بلئ کر کلوف کے پا ار یس رای G2 ot‏ همطل بی ر اش امن زیاد 
E gas Nem bE 0‏ 
SOF?‏ لک کے در ہار یزید سے BETIS ep‏ 
رک اس جمارت پآ مادہ ہو سے سجن ۵ی۰۹ 0" 
WLP‏ اش وم رسوا Wohi)‏ 
OT‏ پروان غ وا سے امام Cee et‏ 
لا OE 10८ ibe‏ _معاز قرب 

میدا نکر لامش ابیت رسول پر جومظا ها 2 گے اس کے بیان سس گصول 
خون ا آ تا refed‏ یمام ےجس Hoh ede‏ 
ON‏ سے ال با تگا۔ 


ختصر داستان Se = N= NS‏ 
شهیرول EE (४५५०८ Tse 2८ EE‏ 
کا کی ا THR ILE‏ الارن we‏ رر 
مستورا تکوتیدی :ناکم Ep‏ دن کھیجا۔ یہاں ५८‏ پلید نے اعام کے 6 
مپارک ری لاک رگن gE‏ سر هیارک کے ہو ۓ تافل بل بیی تکو 
ھ ید دیا۔ جہاں رت اما مکا سرمپارک جنت اع بی حضرت اتون جنت اور با 
اا من یوش د MAYO‏ ررم ا را مکوکر بلہ کے دول 2४८‏ بوسر 
(४१८‏ امام عالی مق کےا مبار ککو یک جک اور با شرا ری تعراد (ver‏ 
CEN‏ یال ی صو رت تلو نکیا( شا مک ربا ) 
اشارا می ے امام کے ۶ہ وفاو راکرد یا اور وی ای UG Fs‏ 
اولادہز یز وا قرب خدام وموال اورا کاب داسباب کےسا تسا تماق جا ن کی قر بان 
PPE noni‏ 
CCUG PEG?‏ 
ORD‏ کاوسم ایت سیفن اکا 
RSI:‏ کا ے زندہ رشق هکرب 
الثرتارک وتھالی ائل بیت کے صد ے یم س بکوش یعت مطہرہ SLI‏ 
تونق عطافرمائی اورائل :بی تکاعحبت سے رشا رر کے ۔آ بین 
تب ضر 
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मुख्तसर दास्ताने करबला 
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खूने नाहक से बाज़ आने वाले नहीं तो सरकारे दो आलम का नूरे नज़र 
हज़रत ख़ातूने जन्नत का लख्ते जिगर तीन दिन के भूक व प्यास के आलम 
में आला व FET की मुफारिकृत का गम दिल में लिये हुए बीस हज़ार 
लशकरे अशरार के सामने रुअबदार आवाज़ में फरमाता हैः ऐ यजीदियो! तुम 
जो इरादा रखते हो पूरा करो और जिसको मेरे मुकाबला के लिये भेजना 
चाहते हो भेजो। FF सअद ने मशहूर जंग-जू और बहादुर अफराद को 
मुशिकल घड़ी के लिये महफूज़ रखा था, चुनांचे उनमें से एक भेजा गया 
जिस का नाम तमीम बिन मख़तबा था, यह गुरूरे शुजाअत लेकर अकड़ता 
और इतराता हुआ हजरत इमाम आली मकाम के सामने आया और झपट 
कर वार किया लेकिन आप ने उसका वार रद फरमा कर एक ऐसा जोरदार 
वार फरमाया कि एक ही वार में उसका सर धड़ से अलग हो गया और 
गुरूरे शुजाअत खाक में मिल गया। फिर एक बद तीनत जाबिर बिन ताहिर 
डींग हांकते और अपनी शुजाअत और बहादुरी पर इतराते हुए मुकाबले के 
लिये आया, इमाम ने पहले वार में उसे भी वासिले जहन्नम कर दिया। फिर 
बदर बिन सुहैल अपनी शुजा 


फ اع‎ थ 

E य्यऊ 

(अश्शरफुल मोअब्बद) 

(सवानेहे करबला) 

FT लिल्लाहि व इन्ना इलैहि राजिऊन। (सवानेहे करबला) 
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वकत रुख्सत कह रहा है खाक में मिलता सुहाग 
लो सलाम आखिरी ऐ बेवगाने अहले बैत 

मैदान में आकर इमाम आली جج‎ ने एक ہہ‎ पढ़ी जो आपके 
जाती औसाफ और फज्लो-कमाल पर मुश्तमिल थी। फिर आप ने एक खुत्वा 
इरशाद फरमाया और उसमें हम्दो-सलात के बाद फरमायाः ऐ कौम! खुदाए 
अज्जो-जल से डरो जो सबका मालिक है, जान देना जान लेना सब उसके 
कुद्रतो-इख्तियार में है। अगर तुम अल्लाह तबारक व तआला पर यकीन 
रखते हुए और मेरे जद हज़रत सैयिदुल अंबिया मुहम्मद मुस्तफा <€ पर 
ईमान लाए हो तो 50 कि कियामत के दिन मीजाने अदल कायम होगी, 
आमाल का हिसाब किया जाएगा, मेरे वालिदैन महशर में अपनी आल के 
बेगुनाह FÎ का मुतालिबा करेंगे। हुजूर सैयदे आलम + जिन की 
शफाअत गुनहगारों की मग़फिरत का जरिया है और तमाम मुसलमान जिन 
की शफाअत के उम्मीदवार हैं वह तुम से मेरे और मेरे जांनिसारों के یچ‎ 
TER का बदला चाहेंगे। तुम मेरे अहलो-अयाल, अइज़्जा व अतफाल, 
असहाब व मवाली में से सत्तर से ज्यादा शहीद कर चुके और अब मेरे ج‎ 
का इरादा रखते हो, खबरदार हो जाओ कि ऐशे दुनिया में पाएदारी व 
कियाम नहीं, अगर सलतनत की तमा में मेरे दरपेय आजार हो तो मुझे 
मौका दो कि मैं अरब छोड़ कर दुनिया के किसी और हिस्से में चला जाऊं। 
अगर यह कुछ मंजूर न हो और अपनी हरकात से बाज़ न आओ तो हम 
अल्लाह तआला के हुक्म और उसकी मरजी पर साबिरो-शाकिर ê 

हजरत इमाम आली مم‎ की ज॒बाने हक्‌ तर्जमान से यह कलिमात 
सुन कर बहुत से कूफियों पर लरज़ा तारी हो गया लेकिन FF सअद, शिमर 
जुलजौशन वगैरा बद तीनत ने जब देखा कि अपने लोग उनकी तक्रीर से 
मुतअस्सिर हो रहे हैं तो जवाबन कहा कि ऐ हुसैन! हमें इससे कुछ मतलब 
नहीं, मतलब बस इससे है कि “इब्ने ज़ियाद के पास चल कर यजीद की 
बैअत कबूल कीजिये वरना हमसे मुकाबला कीजिये। जब इमाम ने देखा कि 
सियाह दिलाने बातिल के लिये कोई उज़र बाकी न रहा और वह किसी तरह 
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जिम्मेदारियां अदा करना है। फिर हजरत इमाम ने अपने मुकृद्दसे हाथों से 
इमाम जैनुल आबिदीन के सर पर दस्तारे इमामत बांधी और खिरकए 
खिलाफत पहनाया और दुआए खैर से नवाजा। उसके बाद हजरत इमाम 
हुसैन ,ریسم‎ अपने खेमे में तशरीफ आए, कृबाए ۸ जैबे तन फरमाई, 
मुस्तफा जाने रहमत का अमामा शरीफ सर पर बांधा, सैयदुशू शुहदा अमीरे 
हमज़ा की सिपर ۹ی‎ पर रखी, अपने बिरादरे अकबर इमामे हसन का 
पटका अपनी कमर पर बांधा, अपने वालिद माजिद हज़रत शेरे खुदा 
अलियुल मुरतज़ा की तलवारे जुलफिकार आबदार हमाइल फरमाई और अब 
ہم‎ रसूल जिगर गोशए बतूल, जांनशीने मौलाए काइनात, पैकरे 
सब्रो-रज़ा इमाम हुसैन ضر‎ अपना सब कुछ राहे खुदा में कुर्बान करके 
खुद भी अपनी जान कर नज़ाना राहे खुदा में पेश करने के लिये तैयार हैं। 
खेमे में मौजूद बीवियों और बहन जैनब को सब्र की तलकीन फरमाई, प्यारी 
बेटी सकीना पास आकर लिपट गयीं और रो-रो कर कहने लगीं बाबा! हमारे 
चचा हमसे BET हुए, हमारे भाई हमें छोड़ कर चले गए, बाबा! अब आप 
भी जा रहे हैं। अब मैं बाबा कह कर किसे बुलाउंगी? कौन मुझे सीने से 
लगा कर शफकतो-प्यार के बोल बोलेगा? अब कौन मुझे लोरियां देकर 
सुलाएगा? प्यारी बेटी सकोना की इन बातों ने हज़रत इमाम हुसैन को 
बेकरार कर दिया, सर पर दस्ते शफकृत फेरा, पेशानी और रुख्सार को बोसा 
दिया और प्यार करते हुए फरमायाः मेरी प्यारी बेटी सकीना! अल्लाह 
तबारक व तआला तुम्हारे साथ है। उसके बाद हजरत इमाम ने हजरत 
सकीना को हजरत जैनब की गोद में दे कर सबको सब्र और अल्लाह पर 
भरोस रखने की तलकीन फरमाई और घोड़े पर सवार हो गए। 
फातिमा के लाले का 370 दीदार है 
हश्च का हंगामा बरपा है मियाने अहले बैत 
हजरत इमाम हुसैन ریسم‎ ने चलते वक्त दर्द में डूबी हुई जिगर 
सोज आवाज में अहले खाना को सलामे अल-विदाई कहा और घोड़े को 5 
लगा कर बीस हज़ार लशकरे अश्रार के सामने आ TT | 
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हजरत अली असगर की शहादत 

इब्ने कसीर और तबरी की रिवायत के मुताबिक हजरत अली ۲ 
की विलादत भी मैदान करबला में ही हुई थी। बीबियों ने नौमौलूद अली 
असगर को हजरत इमाम आली मकाम की बारगाह में इसलिये भेजा था कि 
वह नौमौलूद के काम में अजान कहें। इधर इमाम आली मकाम ने अल्लाहु 
अक्बर के अल्फाज़ अदा किये, उधर यजीदी लशकर की तरफ से तीर 
आया, जो अली असगर के गले से पार हो गया और उनकी रूह پچ‎ 
उन्सुरी से परवाज़ कर ۱ 


हज़रत इमाम हुसैन की शहादत 

तमाम आवानो-अंसार इमाम हुसैन के कदमों पर अपनी जान निछावर 
करके हक्के रिफाकृत अदा कर चुके हैं। हज़राते अहले बैत भी जामे शहादत 
नोश फरमा चुके हैं। आह! अब बीमार शहजादए इमाम हुसैन हजरत इमाम 
जैनुल आबिदीन के सिवा कोई भी नहीं बचा जो अपनी जान नवासए रसूल 
पर कुर्बान करता। आह! अब तने तन्हा इमाम आली मकाम रेगज़ारे करबला 
में खड़े हैं, इसी असना में हजरत जैनुल आबिदीन शिदूदते बुखार और 
जोफो- नकाहत के बावजूद खेमा से बाहर आए, बज़ाहिर जोफो-नकाहत हद 
से सिवा है लेकिन अज्मो-हौसला जवां है। अर्ज करते हैं: ऐ मेरे पिदरे 
बुजुर्गवार! तमाम असहाब समीत भाई अली अकबर व कासिम, औन व 
मुहम्मद वगैरा रिहलत फरमा चुके हैं और अपनी कुर्बानी के सबब मंसबे 
शहादत से सरफराज हो चुके हैं, एक मैं ही रह गया हूं। पापा जान! 
इजाज़त दीजिये कि मैं भी मकामे शहादत हासिल कर सकूं। हजरत इमाम 
हुसैन ने इताअत शिआर बेटे की पेशानी को बोसा दिया और फरमाया कि 
बेटा! मेरी शहादत جو‎ है, मेरे बाद काफिलए अहले बैत के सालार तुम 
ही हो, अहले बैत को ख़्वातीन को वतन पहुंचाना तुम्हारा काम है। 
सिलसिलए इमामत इमामे राबे तुम हो और अब मेरी नस्ल और हुसैनी 
सादात का इजरा तुमसे होना है। इसलिये मेरे OR आजुमन्द अब तुम्हें 
नहीं मुझे मैदाने कारज़ार में जाना है और तुम्हें मेरा जांनशीन होकर अपनी 
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शुजाअत से सफे आदा में खलबली मच गई। यजीदी सिपाह मौत के घाट 
उतरने लगे, सबकी हिम्मत जवाब देने लगी। आप दुश्मनों पर कृहरे इलाही 
बन कर जाहिर हुए थे। आपकी तलवार आबदार की मार से दुशमन 
बदहवास हो गए। और उन्हें मारते, काटते, उनकी सफों को मुन्तशिर करते 
हुए फुरात के किनारे पहुंच गए। घोड़े को ऐड़ लगया और फुरात में छलांग 
लगा दी, तीन दिन के बेआबो-दाना अब्बास ने जैसे ही चाहा कि एक घूंट 
पानी पी लूं वैसे ही सैयदा सकीना की प्यास और तिश्नगी याद आ गई। 
हज़रत अब्बास अलमदार ने फरमाया कि जब तक सैयदा सकीना पानी नहीं 
पी लेतीं मैं नहीं पी सकता। चुनांचे मश्कीजा में पानी भरा और बाएं शाने 
पर डाल कर बाहर निकले, यजीदियों में शोर मच गया कि अगर पानी का 
एक कृतरा हुसैनी खेमा तक पहुंच गया तो फिर सारी मेहनत अकारत हो 
जाएगी, इनसे मश्क छीन कर पानी बहा दो, यजीदियों ने चारों तरफ से घेर 
कर तीरों की बारिश शुरू की, आप बफरे शेर की तरह हमला आवर हुए, 
तलवार चलाते रहे, जो सामने आया बच कर न जा सका। लाशों के अंबार 
लगा दिये, जमीने करबला WIR के खून से तरबतर हो गई। शेरे खुदा 
के शेरे ने मैदाने करबला में अपनी जवांमर्दी और बहादुरी का लोहा मनवा 
लिया। जुरारा नामी एक ख़बीस ने पीछे से आपके बाएं शाने पर एक ऐसा 
वार किया जिससे हजरत अब्बास का बाजू तन से जुदा हो गया, हजरत 
अब्बास ने नाराए तक्बीर बुलंद किया और मशक को दाहिने शाने पर लटका 
लिया लेकिन नौफल جب و‎ शकी ने दाएं बाजू पर भी शदीद वार 
करके उसे भी तन से जुदा कर दिया। अब शेरे खुदा के शेर ने मश्कीजा 
मुंह में दबा लिया मगर कोई तदबीर कारगर न हुई, यजीदियों ने मश्कीजा 
को निशाना करके एक तीर ऐसा मारा कि सारा पानी बह गया। हजरत 
अब्बास अलमदार तड़प कर रह गए। नामर्द यजीदियों ने बेदस्त अब्बास को 
पहले दूर ही दूर से ख़ूब तीर व नेजा से वार करके जिस्म को छलनी किया 
फिर BOT आकर सर पर वार किया जिससे आप शहीद हो गए। इन्ना 
लिल्लाहि व इन्ना 301 राजिऊन। (शामे करबला) 
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कोजिये। सलाम ऐ शहजादिये چو‎ जन्नत सैयदा जैनब कि आप ने 
सरजमीने करबला में हज़रत हाजिरा की सुन्नत जिन्दा कर दी। मजबूरन 
हजरत इमाम आली मकाम ने औन व मुहम्मद को सीने से लगाया, खूब 
सारा प्यार फरमा कर मैदाने कारजार में की तरफ रवाना किया। अब औन 
व मुहम्मद रन में डट गए। यह कमसिन जवान जब मैदान में आए तो 
यजीदियों पर हैबत तारी हो गई, इन दोनों ने बहादुरी के वह जौहर दिखाए 
कि जिसने सफे आदा शहजोरों को हैरत में डाल दिया, कई यजीदी जान से 
मारे गए औ कई एक जख्मी हुए। आखिर कार लड़ते लड़ते आप दोनों ने 
भी जामे शहादत नोश फरमाया। FT लिल्लाहि व FT इलैहि राजिऊन। 
(शामे करबला) 


हज़रत अब्बास अलमदार की शहादत 

अब खेमा हुसैनी में मर्द को शकल में तीन अफ्राद मौजूद हैं, एक 
इमाम हुसैन, दूसरे इमाम जैनुल आबिदीन जोकि शदीद मरज में मुब्तला 
होकर साहिबे फिराश हैं और तीसरे हजरत अब्बास जिनके हाथों में इमाम 
हुसैन ने “हुसैनी अलम” दे रखा था। ऐसी सूरते हाल में हज़रत अब्बास ¢ 
>» अर्ज करते हैं: ऐ नूर दीदए बतूल! सुबह से मैं جع‎ का अलम उठाए 
हुए हों, मेरी नजरों के सामने तमाम रुफकाए सफर ने जान का नज़ाना पेश 
कर दिया। मेरी आंखों के सामने जवां साल भतीजे अकबर व कासिम शहीद 
हो गए। प्यारे और हरदिल अजीज भांजे औन व मुहम्मद ने भी कुर्बानी पेश 
कर दी। अब खेमे में कोई नहीं। मेरे इमाम! इजाज़त दीजिये कि यह 
अब्बास अलमदार सफे आदा से मुकबला के लिये जाए। पैकरे तस्लीमो-रज़ा 
हज़रत इमाम आली मकाम ने भाई अब्बास को गले लगा कर रुख्सत 
किया। आप सलामे अल-विदाई कहने के लिये खेमे में आए तो बीबी 
सकीना को प्यास की शिदूदत से तड़पते देख कर बेकरार हो गए, जंगी 
असलिहा से आरास्ता हुए और साथ मशकीज़ा भी शाने पर लटका लिया। 
दुशमन को जेर करने और पानी लाने के लिये चल दिये। मैदान में आए तो 
शेरे बबर की तरह यजीदियों पर हमला आवर हुए। हज़रत अब्बास की 
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था, तलवार फिजाए करबला में मुसलसल चमक रही थी, लकिन इसी असना 
में एक शकी ने आपके सर पर तलवार मार दी और आप चकरा घोड़े से 
یم‎ जमीन पर आ गए। घोड़े गिरते हुए आप ने बुलन्द आवाज़ से कहाः 
“या अम्माह अदरिकनी” ऐ चचा दस्तगीरी कीजिये। इमाम दौड़ते हुए 
आपके पास आए, सरे मुबारक अपनी आगोश में लिया और हुसैनी आगोश 
में आपकी रूह कफ्से उंसुरी से परवाज कर गई। ہج‎ लिल्लाहि व ۲ 
इलैहि राजिऊन। (शामे करबला) 

ऐ शबाबे फसले गुल ये चल गई कैसी हवा 

कट रहा है लहलहाता बोस्ताने अहले बैत 


हजरत औन व मुहम्मद की शहादत 

हज़रत अली अकबर व कासिम की शहादत के बाद दो कमसिन 
शहज़ादे औन व मुहम्मद तलवार लिये खड़े हैं। यह दोनों सैयदा ज़ैनब के 
51 जिगर, हज़रत अब्ुल्लाह बिन जाफर तैयार के नूरे नजर, हजरत अली 
व फातिमा के नवासे और इमाम आली मकाम के भाजे हैं। दोनों अपने मामू 
जान से मैदाने जंग में जाने की इजाज़त तलब कर रहे हैं। अपने प्यारे और 
नाज के पले भांजों को देख कर हजरत इमाम आली मकाम बेइख्तियार रोने 
लगे और फरमायाः मेरे बच्चो! मेरा ख्याल करो, मुझपर सदमों का पहाड़ मत 
तोड़ो, बेटा! मैं आप दोनों को इसकी इजाज़त नहीं दे सकता। दोनों बच्चों ने 
अर्ज किया मामूं जान! हजरत वालिदा मख्दूमा ने हमें हुक्म फरमाया है कि 
मेरे बच्चों जाओ और मामूं जान के कदमों में अपनी जान के नज्राने पेश 
कर दो। पास ही हजरत मख्ूमा अहले बैत सैयदा जैनब ض رس‎ सब्र की 
तनवीरे कामिल बनी खड़ी थीं, इमाम हुसैन से मुखातब होकर अर्ज किया 
कि मेरे भाई हुसैन! दीने इलाही और शरीअते मुहम्मदी की पासदारी के लिये 
यह दो बच्चे नहीं ऐसे हजार औन व मुहम्मद होते तो मैं तहफ्फुजे शरीअत 
के लिये कुर्बान कर देती। काशा! मुझे भी जान को इजाज़त होती तो मैं भी 
अब तक अपनी जान आपके कदमों पर निसार कर चुकी होती। मेरे भाई! 
इन बच्चों को इजाज़त मरहमत फरमा कर मैदाने कारजार के लिये रवाना 
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अपने भाई हसन की यादगार हजरत सैयदना कासिम نی یزیر‎ को इजाजत 
देते हुए पेशानी का बोसा लिया और सीने से लगाया और दुआओं की छांओं 
में रवाना किया। हजरत इमाम कासिम मैदान में आए और दुश्मनों को 
ललकारते हुआ फरमाया ऐ अहले बैत के दुश्मनों सुनो! में कासिम बिन 
हसन बिन अली हूं। मैं शहजादए रसूल का पोता और खानदाने रिसालत का 
चश्मो-चिराग हूं, आओ मेरे मुकाबिल आओ कि मैं तुम्हें हाशिमी शुजाअत 
और कुव्वते बाजुए अली का जौहर दिखाऊं। इस ललकार पर इब्ने सअद ने 
TOE नामी एक पहलवान से कहा कि तू मुकाबले के लिये जा, FOR ने 
कहा कि यह मुझ जैसे जांबाज़ की शान के खिलाफ है कि एक बच्चे से 
मुकाबला करे। FF सअद ने कहा कि एक नादान! तुझे ग़लत फहमी है, 
यह आम बच्चे नहीं हैं, इनकी रगों में शेरे खुदा का ख़ून गरदिश कर रहा है, 
अगर इनको शुजाअत व बहादुरी का जलवा देखना हो तो इनके मुकाबले के 
लिये जा। अरजक ने तकब्बुर में डूब कर جم‎ अरे इसके लिये मेरे बच्चे ही 
काफी हैं। अरज़क्‌ के चार लड़के यजीदी फौज में अपने बाप के साथ उस 
वकत मौजूद थे, अरजक ने उन चारों में से एक को मुकाबले के लिये भेजा 
जिसे सैयद कासिम ने मार गिराया। उसके बाद दूसरा फिर तीसरा फिर 
चौथा लड़का भी हज़रत कासिम के मुकाबिल आया और जान से मारा 
गया। अरजक्‌ अपनी नजरों के सामने चारों बेटों की मौत देख कर दीवाना 
सा हो गया और आतिशे इन्तिकाम में जल-भुन कर तलवार हाथ में लिये 
मैदान में कूद पड़ा और शेर की तरह مہ‎ लगा लेकिन शुजाअते हैदरी 
और gad बाजुए अली के सामने अरज़क की क्या हैसियत। हज़रत 
कासिम की तलवार ہہت‎ करबला में रअदो-बर्कु की तरह चमकी और 
अरजक्‌ के सर के साथ उसका किब्रो-गुरूर भी खाको-ख़ून में मिल गया। 
यजीदियों ने जंग का पांसा पलटता देखा तो सबने मिलकर यकबारगी 
चौतरफा हमला शुरू कर दिया, उस वकत भी इमाम कासिम यजीदियों में 
घुस कर दादे शुजाअत देते रहे लेकिन तीरो-तलवार को बारिश ने ۳۲ 
कासिम के जिसमे नाजनीन को लहू लुहान कर दिया था और आप शदीद 
जख्मी हो गए थे लेकिन ऐसे हाल में भी आपका अज्मो-हौसला सेहतमन्द 
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हो सके। इब्ने सअद ने हुक्म दिया कि सारे लश्करी मिल कर चारों तरफ से 
हमला करके मार डालो। नामर्दूदों की इस जमाअत ने यकबारगी चारों तरफ 
से हमला किया जिससे इमाम अली अकबर का जिस्मे नाज़नीन तीर और 
नेजों के WÎ Û छलनी हो गया। وه‎ से चूर होकर आप घोड़े से गिर 
पड़े। हजरत इमाम आली मकाम शिकस्ता दिल, बौझल कदमों के साथ 
मैदान में आए और हजरत अली अकबर को उठा खेमे में लाए, गोद में सर 
लिया तो हजरत अली अकबर ने आंखें खोलीं, आखिरी सांस चल रही थी, 
वालिद को देख कर फरमायाः “बुजुर्गवार! मैं देख रहा हूं आसमान के 
दरवाज़े खुले हुए हैं, बहिश्ती हूरें शरबत के जाम लिये इन्तिज़ार कर रही हैं 
यह कह कर आप ने हज़रत इमाम की आगोश में दम तोड़ दिया। इन्ना 
लिल्लाहि व इन्ना इलैहि राजिऊन। (सवानेहे करबला) 

2 करती हैं 377 शहादत का 77 

37-7 दुल्हा बना हर जवाने अहले बैत 


सैयदना कासिम बिन हसन की शहादत 

हजरत अली अकबर یر‎ की शहादत के बाद हजरत इमाम हसन (४ 
ہم‎ के जवां साल शहजादे सर ख़मीदा सरापा अदब बन कर अपने चचा 
हुजूर के सामने खड़े FF शहादत तलब कर रहे हैं। अपने हाथों का 
परवरदा कासिम, अपने शहीद भाई की यादगार कासिम और अपनी बेटी 
सकीना से जिसका रिश्ता तेय फरमाया है वह जवां साल कासिम मैदाने कार 
जार में जाने को इजाज़त तलब कर रहा है जिसका लाज़मी नतीजा शहादत 
है। पैकरे सब्रो-रजा इमाम हुसैन बेकरार हो गए, चश्में इमामत से बेइख्तियार 
आंसू जारी हो गया और शहज़ादए जी वकार को सीने से लगा कर फरमाया 
बेटा! तुम मेरे भाई हसन की निशानी हो, मेरे दिल का करार हो, आंखों की 
ठंडक हो, मैं तुम्हें कैसे सर कटाने की इजाज़त दे दूं? कैसे इस जिस्मे 
नाजनीन को तीरों, तलवारों से छलनी होने की इजाजत दे दूं? लेकिन हजरत 
कासिम ने अपने वालिद गरामी की नसीहतों का हवाला देकर पैहम इसरार 
करते रहे, बिल-आखिर हजरत इमाम आली मकाम ने अजीज भतीजे और 
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18 साल का हसीन व जमील नौजवान अहले खाना को सलामे अल-विदाई 
कह कर सफरे आखिरत पर रवाना हो रहा था, मस्तूरात की सिस्कियां बंध 
गईं और सब्रो-रज़ा के कोहे पैकर हुसैन को चश्मे इमामत से आंसू ख़ून बन 
कर टपकने लगे। 

हजरत सैयदना अली अकबर شزیر‎ PE इलाही बन कर सफे आदा 
के सामने एक रजज पढ़ते हुए नमूदार हुए जिसका मफ्हूम यह था कि “मैं 
हुसैन FF अली का बेटा हूं, ہو‎ काबा के रब की कसम हम नबी के 
कुर्ब के ज्यादा मृस्तिहिक्‌ हैं। खुदा की कसम, नामालूम बाप का बेटा हमपर 
हुकूमत न कर सकेगा” | 

हज़रत अली मुरतज़ा का यह शेर नर जब कछार से निकल कर दुश्मनों 
पर हमला आवर हुआ तो यजीदियों की लाशों के ढेर लग गए, जो सामने 
आता एक ही वार में वासिले जहन्नम हो जाता था। दुश्मनों को जब हैदरे 
करीर की शुजात व बहादुरी जलवा नज़र आया तो सफे आदा से कोई 
तन्हा सामने आने को ताब न ला सका। FF सअद ने तारिक जो सफे 
आदा में बहादुर तसव्वुर किया जा रहा था उसे इब्ने सअद ने आर दिलाया, 
कि तीन दिन के भूके प्यासे, थके मांदे अली अकबर ने कई हज़ार को पानी 
पिला दिया है और अब कोई उसके सामने जाने से घबरा रहा है, कोई उनसे 
मुकाबला की हिम्मत नहीं रखता, तू भी डर रहा है, सुन अगर तू मुकाबला 
को गया तो मैं इब्ने ज़ियाद से कह कर तुझे मौसुल की हुकूमत दिला दूंगा । 
तारिक को जब खुसूसी जाहो-मंसब की पेशकश की गई तो लालच में 
मुकाबला के लिये आगे बढ़ा, हजरत अली अकबर के सामने आते ही उसने 
नेजे से आप पर वार किया, आप ने उसके वार को रद फरमाया और पलट 
कर सीने पर ऐसा नेजा मारा कि नेजा उस मर्दूद के सीने को चीरता हुआ 
उसकी पीठ से निकल गया और वह एक दम घोड़े से गिर गया और वासिले 
ہج‎ हुआ। यह देख कर तारिक के दो बेटे उमर बिन तारिक और तलहा 
बिन तारिक जज्बए इन्तिकाम में एक के बाद एक मैदान में आए, उन दोनों 
को भी सैयदना अली अकबर ने मौत के घाट उतार दिया। अब किसी 
यजीदी में यह हिम्मत बिल्कुल न रही कि तन्हा उस शेरे नर का मुकाबिल 
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इजाज़त पाकर औलादे अली एक के एक यजीदी फौज के बिल- 
मुकाबिल आ-आ कर लड़ते रहे। बहुतों को मौत के घाट उतारा और बहुतों 
को जख्मी किया और काफी देर तक शुजाअते हैदरी और gad बाजुए 
अली का जलवा दिखा कर जाने जान AHÎ के सपुर्द करके 0 
शहादत से सरफराज हुए। FT लिल्लाहि व FT इलैहि ۱ 


हजरत इमाम अली अकबर की शहादत 

औलादे अली की शहादत के बाद चमनिस्ताने फातिमा के गुलों की 
बारी आई। सबसे पहले 18 साल के जवां साल शहजादे हजरत इमाम हुसैन 
के लख्ते जिगर, नूरे नजर, हमशबीहे पैगम्बर यैयिदी सरकार इमाम अली 
अकबर یی ر۔‎ सामने आए और वक्त की तागूती ताकृत से नबर्द आजमा 
होने के लिये हजरत वालिद माजिद से इजाज़त तलब की। कौन अली 
अकबर? वह अली अकबर जो मुस्तफा जाने रहमत के शबीह हैं, वह अली 
अकबर जो खानदाने THAT के चश्मो-चिराग़ हैं, वह अली अकबर जो 
मौलाए काइनात के नूरे नजर और हज़रत खातूने जन्नत के पोते हैं। वह 
जवां साल अली अकबर पिदरे बुजुर्गवार से इज्ने शहादत तलब कर रहे हैं। 
एक बाप अपने लख्ते जिगर नूरे नज़र को मैदान में जाने, गर्दन कटाने और 
खून में नहाने की इजाजत कैसे दे। बड़ा सब्र आजमा वक़्त है। इस सख्त 
आजमाइश में भी पैकरे सब्रो-रज़ा इमाम आली मकाम می میم‎ IT 
इब्राहीमी की याद ताज़ा की और अपने नूरे नजर को मैदाने कारजार में जाने 
को इजाज़त मरहमत फरमाई। इमाम आली मकाम ने अपने یہ"‎ जिगर को 
तैया किया, असलिहा अपने 2۳ मुबारक से हमाइल किये, फौलादी ۲ 
सर पर रखा, कमर पर पटका बांधा, तलवार हमाइल की और नेज़ा मुबारक 
हाथ में दिया। आंसुओं की बरसात में अहले बैत ने अपने अली अकबर 
आखिरी जियारत की और सैयदना अली अकबर ने वक्ते ET भाई, 
बहन, वालिदा माजिदा और फूफी जान की तरफ हसूरत भरी निगाहों से 
देखा और सलामे अल-विदाई कह कर मैदाने जंग के लिये रवाना हुए। चश्मे 
مہ‎ में ताब नहीं कि उन दर्द भरे लमहात का جع‎ कर सके कि जब 


मुख्तसर दास्ताने करबला मदनी बुकडिपो 
घुसते चले गए। इन हजरात औलादे अकोल ने इस शिदूदत से तेगजनी की 
कि बहुत से यजीदी वासिल ब ETT हुए और बहुत से लहू लुहान हो 
गए। यह हज़रात भी मैदाने करबला में हाशिमी शुजाअत का जलवा दिखा 
कर जामे शहादत नोश फरमाया और राहीये جم‎ बका हुए। FT लिल्लाहि 
व इन्ना इलैहि 1 


फरजुन्दाने अली की शहादत 

सैयदा निसाइल आलमीन खातूने जन्नत हज़रत सैयदा फातिमा जहरा 
بی برع‎ के विसाल के बाद हज़रत मौला अली کم شیک‎ ने मुतअद्दद 
शादियां की थीं, जिन से कई औलादें हुई। आज मैदाने करबला में उनमें से 
हजरत मुहम्मद बिन अली, हजरत अबू बकर बिन अली, हजरत उमर बिन 
अली, हजरत उसमान बिन अली, हजरत अब्दुल्लाह बिन अली, हज़रत 
जाफर बिन अली یرتم‎ QAT हुसैनी में इमाम हुसैन के साथ थे। कूफा में 
आखिरुज जिकर हज़रात के नानीहाली रिश्तेदार थे, इन रिश्तेदारों ने इब्ने 
जियाद से पैरवी करके TRT हजरात औलादे अली के लिये अमान नामा 
हासिल कर लिया। यज़ीदियों ने मैदाने करबला में ऐलान किया कि इन्ने 
जियाद ने औलादे अली से उसमान व अब्दुल्लाह व जाफर को अमान दे 
दिया है और वह अमान नामा लेकर एक यजीदी QAT हुसैनी तक आया, 
जब औलादे अली इसपर मुत्तला हुए तो उसे अपने हाथ में लेकर कई कई 
टुकड़े करके फिज़ाए करबला में उछाल दिया और फरमाया किः जिस अमान 
नामा में औलादे अली के लिये अमान हो और नवासए रसूल के लिये अमान 
न हो, हम औलादे अली ऐसे अमान नामा को अपने जूते की ठोकरों पर 
रखते हैं। उसके बाद मौला अली इन सोरमा सपूत शहजादों ने भाई इमाम 
हुसैन से अर्ज कियाः मेरे प्यारे भाई हुसैन! आप अमानते रसूलुस 7 
और नवासए रसूल हैं, जब तक हम जिंदा हैं तब तक हम आपके नाखुने पा 
तक भी इन दुश्मनों को न आने देंगे। आप मैदाने कारजार में हमें जाने की 
इजाजत दें। FORT भाइयों के इसूरार पर इमाम आली मकाम یر۔‎ ने 
इजाजत दिया। 
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बजिगरी से दादे शुजाअत देता हुआ जख्मों से चूर होकर जामे शहादत नोश 
फरमा लेता। यह सिलसिला चलता रहा यहां तक तमाम जांनिसारे अहले बैत 
लड़ते लड़ते अपने आका हुसैन یہس‎ पर कुर्वान हो गए। FT ۴ 
व FT इल्लैहि राजिऊन। 

करबला वालों ने रौशन कर दिया इस्लाम को 

शमएऐँ गुल होती गई और रौशनी बढ़ती गई 


हजूरते हुर की तोबा 

जब अम्र बिन सअद ने अहले बैत रसूल से जंग शुरू कर दी तो उसके 
लशकरी से gt बिन यज़ीद रियाही जिसके दिल में अहले बैत की मुहब्बत 
थी उसने जोश मारा और नदामत व शर्मिन्दगी के साथ यजीदी खेमे से 
निकल कर इमाम के पास हाजिर हुआ और अर्ज करने लगाः ऐ निवासए 
रसूल! मैं वही हुर हूं कि जो आपके काफिले को घेर कर करबला तक लाया 
है लेकिन या हुसैन! अब मैं शर्मिन्दा हूं, क्या इस लमहे में भी मेरी तौबा 
कबूल हो सकती है? इमाम आली मकाम eae ने फरमाया कि अगर 
तौबा करने आए हो तो अब भी तौबा कबूल हो सकती है। ऐ हुर! अपने 
लिये यह बशारत लो कि तुम्हें दुनिया में भी और आखिरत में भी आज़ाद 
कर दिया गया है। इसके बाद हज़रत हुर ض زیر‎ सैयदना इमाम आली 
मकाम ,।,५,५ की तरफ से लड़ते-लड़ते जामे शहादत नोश फरमाया। FT 
लिल्लाहि व FT इलैहि राजिऊन। (शामे करबला) 


औलादे अकील की शहादत 
नियाजमंदों, अकोदत केशों और खादिमों की जानें आले नबी पर 
कुर्बान हो जाने के बाद मौलाए काइनात के बिरादरे हकोकी हजरत अकील 
को औलाद से हजरत जाफर बिन अकोल, हज़रत अब्दुल्लाह बिन अकील 
और हज़रत अब्दुल्लाह बिन मुस्लिम बिन अकील 3 शहादत लिये यजीदी 
फौज के E मुकाबिल आए। यह हाशिमी नौजवान शेरे बबर की तरह 
उनपर हमला आवर हुए और लशकरे अश्रार को जेरो-ज़बर करते हुए उनमें 
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सकते थे और हक्‌ सुनने की सलाहियत रखते थे, उनका वाहिद मकसद था 
इमाम हुसैन को शहीद करके यजीद से मालो-जर, जाहो-हशम और हुकूमत 
के आला उहदे को तलब | 


जंग का आगाज़ और खुद्दामे अहले बैत की शहादत 

हजरत इमाम हुसैन .ہج‎ हुज्जत ہہ‎ कर खेमे में तशरीफ लाए, 
उधर यजीदी मैदाने करबला में तलवाल लहराते हुए जंग के लिये उतावले हो 
रहे थे। उन्होंने आवाज़ दीः ऐ हुसैन! अपने आदमी मैदान में भेजिये। उधर 
बाईस हज़ार का ताजा दम लशकरे अश्रार है और इधर हक्‌ पर मर मिटने 
वाले 72 या 82 हज़राते कुदसिया की नूरानी जमाअत है, वह भी तीन शबो- 
रोज़ के भूके प्यासे, मुसीबत ज॒दा लेकिन सब्रो-इस्तिकामत में जब्ले ۱ 
यजीदियों की तरफ से जब ललकार हुई तो अहले बैत के नौजवान जो शौके 
जिहाद से लबरेज़ थे वह आगे बढ़ कर हजरत इमाम हुसैन »&2 से आदाए 
दीन के मुकाबिल जाने के लिये جو‎ तलब किया, लेकिन खादिमाने आले 
रसूल ने अर्ज किया कि ऐसा हरगिज़ नहीं हो सकता कि इन गुलामों के होते 
हुए ۲۳ जादगान मैदाने कारजार में जाएं, हम अपनी जान आप पर 
कुर्बान कर देंगे लेकिन अपने जीते जी चमनिस्ताने मुस्तफा के किसी भी फर्द 
के नाखुने पा तक यजीदियों को पहुंचने नहीं देंगे। 

चुनांचे सबसे पहले हुसैनी काफिला से खादिमाने अहले बैत एक एक 
करके दुश्मनों के सामने आए। खुद्दामे हुसैन जब शौके शहादत और आले 
पैगम्बर पर जांनिसारी का जज्वा लिये मैदाने कारजार में नाजिल हुए तो तो 
यजीदियों के छक्के کو‎ दिये, वह जिधर का रुख़ करते यजीदी लशकर में 
इज्तिराब फैल जाता, सफे आदा में खलबली मच जाती, यजीदियों के हौसले 
पस्त हो जाते। इन हज़रात ने बड़ी बेजिगरी के साथ दादे शुजाअत दी, एक 
गुलामे हुसैन सैंकड़ों यजीदियों पर भारी साबित होता था। जब यजीदी तन्हा 
उनसे मुकाबला की ताब न रखते तो सब मिलकर यकबारगी हमला आवर 
हो जाते और तीर व तलवार को बारिश शुरू कर देते लेकिन वह मर्द मैदां 
पीछे नहीं हटता बल्कि शेर की तरह दहाइ़ते हुए सफे आदा में घुस कर बड़ी 
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हिफाज़ती तदबीर देखी तो उस गुस्ताख बदबातिन ने कहाः ऐ हुसैन! तुमने 
वहां की आग से पहले यहां को आग लगाई। हजरत इमाम आली मकाम 
ض ازع‎ को उसकी यह गुस्ताखी बहुत नागवार गुज़री। OTE इलाही में 
हाथ उठा कर इल्तिजा की कि ऐ अल्लाह! इस गुस्ताख को अजाबे 5 
से BT इस दुनिया में आतिशे अज़ाब में गिरफतार फरमा। नौजवानाने 
जन्नत के सरदार का रब्बे कुदीर की OTE में हाथ उठाना था कि दुआ 
बाबे इजाबत पर जाकर यूं सज्दा रेज हुई कि उसी جو‎ उसके घोड़े का पांव 
एक सूराख में गया और वह घोड़ा गिरा और उस बदबातिन का पांव रिकाब 
में उलझा और घोड़ा उसे लेकर भागा और आग में ले जाकर डाल दिया | 

हज़रत इमाम ने कलिमए शुक अदा किया और अर्ज कियाः ऐ 
अल्लाह! तेरा शुक है कि तू ने अहले बैते रसूल के ETE को सज़ा दी। 

यह कलिमा सुनकर एक और सरकश ने कहा कि ۲ से 
क्या निस्बत है? इस जुम्ला से इमाम आली मकाम „५,५ के दिल को 
सदमा पहुंचा। चुनांचे आपने उसके लिये भी उसी जगह बद दुआ फरमाई 
जिसके साथ ही उस गुस्ताख़ को PIT हाजत की जरूरत महसूस हुई, घोड़े 
से उतर कर एक तरफ भागा हुआ गया, किसी जगह ہج‎ हाजत के लिये 
बरहना होकर बैठा कि एक सियाह बिच्छू ने डंग मारा तो नजासत से 
आलूदा तड़पता फिरता था, इस रुस्वाई के साथ अहले लशकर के सामने 
तड़पते तड़पते मर कर वासिले जहन्नम हुआ | 

मैदाने करबला में आग़ाज़े जंग से कुब्ल इमाम की करामत का जुहूर दर 
असल इत्मामे हुज्जत का एक सुनहरा बाब है, जब कौली तौर पर हज़रत 
इमाम ने फरीके मुखालिफ के सामने हर तरह से इत्मामे हुज्जत फरमा दिया 
तो उसके बाद जंग से कुब्ल हजरत इमाम ने करामतों का जुहूर फरमा कर 
बारगाहे इलाही में अपनी महबूबियत व मकबूलियत को E फरमाया और 
इस तरह हजरत इमाम आली मकाम شیر‎ की तरफ से कौती और अमली 
दोनों तौर पर इत्मामे हुज्जत कर दिया गया लेकिन दुनिया तलबी की हवस 
ने इन यजीदियों को अंधा भी कर दिया था और बेहरा भी, न वह हक्‌ देख 
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अज़कार का सिलसिला जारी रहा। 


दस मुहर्रमुल हराम का कियामत नुमा दिन 

आज दस मुहर्रम जुमा का दिन है। फज् की नमाज़ इमाम की इक्तिदा 
में जांनिसारों ने अदा की। नमाज़ के फारिग होकर इमाम हुसैन खेमा में 
आए। हज़रत इमाम आली मकाम عل ده علي العام‎ ने देखा कि यह लोग किसी 
मुसालहत पर तैयार नहीं और न ही मुल्क छोड़ देने पर उन्हें तसल्ली होती 
है। यह लोग सिर्फ ख़ून के प्यासे हैं और जंग के ख़्वाहां हैं। अब किसी तरह 
जंग को टालने की कोई सूरत नहीं। नाचार हज़रत इमाम हुसैन ٭یر.‎ 
अपने खेमे के इरद गिरद 3۳ खोदने का हुक्म फरमाया। TF खोदी 
गई, उसकी सिर्फ एक राह रखी गई जहां से निकल कर दुश्मनों से मुकाबला 
किया जाए और उस खन्दक में आग जला दी गई ताकि अहले खेमा दुश्मनों 
को ہچ‎ से महफूज़ रहें। 

इस काररवाई के बाद हज़रत इमाम हुसैन i मैदाने कारजार में 
तशरीफ लाए और यजीदियों से खिताब फरमाया, जिसमें यजीदियों के सामने 
अपने फज़लो-कमाल और आका व मौला میت‎ से अपनी निस्बत, काबत, 
HHT और मुहब्बत को बयान फरमाया और इरशाद फरमाया कि “ख़ूने 
TER से बाज़ रहो, अगर तुम अपने शहर मेरा आना नहीं चाहते तो मुझे 
वापस तो जाने दो” लेकिन इस गुफ्तगू का कोई असर उन यजीदियों पर न 
हुआ और उस खुत्बे के जवाब में उन बदबख्तों ने यह कहा कि यह सब 
हमको मालूम है लेकिन हमें इन सबसे मतलब नहीं, या तो आप यज़ीद की 
बैत कबूल कीजिये या जंग के लिये आप किसी को मैदान में भेजे। 


आगाजे जग से कुब्ल मेदाने करबला में 


इमाम को करामत का जुहूर 
अभी इमाम खिताब से PRT हुए थे और यजीदियों का गुस्ताखाना 
जवाब सुना था कि इसी दौरान एक 3737 मालिक बिन उरवा नामी घोड़े 
पर सवार आगे आया, उसने हुसैनी खेमे के इरद गिरद TE को आग की 


मुख्तसर दास्ताने करबला मदनी बुकडिपो 


FS इस 31 تسس ت‎ 
करबला में हो रहा है इम्तिहाने अहले बैत 


शबे आशूरा इमाम का खुत्बा और अहले बैत की इबादत 

9 ہاج‎ हराम को ही यजीदी जंग के लिये तुले हुए थे लेकिन इमाम 
हुसैन ने फरमाया कि तुम लोगों ने तो जंग की ठान ही ली है और खानदाने 
रिसालत के ख़ून से जमीने करबला को रंगीन कर देने का FF मुसम्मम 
कर ही लिया है तो ठीक है, आज को शब गुज़ार कर कल हम से मुकाबला 
करना ताकि एक शब हम अपने रब्बे कुदीर के हुजूर सज्दए नियाज़ बजा 
लाएं और मसूरूफे इबादत रहें। चुनांचे नवीं तारीख़ का सूरज गुरूब हुआ 
और आशूरा की शब नमूदार हुई, आप खेमे में तशरीफ लाए और खुदूदाम 
व मवाली व अहले बैत के छोटे बड़े तमाम को जमा करके उनसे खिताब 
फरमाया, हजरत इमाम आली मकाम رش ری‎ ने इरशाद फरमाया! मैं तुम 
सबसे राजी हूं, तुम सबने हके सदाकात और रिफाकृत अदा कर दिया, 
कियामत के दिन तुम्हारे हक में गवाही दूंगा । मैं तुम सबको इजाज़त देता हूं 
कि रात की तारीकी में जहां चाहो चले जाओ। मुझे तो जामे शहादत इसी 
मकाम पर नोश करना है लेकिन तुम्हें अपनी खातिर ٭ج‎ करवाना नहीं 
चाहता । 

यह सुन कर अहले बैत और खादिमाने अहले बैत की आंखों से आंसू 
जारी हो गए। सबने बयक जबान अर्ज कियाः ऐ मेरे इमाम! ऐसा हरगिज़ 
नहीं हो सकता कि हम आपको तन्हा छोड़ कर चले जायें। आज अगर हमने 
आपको तन्हा छोड़ दिया तो कल अपने परवरदिगार और आपने आका व 
मौला रसूलुल्लाह +€ को क्या मुंह दिखाएंगे। हमारी तो तमन्ना है कि हम 
अपनी जान आपके कदमों में निसार कर दें ताकि कल मैदाने हश्च में प्यारे 
आका مت‎ की रज़ा व TF हासिल हो। यह जवाब सुनकर हज़रत 
इमाम आली मकाम को मसर्रत हुई, आपने सबको सब्र की तल्कोन की और 
सबके लिये दुआए खैर फरमाई। अब QAT हुसैनी के सारे हजरात मसूरूफे 
इबादत हो गए और सारी रात औरादो-वजाइफ और मुनाजात करते करते 
गुजरी। खेमए हुसैनी में रात भर तिलावते कलामे इलाही और दुरूद व 
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से करबला की रेतीली ज़मीन। ऐसे हालात में अहले खेमा का प्यास से क्या 
हाल हुआ होगा लेकिन कुर्बान जाइये तिशना लब खानदाने रिसालत के सब्रो 
रजा और ईसारो-कुर्बानी पर कि उन्होंने मसाइब व आलाम का ऐसा बोझ 
भी खन्दा पेशानी से बरदाशत किया कि अगर वह बोझ पहाड़ पर डाल 
दिया जाता तो वह भी दब जाता लेकिन सलाम ऐ चमनिस्ताने फातिमा पर 
जान निछावर करने वालों को कि आप सब ने अपने इमाम को कियादत में 
सारे मसाइब बरदाशत किये लेकिन यजीद के फिस्को-फुजूर के सामने सर 
नहीं झुकाया और बातिल से किसी भी तरह का समझौता नहीं किया | (तारीखे 
तबरी) 

मर्दे 27 बातिल से EFT खौफ खा सकता नहीं 

सर कटा सकता है लेकिन सर झुका सकता 

7 چ‎ ये ۱ 


इमाम हुसैन को आका ४४% की जियारत 

9 मुहर्रम बाद नमाज़े अस्र इमाम हुसैन . i मुराकृबा में थे कि 
अचानक आंख लग गई, ख़्वाब में मुस्तफा जाने रहमत +९४ को जियारत 
हुई, ख़राब से बेदार हुए तो अपने खेमे में बहन जैनब को पाया, बीबी जैनब 
से फरमायाः बहने जैनब अभी अभी मैंने नाना जान + की जियारत की 
है। नाना जान ने फरमाया है कि बेटा हुसैन तुम हमारे पास आने वाले हो। 
यह सुन कर बीबी जैनब पर कोहे गम टूट पड़ा, अर्ज करती हैं, मेरे अजीज 
भाई हुसैन! आप हमको इस दियारे गैर में छोड़ कर जाने वाले हैं, आपकी 
शहादत होने वाली है, आप हम से रुख़्तत होने वाले हैं। हज़रत इमाम हुसैन 
ने बहन ज़ैनब को संभलते और तसल्ली देते हुए फरमायाः मेरी प्यारी बहन 
जैनब! शहादत तो हमारा मुकृदूदर है। बहन मेरे बाद तुम ही कारवाने अहले 
बैत की मीरे कारवां हो, कल सब्र से काम लेना। अल्लाह हमारा नासिर व 
मददगार और हकीकी मुस्तआन है। इसके बाद दोनों भाई बहन अशकबार 
आंखों के साथ मसूरूफे इबादत हो गए। 

777 का मैदा बना है जल्वगाहे 57۳97 
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कासिद के जरिये से इमाम हुसैन के नाम यह पैग़ाम भेजा कि हुसैन > 
को बैअत कबूल कर लें लेकिन इमाम ने फरमाया क मेरे पास इसका कोई 
जवाब नहीं। यह सुनकर ۹و‎ जियाद तैश में आ गया और उसने फौरन ही 
अम्र बिन सअद को उसकी सिपह सालारी में मजीद फौजी दस्ता देकर 
करबला भेजा और उसके पीछे शिमर जुलजोशन मर्दूद को भी लश्करे कसीर 
देकर रवाना किया। यह दोनों अहले बैत रसूल के जानी दुश्मन थे। अम्र 
इब्ने सअद 3 HEM को करबला पहुंचा और उसने و‎ के किनारे पड़ाव 
डाला। हज़रत इमाम आली मकाम को अजीमुश्शन शख्सियत सामने थी, 
आपसे मुकबाला को जुर्जत न कर सका लेकिन जब उसे पता चला कि इब्ने 
ज़ियाद ने उसके पीछे शिमर जिलजोशन को एक जत्था सिपाह के साथ भेजा 
है तो यह सोच कर कि कही शिमर हज़रत इमाम हुसैन से मुकाबला करके 
हुकूमत के इनाम व इकराम का मुस्तहिकृ न हो जाए और यह महरूम रहे। 
चुनांचे हुकूमत के लालच और जाहो-मंसब की तलब में अंधा होकर इमाम 
आली मकाम یر۔‎ से मुकाबला शुरू किया | 


7 جج‎ को 2150 बैत पर पानी बन्द 

अम्र बिन सअद एक बार फिर सख्ती से यजीद की बैअत का तालिब 
हुआ लेकिन इमाम आली मकाम की तरफ से खामोशी देख कर उसने पहले 
यह तजवीज पास किया कि इमाम हुसैन और उनके साथियों पर GUT का 
पानी बन्द कर दिया जाए। चुनांचे उसने सिपाह भेज कर फुरात पर पहरे 
बिठा दिया। यह इस लिये किया ताकि करबला में तपते हुए सेहरा में अहले 
बैते रसूल प्यास की शिदूदत से तड़प-तड़प कर या तो मर जाएं या शिदूदते 
प्यास से मजबूर होकर जुल्मो-सितम और फिस्को-फुजूर पर कायम यजीद की 
बादशाहत कबूल करके उसकी बैअत से राजी हो जाएं। 7 मुहर्रमुल हराम 
पर फुरात पर पाबंदी लगाई गई, शबाना रोज़ तीन दिन तक फुरात पर यह 
पहरे रहे और एक बूंद पानी भी खेमा हुसैनी तक नहीं पहुंचा। अहले बैते 
रसूल जिन में बच्चे भी थे, बच्चियां भी, मर्द भी थे और ख़्वातीन भी, सब 
भी तीन दिन तक बेआबो-दाना रहे। धूप की शिद्दत, गरमी हिदूदत उसपर 
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कूफा वालों के पैहम इसूरार और बार-बार की दावत पर हाजिर हुए हैं। 
अगर अहले कूफा अपने अहदो-पैमान पर कायम रहें तो हम कूफा में 
दाखिल हों, वरना यहीं से वापस चले जाते हैं। हुर ने कहा कि खुदा की 
कसम हमें कुछ नहीं पता कि अहले कूफा ने आपको दरख़्वास्तें देकर बुलाया 
है और न मैं आपको छोड़ सकता हूं और न वापस हो सकता हूं। जब हुर 
ने देखा कि इमाम आली मकाम FF ज़ियाद के पास जाने के लिये राज़ी 
नहीं तो उसने कहा कि आप कूफा जाने के लिये राजी नहीं हैं तो जब तक 
मैं इन्ने जियाद को राय न मालूम कर लूं आप ऐसा रास्ता इख़्तियार करें जो 
न कूफा को तरफ जाता हो और न मदीना की तरफ। इमाम ने इस बात 
को कबूल फरमाया और इमाम ने हुक्म दिया कि कूफा की राह से हट कर 
किसी दूसरे रास्ते को इख्तियार किया जाए। (तारीखे तबरी) 


2 मुहर्रमुल हराम को अहले बैत का काफिला करबला में 

दूसरी राह इख्तियार की गई, काफिला चलने लगा, पीछ-पीछे हुर भी 
अपने लश्करी के साथ था। एक मकाम पर पहुंच कर हज़रत इमाम आली 
मकाम ने दरियाफ्त फरमाया कि यह कौन सी जगह है? अर्ज किया गया कि 
यह जमीने करबला है। यह सुनते ही हजरत इमाम आली मकाम के जेहन में 
अपनी शहादत से मुतअल्लिक्‌ नाना जान की पेशीन गोई गरदिश करने 
लगली । हजरत इमाम आली मकाम ने फरमायाः यह करबला है जो मकामे 
करब व बला है, यही हमारे ऊंटों के बैठने की जगह है, यहीं हमारे माल व 
अस्बाब उतरेंगे और इसी मकाम पर हमारे साथी جج‎ किये जाएंगो” हज़रत 
इमाम आली मकाम घोड़े से नीचे उत आए। हुक्म पाकर खादिमाने ۹ 
बैत ने खीमा नसब फरमाया। हुर भी अपने साथियों के साथ खेमा-जन हो 
गया ۱ यह FEAT हराम की दूसरी तारीख जुमेरात का दिना था। 


(सवानेहे करबला) 

यज़ीदी फौज को लेकर अम्र ۹2۹ सअद का करबला आना 
इधर बदन निहाद व बद अंजाम FF जियाद को ख़बर मिल चुकी थी 
कि इमाम आली मकाम कूफा के हिसार में वारिद हो चुके हैं। उसने एक 


मुख्तसर दास्ताने करबला 2۳_77 बुकडिपो 
और इन तमाम शहीदों के सर तन से जुदा करके नेजों पर चढ़ा कर इन 
मुकदूदस सरों को مج‎ की गली कूचों फिरा कर अपनी बेरहमी, संगदिली 
और इस्लाम दुश्मनी का ऐलान किया। यह वाकिआ 3 जिल्हिज्जा 60 हिजरी 
में वाके हुआ। इस राहे खुदा में कुर्बान होने वाले हजरत इमाम आली मकाम 
के सबसे पहले जांनिसारों में यही चार 5716 हैं। इन RET हजारत की 
शहादत दास्ताने करबला का पहला बाब है। (FEIT सवानेहे करबला) 


हज़रत इमाम हुसैन मझ अहलो-अयाल कूफा रवाना 

इमरम मुस्लिम ने जो ख़त हज़रत इमाम हुसैन شیر‎ को भेजा था वह 
ख़त मिलते ही इमाम हुसैन ने अहले खाना, अजीज व अकारिब और खुद्दाम 
व मवाली को हुक्म फरमाया कि جج‎ जाने को तैयारियां कर ली जाएं और 
THA जरूरत जादे राह ले लिया जाए। तामीले हुक्म में सब तैयार हो गए, 
वकते FT नमनाक आंखों के साथ सबने ہہ‎ काबतुल्लाह किया। आज 
मौलूदे काबा का नूरे नजर काबा का आखिरी तवाफ कर रहा है। यह 
काफिला कुल 72 नुफूसे कुदसिया पर मुश्तमिल था। इमाम मुस्लिम अपने 
अहले बैत व अजीज़ व अकारिब और खुद्दाम को लेकर ठीक उसी दिन 3 
जिल्हिज्जा 60 हिजरी को मक्का मुकर्रमा से कूफा के लिये रवाना हुए जिस 
दिन इमाम मुस्लिम और उनके बच्चों को यज़ीदियों ने शहीद किया था। राह 
मे आपको इमाम मुस्लिम और उनके दोनों शहजादों की शहादत की रूह 
फरसा ख़बर मौसूल हुई। और कूफियों की नामर्दी और दगबाजी को दास्तान 
भी मालूम हुई। इमाम हुसैन ने अहले काफिला से मशवरा किया, बाज़ ने 
वापस होने का मशवरा दिया। आखिर यही तेय हुआ कि सफर जारी रखा 
जाए। चुनांचे अहले बैत का यह नूरानी काफिला ہہ‎ हराम को कूफा 
के हिसार में पहुंच गया, अभी कूफा 2 मील के फासिले पर था कि हुर बिन 
यजीद रियाली एक हज़ार हथियार बन्द सवार के साथ हुसैनी काफिला से 
मिला। हुर ने हजरत इमाम की खिदमत में अर्ज किया कि हमें 327 जियाद 
ने भेजा है कि इमाम हुसैन राह में जहां मिलें उन्हें मेरे पास ले आओ। 
इमाम आली मकाम ने फरमाया कि हम यहां अज़ खुद नहीं आए हैं बल्कि 
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इस की खबर पहुंची तो उसने अम्र बिन हरैस और मुहम्मद बिन अशअस 
को एक फौजी दस्ता के साथ तौआ के घर इमाम को गिरफतारी के लिये 
भेजा, इन दोनों ने एक जमात सिपाह के साथ तौआ के घर का جو‎ 
कर लिया और चाहा कि इमाम मुस्लिम को गिरफतार कर लें। नाचार हजरत 
इमाम मुस्लिम तलवार मियान से निकाल कर बाहर तशरीफ लाए और 
मुकाबला शुरू किया आपने इस शिदूदत से तेगज़नी की कि बहुत से यजीदी 
शदीद जख्मी हो गए जिसके सबब से उन यजीदियों की हिम्मत पस्त हुई 
और सिपाही पीछे हटने लगे। यह देख कर कि हाशिमी खानदान के इस शेरे 
बबर से मुकाबला ना मुमकिन है। इब्ने अशअस और अम्र बिन हंरैस ने 
मक्कारी से काम लिया और यह दोनों एलान करने लगे कि हजरत मुस्लिम 
हम आपको कृत्ल करने नहीं आए हैं, हमारा मकसद तो बस इतना है कि 
आप FF ज़ियाद के पास चल कर उससे बात चीत के जरिये मुसालिहत 
कर लें। यह सुन इमाम मुस्लिम ने फरमाया कि हम भी खूरेजी नहीं चाहते। 
चुनांचे यह लोग हज़रत इमाम मुस्लिम और उनके दोनों बच्चों को साथ 
लेकर FF जियाद की तरफ रवाना हुए। इन बदबख्तों ने अपने सिपाह में से 
चन्द लोगों को पहले ही किला की तरफ भेज दिया और उन्हें इस बात का 
हुक्म दिया कि वह दरवाजे के पहलू में अन्दर की जानिब तलवार लेकर छुपे 
रहें और जैसे ही इमाम मुस्लिम दाखिल हों तो दोनों तरफ से उनपर हमला 
शुरू कर दिया जाए। ہمہ‎ इमाम मुस्लिम जैसे ही दरवाजे से किला के 
अन्दर दाखिल हुए, दरवाज़े की ओट में छुपे हुए तेगजनों ने दोनों तरफ से 
हमला कर दिया, इस तरह धोके से अहले बैत का چم‎ मुसाफिर शहीद 
कर दिया गया। FT लिल्लाहि व इन्न इलैहि राजिकून। 

हज़रत मुस्लिम ض ری‎ के दोनों बच्चे मुहम्मद व इब्राहीम साथ थे, 
वाजिद माजिद का जिसमे नाजनीन खून से लत-पत देख कर तड़प गए। 
फूट-फूट कर रोने लगे। इन सितमगारों ने इन छोटे और प्यारे से बच्चों पर 
भी रहम नहीं किया और इन दोनों को भी तेगे जुल्म से शहीद कर दिया। 
फिर He अहले हज़रत हानी बिन उरवा को कृत्ल करके सूली पर चढ़ाया 
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रिश्तेदारों को घर वापस होने पर मजबूर करें ताकि मुस्लिम की जमाअत 
मुन्तशिर हो जाए। उसका यह दांव कारगर साबित हुआ और उन महसूरीन 
ने दीवारे किला पर खड़े होकर अपने लवाहिकीन से बात को और अपनी 
जान का हवाला देकर उन्हें हजरत इमाम मुस्लिम का साथ छोड़ देने और 
घर वापस हो जाने पर मजबूर किया। तकरीबन 150 खुतूत में अपने तन 
मन धन निसार करने को तमन्ना जाहिर करके बुलाने वाले कूफियों ने आज 
जान पर बनी तो नामर्दी दिखा दी और तमाम कूफी जो जज्बए इन्तिकाम में 
इमाम मुस्लिम के जेरे साया खड़े थे, आहिस्ता-आहिस्ता एक-एक करके 
वापस हो गए और मैदना में तन्हा मुसाफिर अहले बैत इमाम मुस्लिम یر‎ 
रह गए। मोवर्रिखीन लिखते हैं कि उस रोज़ जब इमाम मुस्लिम ने ہہ‎ 
TRT बाजमाअत शुरू को तो आपके पीछे पांच सौ कूफी थे लेकिन जब 
नमाज से PIRT हुए तो एक शख्स भी मौजूद न था। कूफा वालों ने जिसके 
हाथ पर खुदा व रसूल को गवाह बना कर बैअत किया था और जिसे 
हज़ारहा मन्नत व समाजत करके बुलाया था, आज मुश्किल घड़ी में उसे 
छोड़ कर रफू चक्कर हुए। दुनिया में जब कभी बुज़दिलों और नामों को 
फेहरिस्त मुरत्तब की जाएगी उसमें कूफियों का नाम सरे फहरिस्त 1۱ 
(मुलख्ख़सन सवानेहे करबला) 


2 जिल्हिज्जा को इमाम मुस्लिम को शहादत 


इमाम मुस्लिम ने जब कूफियों का यह चेहरा देखा तो अफसुर्दा हुए । 
कूफा बुलाने वाले तमाम मेजबानों ने अपने-अपने घर का दरवाज़ा बन्द कर 
दिया है, सुबह से आप बेआबो-दाना हैं, साथ में दो छोटे-छोटे साबिर व 
शाकिर बच्चे भी भूके प्यासे हैं। लेकिन उन्हें अपनी जान से ज्यादा इस बात 
ने बेचैन व बेकरार कर दिया कि मैंने हजरत इमाम आली मकाम को खत 
में यहां के हालात साज़गार लिखे हैं और उन्हें यहां आने के लिये अर्ज किया 
है, बिला YET मेरी अरजी पर इमाम हुसैन यहां के लिये मक्का से रवाना 
हो चुके होंगे। बेचैनी और बेक्रारी के इसी आलम में थे कि तौआ नामी 
एक औरत ने आपको पहचान कर अपने घर में पनाह दी। FF जियाद को 


मुख्तसर दास्ताने करबला 24 मदनी बुकडिपो 
को माज़ूली का परवाना देकर कूफा भेजा। (तारीखे तबरी) 


35 जियाद का कूफा आकर फसाद मचाना 

इब्ने जियाद जो इन्तिहाई दर्जे का अय्यार व मक्कार और दगाबाज़ था 
वह भेस बदल कर रात के वक़्त कूफा में दाखिल हुआ। रात गुज़ार कर 
सुबह को इब्ने जियाद ने अहले कूफा को जमा किया, नोमान बिन बशीर 
की माज़ूली का परवाना पढ़कर सुनाया और अहले कूफा को यजीद की 
मुखालिफत से खूब डराया धमकाया। उस वक़्त हजरत इमाम मुस्लिम یر‎ 
عر‎ हजरत हानी बिन उरवा के घर में इकामत पजीर थे, FF जियाद को जब 
ख़बर हुई तो FF जियाद ने मुहम्मद बिन अशअस के साथ एक फौजी 
दस्ता भेज कर हानी को तलब किया। चुनांचे मुहम्मद बिन अशअस हानी 
को उनके घर से गिरफ्तार कर के इब्ने जियाद के पास लाया। इनके अलावा 
शहर के दीगर रुअसा और अमाइदीन को भी FF जियाद के सिपाहियों ने 
गिरफ्तार करके किला-बन्द किया। 

हज़रत हानी बिन उरवा एक आशिके सादिक और मुहिब्बे अहले बैत 
थे इसलिये जब उन्हें कैदी बना कर यजीदी ले गए तो हजरत इमाम मुस्लिम 
सैफ बकफ मैदान में निकल आए, आपने अहले कूफा को आवाज दी, अहले 
कूफा एक आवाज़ पर तलवार के साथ जूक दर जूक अपने-अपने घरों से 
जज्बए इन्तिकाम में निकल आए और देखते ही देखते चालीस हज़ार लोगों 
ने इमाम मुस्लिम की कियादत में किला का मुहासिरा कर लिया। बस इमाम 
मुस्लिम के एक इशारए अंगुश्त की जरूरत थी, चालीस हज़ार मुजाहिदीन का 
लश्कर सैलाब की तरह किला को बहा ले जाता और इब्ने जियाद को 
शिकस्त खाकर रुस्वाई का सामना करना पड़ता। लेकिन इमाम मुस्लिम 
अपनी सुलह पसंद तबीअत के सबब इस इन्तिजार में रहे कि इब्ने जियाद 
से गुफ्तो-शुनीद के जरिये सुलह की सूरत पैदा हो जाए ताकि मुसलमानों में 
खूरेजी न हो। इस FP का 221 ज़ियाद बद निहाद ने पूरा फायदा उठाया 
और जो रुअसा व अमाइदीने शहर उसके पास कैद थे उन्हें इस बात पर 
मजबूर किया कि वह इमाम मुस्लिम की जमाअत में मौजूद अपने-अपने 
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ठंडक और दिल को तस्कीन पहुंचाई। बैत का सिलसिला ऐसा TTT हुआ 
कि एक दिन में बारह हजार से ज्यादा तादाद में लोगों ने आपके दस्ते हक्‌ 
परस्त पर हज़रत इमाम हुसैन की की। 
हज़रत इमाम मुस्लिम ने जब अहले कूफा की इस दर्जा अकीदत व 
मुहब्बत और उन में ऐसे जोश व ख़रोश को मुलाहिजा फरमाया तो आपने 
अपने काइद हज़रत इमाम आली मकाम सैयदना इमाम हुसैन شیر‎ को इस 
मफ्हूम का खत रवाना फरमा दिया कि “सैयिदी व सनदी इमाम हुसैन! 
कूफा के हालात साज़गार हैं, अब तक बारह हज़ार से ज्यादा लोगों ने 
आपको बैअत मेरे हाथ पर की है। आप बिला तअम्मुल कूफा तशरीफ ले 
AT | 
(तारीखे तबरी) 
यज़ीद को कूफा के हालात को खबर 
उस जमाने में हुकूमते शाम को जानिब से कूफा के गवर्नर हजरत 
नोमान बिन बशीर یر۔‎ थे। यह रसूलुल्लाह مب‎ के सहाबी और मुहिब्बे 
अहले बैत थे। जब इमाम मुस्लिम के दस्ते मुबारक पर अहले कूफा हजरत 
इमाम हुसैन की बैअत कर रहे थे तब अपने मंसब की वजह से उन्होंने 
अहले कूफा से बस इतना कहा कि “यह बैत यजीद की मरजी के 
खिलाफ है और वह इसपर बहुत 177 होगा” वह रसूमन इतना कह 
कर खामोश हो बैठे और इस मामले में किसी तरह की मुदाखिलत नहीं की 
और न ही यजीद को इससे बाखबर किया। लेकिन मुस्लिम बिन यजीद 
हजरमी और अम्मारा बिन FT जो कूफा में यजीद के हामी थे उन्होंने 
यजीद को इत्तिला दी कि मुस्लिम बिन अकील नाइब इमाम हुसैन को 
हैसियत से कूफा आए हुए हैं और अहले कूफा उनके हाथ पर इमाम हुसैन 
की बैअत कर रहे हैं। साथ ही कूफा के गवर्नर नोमान बिन बशीर की 
जानिब से खामोशी और कोई काररवाई न करने को भी शिकायत को। यह 
ख़बर सुनते ही यजीद गुस्से से आग बगोला हो गया, फौरन उसने 5 
बिन जियाद को कूफा का वाली FET किया और उसे नोमान बिन बशीर 


मुख्तसर दास्ताने करबला 22 मदनी बुकडिपो 
तरक फरमा दें। मगर हज़रत इमाम आली मकाम ने फरमाया कि बिला 
TET आप हज़ररत की राय में इख्लास व मुहब्बत है लेकिन मेरे भाइयों! 
अब मुझ पर नाना जान के दीन की खातिर, तहफ्फुजे शरीअत की खातिर, 
अम्र बिलमारूफ व नहीं अनिल मुन्कर की खातिर अलमे जिहाद बुलन्द 
करना फर्ज हो चुका है। कूफा वाले वफा करें या दगा, मुझे इसकी फिकर 
नहीं है, फिकर तो इस बात की है कि अगर ٭‎ कियामत मुझसे यह 
सवाल किया गया कि हुसैन! जिस वक़्त फिस्को-फुजूर को आम किया जा 
रहा था, खुराफात और बिदआत को फरोग दिया जा रहा था और कुरआन 
व हदीस के खिलाफ किया जा रहा था, उस वक्त तुझे दावते جج‎ दी गई 
तो उस पुर-फितन दौर में तू ने दावते हक्‌ कबूल करके अम्र बिल मारूफ 
और नहीं अनिल मुन्कर का फरीज़ा क्यों अंजाम नहीं दिया? तो मैं क्या 
जवाब दूंगा। इसलिये मेरे अजीज़ो! कूफा वालों की जानिब से बद अहदी का 
तजुर्बा सही है, इसके बावजूद मुझे शरीअते इलाहिया के कियाम और 
तहफ्फुज़ के लिये जाना होगा। हां यह मुनासिब होगा कि जाने से कबल 
अपने भाई मुस्लिम बिन अकील को हालात का जाइजा लेने भेजा जाए। 
(सवानेहे करबला) 


इमामे मुस्लिम की कूफा आमद 

हजरत इमाम हुसैन ei ने अपने चचाज़ाद भाई हज़रत मुस्लिम बिन 
अकील مر‎ को बुला कर अपना नाइब बनाया और फरमायाः तुम कूफा 
का सफर करो और इस अम्र की तहकीक करो जिसके बारे में वह मुझे 
लिखते ê | पस अगर यह बात सच है तो मैं उनकी जानिब सफर करूं ।” 

तामीले हुक्म इमामे हुसैन में हजरत मुस्लिम ض رز‎ कूफा के लिये 
रवाना हुए। अपने हमराह अपने दोनों लख्ते जिगर हज़रत मुहम्मद व हजरत 
इब्राहीम को भी ले गए। हज़रत मुस्लिम कूफा पहुंचे और मुख्तार बिन अबी 
उबैद के घर पर ) फरमाया। कूफा वालों को जब यह ख़बर पहुंची तो 
जूक्‌ दर जूक्‌ मुश्ताके जियारत हाजिरे खिदमत हुए और नाइब इमाम हुसैन 
हजरत सैयदना मुस्लिम gi के नूरानी चेहरे की जियारत से आंखों को 


मुख्तसर दास्ताने करबला 21 मदनी बुकडिपो 
जिगर गोशए बतूल, नूरे नज़र अली मुरतज़ा इमाम हुसैन gi ने यजीद 
की बैअत से साफ इनकार कर दिया है और अजिल्ला हजराते सहाबा 
मसलन हजरत 22 उमर, हजरत अब्दुल्लाह FF जुबैर भी 9338 यजीद से 
मुन्किर हैं तो उन्होंने हज़रत इमाम हुसैन को खिदमत में खुतूत भेजे जिसमें 
अपनी अकीदत व मुहब्बत और नियाजमन्दी का वालिहाना इजहार किया 
और तन मन घन सब कुछ निसार करने की तमन्ना जाहिर की और इस 
तरह का मफ्हूम ख़त में लिखा कि “हम यजीद जैसे फासिकृ व फाजिर की 
बैअत नहीं कर सकते। आप नवासए रसूल हैं, हम आपकी सरपरस्ती में 
जुल्मो-सितम और फिस्को-फुजूर के खिलाफ अलमे जिहाद उठाने को तैयार 
हैं। आप तशरीफ लाएं हम आपके दस्ते हक्‌ परस्त पर बैत करके आपको 
खिलाफत का इकरार व ऐलान करेंगे। हम आपको दीन, तहफ्फुज़े दीन व 
शरीअत की दावत दे रहे हैं। फिर अगर आप तशरीफ नहीं लाए तो 
कियामत के दिन आपको जवाबदेह होना पड़ेगा। कूफा से मुतअद्दद वुफूद 
भी मक्का جب‎ आए और बराहेरास्त शफे लिका हासिल किया और 
दावत दी। कूफा के मुख्तलिफ वुफूद की जानिब से आने वाले खुतूत की 
तादाद तकरीबन 150 थी। और इन तमाम खुतूत में तहफ्फुजे शरीअत का 
शदीद मुतालिबा किया गया था। इस शदीद मुतालिबे के बाद इमाम हुसैन 
जैसे हक परस्त से क्योंकर मुमकिन था कि वह अम्र-बिलमारूफ और नहीं 
अनिल-मुन्कर का फरीजा अंजाम नहीं देते और फिस्को-फुजूर, खुराफात व 
बिदआत का फरोग होता देख कर भी खामोश रहते। (सवानेहे करबला) 


कूफा तशरीफ ले जाने का फैसला और अहबाब का ۲ 
चुनांचे इमाम हुसैन یر.۔‎ ने गौरो-फिकर करने के बाद कूफा तशरीफ 
ले जाने का फैसला फरमाया। हज़रत FF अब्बास और हज़रत FF जुबैर 
वगैरा ने हजरत इमाम हुसैन زی ,ر.‎ से अर्ज किया कि आप कूफा वालों को 
बातों पर यकीन न करें, कूफा वालों को बेवफाई और बदअहदी का पहले 
भी کر‎ हो चुका है, उन्होंने आपके वालिद माजिद हजरत अली کرم ال م‎ 
رم‎ के साथ भी वफा नहीं किया था, लिहाजा आप वहां जाने का इरादा 


मुख्तसर दास्ताने करबला 20_7۳] बुकडिपो 
यजीद जान का दुश्मन और खून का प्यासा हो जाएगा और हुआ भी यही। 
आपने मदीना के हालात को नासाजगार महसूस किया और अंदेशा हुआ कि 
यजीद की जानिब से जबरदस्ती की सूरत में हुकूमत के खुशमादी कारिन्दों 
और मेरे हामियों के दरमियान जंग की फिज़ा कायम हो जाएगी और इस 
सबब से शहरे रसूल की बेहुर्मती होगी। इसलिये हजरत इमाम हुसैन فافع‎ 
ने तेय फरमाया कि वह मदीना से मअ अहले खाना रिहलत फरमा कर 
मक्का ROT में इकामत फरमाएंगे। रवानगी को तैयारी कर लेने के बाद 
आप नाना जान के 1۳77 अक्दस पर सर खमीदा हाजिर हुए। करीब आकर 
सर उठाया और یج‎ भरी निगाहों से Tê खजरा की जियारत फरमाई 
और कपकपाते हुए लबों से - कियाः नाना जान! यहां के EFT अब 
आपके लाइले बेटे हुसैन को आपके कदमों में नहीं रहने देते। मेरे आका! 
आज आपके अहले बैत पर मदीना की जमीन तंग कर दी गई है, यह 
कहते-कहते दीदए ख़ूंबार से अश्के ग़म की बारिश शुरू हो गई। इमामे 
आली मकाम और तमाम अहले बैत गमे हिजरत में बेताब होकर रोने लगे। 
फिर चश्मे पुर-नम के साथ हजरत इमाम हुसैन ने आका sh से 
इजाजत ली और अहले बैत को साथ लेकर तहफ्फुजे शहरे रसूल की खातिर 
मदीना جج‎ से मक्का ROT हिजरत फरमा गए। چٹ‎ सवानेहे 


करबला) 


मक्का मुकर॑मा में इमाम आली मकाम की आमद 

हजरत इमाम हुसैन _ i मक्का ہم‎ पहुंच कर शअब अबी 
तालिब में ठहरे। अहले मक्का और गरदो-नवाह के लोगों को हजरत इमाम 
आली मकाम یر۔‎ के आने की इत्तिला मौसूल हुई तो जूक दर जूक आ 
आ कर हम-शबीहे मुस्तफा, राकिबे दोशे पैगम्बर, नवासए रसूल की जियारत 
से मुशर्रफ हुए | 

अहले कूफा के खुतूत व वुफूद 

ने अपने अहदे खिलाफत में‏ یر . जिसे हजरत मौला अली‏ ہچ 

दारुल हुकूमत बनाया था, जब वहां वालों को इलम हुआ कि नवासए रसूल, 


मुख्तसर दास्ताने करबला _-_[۔۔ےے 19 ے۔ سے‎ मदनी बुकडिपो 
अलहे मदीना से कहाः हम ऐसे शख्स के पास से आए हैं जिसका कोई दीन 
नहीं, वह शराब पीता है, तंबूरे बजाता है, उसके पास गाने वाली औरतें 
नाचती हैं, वह कुत्तों से खेलता है और चोरों और छोकरों के साथ रात में 
किस्सा गोई करता है।” (तारीखे तबरी) 


3311 यजीद का मुतालिबा 


और इमाम हुसैन का इनकार 

फिस्को-फुजूर का पैकर यज़ीद अपने बाप अमीर मुआविया के 
इन्तिकाल के बाद 127 नशीन हुआ और अपनी बैअत लेने के लिये 
अतराफ व जवानिब और ममालिक सलतनत में मक्तूब भेज। यजीद के 
लिये सबसे ज़रूरी था कि वह नवासए रसूल हजरत इमाम हुसैन میا جدہعی الام‎ 
की बैअत लेकर अपनी बादशाहत  - फराहम करे। चुनांचे उसने 
तख्त नशीनी के फौरन बाद मदीना के आमिल वलीद बिन ORT को अमीरे 
मुआविया की रिहलत की ख़बर भेजी और साथ ही यह हुक्म नामा भी भेजा 
कि हज़रत इमाम हुसैन, हजरत अब्दुल्लाह बिन उमर, हजरत अब्दुल्लाह बिन 
जुबैर से मेरे हक में बैत लो और जब तक वह मेरी बैअत न करें उन्हें 
51۳۳7 न 957۲ ۱ (तारीख तबरी) 

मदीना का आमिल हजरत इमाम आली मकाम की खिदमते अक्दस में 
हाजिर होकर यजीद की बैत तलब की। यजीद का फिस्को-फुजूर किसी 
पर مم‎ न था। चुनांचे हजरत इमाम हुसैन ने उसके फिस्को-फुजूर के 
सबब उसको नाअहल करार दिया और बैअते यजीद से साफ इनकार कर 
दिया। इसी तरह हज़रत अब्ुल्लाह बिन उमर, हजरत अब्दुल्लाह बिन TAC 
ने भी बैअत से इनकार फरमाया। 


मदीना मुनव्वरा से हिजरत 
हजरत इमाम आली मकाम ya यजीद पलीद की शरीर तबीअत 
से अच्छी तरह वाकिफ थे, वह जानते थे कि बैअत से इनकार के सबब 


मुख्तसर दास्ताने करबला سے‎ _ ۹6_7۳] बुकडिपो 
आपकी विलादत के साथ आपकी शहादत की ख़बर भी आम हो चुकी थी 
और नबी करीम بے‎ के आंसुओं ने शहादते हुसैन की FHT पर 


मोहरे तस्दीक सबत कर दी ۱ 


फिस्को-फुजूर का मुजस्समा यज़ीद 
हुजूर gle की यह पेशीन गोई इस तरह पूरी हुई कि 6 रजब 60 
हिजरी में हजरत अमीर मुआविया लकवा के मरज में मुब्तला होकर रिहलत 
फरमा गए। उनके बाद यज़ीद बिन मुआाविया TET नशीन हुआ और 60 
हिजरी के sem और 61 हिजरी के इब्तिदाई दस दिनों में करबला का 
सानेहा पेश आया। 
नंगे खानदान यजीद जाती तौर पर फिस्को-फुजूर का पैकर, किब्रो-गुरूर 
का मुजस्समा, शराब व कबाब का आदी, गाली गलौज और फहहाशी का 
खूगर, सौमो-सलात का तारिक, बिदअती बदकार, बदकिरदार, निहायत मोटा, 
बदनुमा, कसीरुश्‌-शअर, बदखुल्क, 1۳5, फासिक्‌ व फाजिर था। 
गसीलुल मलाइका सैयदना BUT شش‎ के शहबाज़ सिफत साहिबजादे 
हज़रत अब्दुल्लाह बिन BUTT ہرس‎ ने अहले मदीना को यजीद पलीद की 
बदकारी से आगाह करते हुए फरमाते हैं: ऐ मेरी कौम! अल्लाह वहदहू से 
डरो, जिसको कोई शरीक नहीं, अल्लाह की कसम! हम यजीद के खिलाफ 
उस वक्त उठ खड़े हुए जबकि हमें खौफ हुआ कि कहीं हमपर आसमान से 
पत्थरों की बारिश न हो जाए, वह ऐसा शख्स है जो माओं, बेटों और बहनों 
से निकाह जाइज़ करार देता है, शराब नौशी करता है और नमाज़ छोड़ता 
है। अल्लाह को कसम! अगर लोगों में से कोई मेरे साथ न हो तब मैं 
अल्लाह की खातिर इस मामले में शुजाअत व बहादुरी के जौहर ۳ 
(तारीखुल खुलफा) 
तारीख तबरी के आइने में भी नाफरमान यजीद का दागृदार किरदार 
मुलाहिजा कर लें “मदीने वालों के वफद ने यजीद के पास से वापस आकर 


मुख्तसर दास्ताने करबला 17 मदनी बुकडिपो 
देखती हूं कि हज़रत हुसैन یر۔‎ आपकी गोद मुबारक में हैं और हुजूर नबी 
करीम بے‎ उनकी पेशानी मुबारक को पोंछ रहे हैं और साथ ही रो भी रहे 
हैं, मैंने अर्ज कियाः अल्लाह की कसम! मुझे उनके अन्दर आने का पता ही 
न चला। आप بت‎ ने फरमायाः जिब्रील یرم‎ हमारे साथ अभी घर में 
मौजूद थे, उन्होंने कहाः आप इस हुसैन से मुहब्बत करते हैं मैंने कहा हां, 
सारी दुनिया से बढ़ कर इससे मुहब्बत करता हूं। जिब्रील رم‎ ने कहाः 
बेशक आपकी उम्मत इसे ऐसी सर-ज़मीन पर शहीद कर देगी जिसे करबला 
कहा जाता है। जिब्रील رم‎ उस सर-ज़मीन की मिट्टी भी लाए हैं। फिर 
आप ने वह मिट्टी उन्हें दिखाई ।'(अल-मोजमुल कबीर तबरानी) 

(3) दैलमी को मुस्नदुल फिरदौस में हजरत उम्मे सलमा से ही रिवायत 
है कि हुजूर ने फरमाया हुसैन बिन अली को सन 60 हिजरी ٭‎ 17+ 
पर शहीद कर दिया जाएगा, कि जब एक (औबाश) नौजवान उनपर चढ़ाई 
करेगा । (मुस्नदुल फिरदौस लिद-दैलमी) 

(4) अबू नुऐम ने नज्जी हज़रमी से रिवायत की कि वह सफरे सिफ्फीन 
में हजरत मौला अली نی‎ के हमराह थे, जब नैनवा के करीब पहुंचे जहां 
हज़रत यूनुस का मजारे FE है तो हजरत अली मुरतजा شزیر‎ ने निदा 
की कि ऐ अबू अब्दुल्लाह! फुरात के किनारे ठहरो, मैंने अर्ज कियाः किस 
लिये? फरमायाः नबी करीम ५! ने फरमायाः कि जिब्रील یسم‎ ने मुझे 
ख़बर दी है कि इमाम हुसैन ض زیر‎ BUT के किनारे शहीद किये जाएंगे 
और मुझे वहां की एक मुश्त मिट्टी दिखाई है। 

(अल-मुस्नद लिल-इमाम अहमद बिन हंबल) 

(4) अबू नुऐम ने असबग बिन नबाता से रिवायत की कि हम हजरत 
मौला अली ض ,زیر‎ के हमराह हज़रत इमाम हुसैन की कृब्र के मकाम पर 
पहुंचे, हज़रत मौला अली غر.‎ ने बयान फरमायाः यहां उन शुहदा के ऊंट 
बंधेंगे, जवानाने आले मुहम्मद بت‎ इस मैदान में शहीद होंगे, आसमान व 
जमीन उनकी शहादत पर रोएंगे। (दलाइलुन्‌-नुबु्त लि-अबी TRT) 

अल-गरज़ शहादते इमामे हुसैन ر.‎ i की यह इन्फिरादियत है कि 


मुख्तसर दास्ताने करबला 16 मदनी बुकडिपो 
हिजरी में रेगजारे करबला पर बरपा हुआ था। और हक्‌ व बातिल के इस 
मारके में हक्‌ के अलमबरदारों ने मज्हबे इस्लाम की हिफाजत व सयानत की 
खातिर अपने खून का नञ्जाना पेश करके सब्रो-रजा और जिव्हो-ईसार की 
दर्द अंगेज़ नाकाबिले फरामोश तारीख ۲ج‎ की थी। 


शहादते हुसैन 
और रसूलुल्लाह ४४% की पेशीन गोई 


वाकिआ करबला तारीखे इस्लाम का वह गैरा मामूली सानेहा है जिसकी 
पेशीन गोई हुजूर नबी करीम € ने फरमाई थी। और आका करीम منص‎ 
ने शहादते इमाम हुसैन के वुकूअ्‌ के साथ यह भी बता दिया था कि यह 
वाकिआ किस सन हिजरी में और कहां रूनुमा होगा। हुजूरे से सुनकर 
सहाबए किराम को भी इसके TRA का इलम था और हुजूर ने अपने अहले 
बैत और बाज़ सहाबा को तो इस की तफ्सील तक बताई थी। जैल में इस 
सिलसिले की च्नद अहादीसे करीमा मुलाहिजा PUTT | 

(1) हुजूर می‎ की चची उम्मुल फजल बिन्तुल हारिस («४2 फरमाती 
हैं: मैंने एक रोज़ हुजूरे FRE مب‎ की खिदमत में हाजिर होकर हज़रत 
इमाम हुसैन زیر‎ Î आप की गोद में दिया, क्या देखती हूं कि चश्मे 
मुबारक से आंसू रवां ê | मैंने अर्ज कियाः या नबीयल्लाह! < मेरे मां बाप 
आप पर कुबीन! यह क्या हाल है? फरमायाः जिब्रील یرم‎ मेरे पास आए 
और उन्होंने यह ख़बर फरमाई कि मेरी उम्मत इस फर्जन्द को कृत्ल करेगी, 
मैंने कहाः कि क्या इसको? फरमायाः हां, और मेरे पास इसके RT की 
सुर्ख मिट्टी भी लाए। (मिश्कातुल मसाबीह) 

(2) हज़रत OF सलमा बयान करती हैं कि दिन नबी करीम #९४ मेरे 
घर में तशरीफ फरमा थे, आपने फरमायाः अभी मेरे पास कोई न आए। मैंने 
ध्यान तो रखा, मगर मेरी लाइल्मी में हजरत इमाम हुसैन i हुजरए 
मुबारक में दाखिल हो गए। फिर अचानक मैंने रसूलुल्लाह منت‎ की हिचकी 
बंध कर रोने को आवाज सुनी, मैंने हुजरए मुबारका में झांका तो क्या 


मुख्तसर दास्ताने करबला ۹5-۳ बुकडिपो 
व हुसैन जन्नती नामों में से दो नाम हैं” (सवाइके TED नीज इरशाद 
फरमाया “हसन व हुसैन जन्नती जवानों के सरदार 3” | (तिर्मिजी) 

हजरत इमामे हसन की तरह सैयदना इमामे हुसैन से भी हुजूर ५९ 
बेपनाह मुहब्बत फरमाते थे, हुजूर आपको गोद में लेते प्यार फरमाते और 
आपके लुआबे दहन को ऐसा चूसते जैसे आदमी खजूर को चूसता है। आप 
हुजूर के पास आते तो हुजूर مت‎ मरहबा फरमाते, फिर आपकी पेशानी को 
बोसा देते और अपनी गोद में बिठा लेते। अक्सर हजूर + आपको अपने 
दोश मुबारक पर सवार फरमा लेते थे, इसीलिये आपको राकिबे दोशे पैगम्बर 
कहा जाता है। आपके फजाइल व खसाइस में बेशुमार अहादीस मौजूद हैं, 
सिफ तीन अहादीसे करीमा पढ़े और रसूलुल्लाह بت‎ की बारगाह में आपके 
कमाले कुर्ब का अंदाज़ा ۱ 

(1) हजरत अबू EUT یر‎ से रिवायत है कि रसूलुल्लाह مت‎ मस्जिद 
में तशरीफ लाए और फरमाया कि छोटा बच्चा कहां है? हजरत इमामे हुसैन 
दौड़ते हुए आए और हुजूर की गोद में बैठ गए और अपनी उंगलियां दाढ़ी 
मुबारक में दाखिल कर दीं। हुजूर ने उनका मुंह खोल कर बोसा लिया फिर 
बारगाहे इलाही में यूं अर्ज कियाः “ऐ अल्लाह! मैं इससे मुहब्बत करता हूं तू 
भी इससे मुहब्बत फरमा, उससे भी मुहब्बत फरमा जो इससे मुहब्बत करे। 
(नूरुल अबसार) 

(2) .رد‎ बिन मुर्रा से रिवायत है कि हुजूर #९ ने फरमायाः “हुसैन 
मुझसे हैं और मैं हुसैन से हूं।” (तिर्मिजी) 

(3) हज़रत जाबिर बिन अब्दुल्लाह से रिवायत है कि हुजूर بت‎ ने 
फरमाया “जिसे पसंद हो किसी जन्नती जवानों के सरदार को देखे तो वह 
हुसैन FF अली को देखे।” (नूरुल अबसार) 


मुख्तसर दास्ताने करबला 
मुहर्रमुल हराम का चांद नजर आते ही आलमे इस्लाम सोगवार हो 
जाता है। सादारे किराम और आले रसूल से मुहब्बत करने वालों की दिल 
की धड़कनें तेज़ हो जाती हैं। आंखों से बेइख्तियार अश्कों के धारे फूट 
पड़ते हैं और नजरों में वह खूनी मारका गरदिश करने लगता है जो 11 


मुख्तसर दास्ताने करबला 14 मदनी बुकडिपो 
बको में हजरत वालिदा TET के पहलू में नमनाक आंखों के साथ स॒पुर्दे 
खाक किया | 

तंबीहः अवाम और बाज अहले इम्ल में यह बात मशहूर है कि हजरत 
इमाम को vêt उनकी बीवी ने दिया था लेकिन यह बात बेसनद है जो 
लायके एतिबार नहीं। सदरुल अफाजिल हजरत मौलाना सैयद नईमुद्दीन 
साहब खलीफा आला हजरत फाजिल बरैलवी رم‎ तहरीर फरमाते हैं 
“मोवर्रिखनी ने Têt खुरानी के निस्बत जोअूदा बिन्ते अशअस و‎ कैस 
की तरफ की है और उसको हज़रत इमाम की जौजा बताया है और यह भी 
कहा है कि यह जहेर खुरानी TTT यजीद हुई है और यजीद ने उससे 
निकाह का वादा किया था, इस तमा में आकर उसने हजरत इमाम को जहेर 
दिया लेकिन इस रिवायत की कोई सनद सही दस्तयाब नहीं हुई और बगैर 
किसी सनदे सही के किसी मुसलमान पर कत्ल का ہي‎ और ऐसे 
अजीमुश्शान कत्ल का 3۳7۳7 किस तरह जाइज़ हो सकता है।” (सवानेह 
करबला) 


शहीदे आजम हज़रत सेयदना इमामे हुसैन ف‌اشعد‎ 

आप का नामः हुसैन, कुन्नियः अबू अद्दुल्लाह, और TRT रसूल, 
रेहानतुर रसूल और शहीदे करबला है। आपकी विलादत बासआदत 5 
शाबान 4 हिजरी को शहरे रसूल मदीना मुनव्वरा में हुई। आप हज़रत 
फातिमा TET के मंझले साहिबजादे हैं और इमामे हसन से करीब साल भर 
छोटे थे। आका अलैहिस्सलाम को जब आपको विलादत की ख़बर दी गई 
तो काशानए फातिमा में तशरीफ लाए और गोद में लेकर प्यार फरमाया, 
कान में अजान दी, मुंह में लुआबे दहन डाला और आपके लिये दुआए खैर 
फरमाई। फिर सात्वें रोज़ आप का नाम हुसैन तजवीज फरमाया और 
अकीका किया और हुक्म हुआ कि बाल बराबर चांदी वजन करके सदका 
कर दी जाए। (सवानेह करबला) 

आपका नामे नामी भी जन्नती है और आप भी अपने बुजुर्ग भाई की 
तरह नौजवानाने जन्नत के सरदार हैं। नबी करीम میت‎ ने फरमाया “हसन 


मुख्तसर दास्ताने करबला 13 मदनी बुकडिपो 
बकर ر.‎ फरमाते हैं कि “मैंने हुजूर को देखा कि आप मिंबर पर रौनक 
अफ्रोज़ हैं और हज़रत हसन आपके पहलू में हैं। आप कभी HET की 
तरफ तवज्जोह फरमाते हैं और कभी उनकी तरफ और फरमाया कि “ मेरा 
यह बेटा सरदार है। उम्मीद है कि अल्लाह तआला इसके जरिये मुसलमानों 
के दो गिरोहों के दरमियान मुसालिहात करा देगा।” (बुखारी) 

आप हज़रत मौलाए काइनात अली मुरतजा شش‎ की शहादत के बाद 
खलीफा हुए और छेः माह तक मंसबे खिलाफत पर जलवा अफरोज रहे, 
उसके बाद आप ने तीन शरतों पर अम्रे खिलाफत हजरत अमीरे मुआविया 
„#2 कै सपुर्द फरमाया और माहे रबीउल अव्वल 41 हिजरी में खिलाफत 
से दस्तबरदार हो गए। इस तरह हुजूर की पेशीन गोई पूरी हुई कि “अल्लाह 
तआला मेरे इस शहजादे के जरिये से मुसलमानों के दो गिरोहों में सुलह करा 
देगा”। आप खुलफाए राशिदीन में से आखिरी खलीफा हैं। आपके बाद 
हज़रत अमीर मुआविया ने अमारत व बादशाहत की बुनियाद ۱ 

हजरत अली gi के वक्त में चूंकि कूफा दारुल हुकूमत बनाया गया 
था इसलिये जब आप खलीफा हुए तो कूफा ही में मुकोम थे। चुनांचे अम्रे 
खिलाफत से दस्तबरदारी के बाद आप कूफा से मदीना मुनव्वरा वापस 
तशरीफ ले आए और आठ, नौ साल बकैदे हयात रहे। किसी दुशमन अहले 
बैत ने आपको खाने की किसी चीज में जहेर मिला कर दिया जिसके असर 
से आपको मुसलसल कै होने लगी, चालीस रोज़ तक इस शदीद परेशानी में 
मुब्तला रहे, भाई हज़रत इमाम हुसैन -;/ के पूछने पर कि जहेर किसने 
दिया? आपने फरमाया कि मेरा गुमान जिसकी तरफ है अगर हकोकृत में 
उसी ने जहेर दिया है तो अल्लाह तआला की गिरफ्त से वह बचेगा नहीं, 
अल्लाह तआला की गिरफ्त बहुत सख्त है और अगर वह नहीं तो मैं नहीं 
चाहता कि मेरे सबब से कोई बेगुनाह मुब्तलाए मुसीबत हो, लिहाजा आपने 
किसी का नाम जाहिर नहीं फरमाया। बिल-आखिर 45 साल 6 माह, चन्द 
रोज़ की उम्र पा कर रबीउल अव्वल 49 हिजरी में नवासए रसूल, जिगर 
गोशए बतूल हजरत इमामे हसन یسم‎ ने इस दारे फानी को अल-विदा 
कहा। हज़रत इमामे हुसैन ने बड़े भाई का जनाजा पढ़ाया और जन्नतुल 


मुख्तसर दास्ताने करबला 12 मदनी बुकडिपो 
सैयदा TET तैयाबा ताहिरा 
जाने अहमद की राहत पे लाखों सलाम 


हजरत इमामे हसन فاشعد‎ 

आपका नामः हसन और कुन्नियतः अबू मुहम्मद और TRT: तको 
सब्ते रसूल, सब्ते अक्बर रेहानतुर रसूल और आखिरुल खुलाफा बिन्नस है। 
आप सैयदुल मुरसलीम <€ के बड़े और प्यारे नवासे, मौलाए काइनात 
अलीयुल मुरतजा और हज़रत खातूने जन्नत सैयदा फातिमा جج"‎ के बड़े 
साहिबजादे और हज़रत इमामे हुसैन के बिरादरे अकबर थे। आपकी विलादते 
तैयबा 15 ہت‎ मुबारक 3 हिजरी मदीना मुनव्वरा में हुई। नबी करीम 
مرن‎ ने दाहिने कान में अजान और बायें में तक्बीर कही। हुजूर ने आपका 
नाम हसन रखा। आपसे पहले हसन किसी का नाम न रखा गया था। यह 
जन्नती नाम पहले आपको अता हुआ। सात्वें रोज़ आपका अकोका हुआ 
और बाल जुदा किये गए और हुक्म हुआ कि बालों के वज़न के बराबर 
चांदी सदका की जाए। (तारीखुल खुलफा) 

आप हुजूर से बहुत ज्याद मुशाबह थे। हुजूर &&:ऋ आपसे बेपनाह 
मुहब्बत फरमाया करते थे। हज़रत अब्दुल्लाह ۹ जुबैर से रिवायत है कि 
नबी करीम بت‎ के अहले बैत में हुजूर के साथ सबसे ज्याद मुशाबह और 
हुजूर को सबसे प्यारे हजरत इमामे हसन شش‎ थे, मैंने देखा हुजूर तो सज्दे 
में होते और यह वाला शान साहिबज़ादे आपकी गर्दने मुबारक TT 
अकृदस बैठ जाते तो जब तक यह उतर न जाते आप सरे मुबारक न उठाते 
और मैंने देखा हुजूर को रुकूअ में होते तो उनके लिये अपने ہچ‎ 
ताहिरैन को इतना कुशादा फरमा देते कि यह निकल जाते। (अश्शरफुल 
मोअब्बद) 

आपने पा-प्यादा 25 हज किये जबकि आला किसम के ऊट आपके 
हमराह होते थे। आप जन्नती जवानों के सरदार और नूरे नज़र मुस्तफा थे। 


बड़े मुतवाजेअ्‌, मुन्कसिरुल मिजाज और हलीम व बुर्दबार थे। हजरत अबू 
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बच्चे की विलादत होती तो बस एक घड़ी बाद निफास से पाक हो जातीं। 
यहां तक उनकी नमाज़ ہم‎ नहीं होती। इसीलिये आपको “जहरा” कहा 
जाता है। (खुसाइसुल कुबरा) 

आप 2۳7 कियामत इस शान से पुलसिरात से TRT कि एक निदा 
करने वाला बातिने अर्श से निदा करेगाः ऐ मेहशर वालो! अपने सरों को 
झुका लो और अपनी आंखों को बन्द कर लो ताकि फातिमा बिन्ते मुहम्मद 
५ पुलसिरात से गुजर जाएं। फिर आप 70 हज़ार औरतों के झुर्मुट में 
बिजली कोन्दने के मानिन्द पुलसिरात से गुज़र जायेंगी। وت‎ मोअब्बद) 

हजरत आइशा رس‎ फरमाती हैं कि मैंने रसूलुल्लाह بت‎ के साथ 
किसी को फातिमा رفس‎ बढ़ कर किसी को मुशाबह नहीं पाया और हजरत 
फातिमा जब भी खिदमते अक्दस में हाजिर होतीं तो प्यारे आका میت‎ का 
मामूल था कि खुश हो जाते और खड़े होकर आपका इस्तिकबाल करते, 
आपका हाथ पकड़ कर उसे बोसा देते और आपको अपनी जगह पर बिठाते 
थे । (अल-मुस्तदरक लिन्नसाई) 

हज़रत सैयदा खातून जन्नत के फजाइल व मनाकिब में बकस्रत 
अहादीस करीमा मौजूद हैं जिनकी इस मुख़्तसर से मजमून में गुजाइश नहीं है। 

आपाकी छेः औलादें, तीन शहजादेः (1) हज़रत हसन (2) हजरत हुसैन 
(3) हज़रत मोहसिन और तीन शाहजादियांः (1) हज़रत OF कुलसूम (2) 
हजरत जैनब (8) हज़रत रुकैया। हज़रत मोहसिन और हज़रत रुकैया बचपन 
में ही इन्तिकाल कर गए थे। 

हुजूर सैयद आलम منت‎ के विसाल फरमाने का हजरत खातूने जन्नत 
को ऐसा सख्त सदमा हुआ कि उसके बाद कभी आप हंसती हुई नहीं देखी 
गई यहां तक कि 6 माह बाद ہہ‎ मुबारक 11 हिजरी में मंगल की 
रात आप ने दाइये अजल को लब्बैक कहा और अपने मालिके हकीकी के 
जवारे रहमत में पहुंच गई। आपकी वसीयत के मुताबिक रात के वक्त पर्दा 
के खुसूसी एहतिमाम के साथ आपका जनाजा निकाला गया। हजरत अली 
या हजरत अब्बास ने नमाज़े जनाजा पढ़ाई और जन्नतुल बकी में मदफून 


हुई । 


मुख्तसर दास्ताने करबला 10 मदनी बुकडिपो 
और को फजीलत में नहीं आई। 

आप खलीफए सोम हजरत उसमाने गनी یر‎ के बाद अमीरुल 
मोमिनीन और खलीफतुल मुस्लिमीन بج‎ मदीना मुनव्वरा में मौजूद तमाम 
सहाबा ने आपके दस्ते हक्‌परस्त पर बैअत की। चार साल 8 माह या 9 
माह और 9 दिन मस्नदे खिलाफत पर रौनक अफरोज रहे। माहे रमजान में 
3770 ہم‎ आप नमाज़ के लिये तशरीफ ले जा रहे थे कि अचानक से 
बदबख्त FF मुलूजिम ने आप पर शदीद वार किया जिससे आप लहू लुहान 
हो गए और 21 रमज़ानुल मुबारक को शबे यक शंबा (इतवार) 40 हिजरी में 
जामे शहादत नोश फरमा कर दाइये अजल का लब्बैक कहा। 7 
लिल्लाहि व इन्ना इलैहि राजिऊन। 


खातूने जन्नत हजरत फातिमा TET (१४७४ 

आपका नामे पाक फातिमा और TF मुबारक TET, बतूल, सैयदतु 
निसाइल आलमीन है। आपकी विलादते तैयबा के सिलसिले में दर्जेजैल तीन 
377070 हैं, अव्वलः हुजूर की उम्र शरीफ के 41वीं साल आपकी विलादत 
हुई। दोमः ऐलाने नुबुव्वत से एक साल BT विलादत हुई। सोमः ऐलाने 
नुबुव्वत से पांच साल BT आपकी विलादत हुई । (सीरते मुस्तफा) 

आप हुजूर بت‎ की सबसे छोटी और सबसे लाडली बेटी थीं। आपका 
निकाह 18 साल और एक कौल के मुताबिक साढ़े पंद्रह साल की उम्र 
शरीफ में हिज्रत के दूसरे साल हजरत मौला अली _-./ से हुआ। आपका 
महेर जिसपर FF मसनून हुआ चार सौ मिस्काल चांदी थी। आपसे प्यारे 
आका +€; का नसब जारी हुआ। आप नौजवानाने जन्नत के सरदार 
हसनैन करीमैन की वालिदा ETT और खुद तमाम जहान की औरतों की 
और जन्नत में भी तमाम ख़्वातीन को सरदार हैं। आप हुस्नो-जमाल और 
तहारत व पाकीज़गी में वालिद माजिद मुस्ताफा जाने रहमत یہت‎ को पर-तौ 


थीं। नबी करीम +€! का इरशाद है “मेरी बेटी फातिमा इंसानी हूर है, इसे 
कभी हैज़ नहीं आता” (अश्शरफुल मोअब्बद) अल्लाह तआला ने आपको 


हैज से पाक रखा था, आपको कभी हैज नहीं आया। और जब आपके यहां 


मुख्तसर दास्ताने करबला 9 मदनी बुकडिपो 
1۳7076 में आपने शिरकत फरमाई और उन तमाम में आपने शुजाअत व 
जवांमर्दी का 31-35 मुजाहरा फरमाया। TOT तबूक के मौके पर हुजूर 
५5 ने आपको मदीना AT पर खलीफा बनाया और इरशाद फरमाया 
किः तुम्हें हमारी बारगाह में वह मर्तबा हासिल है जो हज़रत मूसा को 
बारगाह में हजरत हारून को हासिल था”। आपको फातिहे खैबर और खैबरे 
शिकन के लकब से भी याद किया जाता है। इसकी वजह यह है कि ۲ 
1357 के मौका पर सैयदे आलम بت‎ ने उन्हें इस्लामी झंडा अता फरमा 
कर फतहे खैबर की बशारत दी थी। हजरत जाबिर बिन अब्दुल्ला से 
रिवायत है कि “ उस रोज़ आपने खैबर का दरवाज़ा अपनी पीठ पर उठा 
लिया और उसपर मुसलमानों ने चढ़ कर किला को फतल कर लिया था, 
इसके बाद आपने वह दरवाज़ा फेंक दिया, जब लोगों ने उसे घसीट कर 
दूसरी जगह डालना चाहा तो चालीस आदमियों से कम उसे उठा न सके” 
हुजूर ने आपको नवाजते हुए फरमाया “मैं इलम का शहर हूं और अली 
उसके दरवाजा हैं” इसी वजह से आपको “बाबुल इलम” भी कहते हैं। 
हजरत अब्दुल्लाह बिन मसऊद زیر‎ से रिवायत है कि हुजूर ने फरमाया 
“अली मुरतज़ा को देखना इबादत है” ۱ (तारीखुल खुलफा) 
वक्ते ۹ھ‎ हुजूर %& ने आपको अपना अमीन बना कर मुक्का में 
छोड़ा और कुरैश की अमानतें देकर फरमाया कि इसे फुलां-फुलां लोगों को 
सपुर्द करके मदीना RUT कर आना। चुनांचे आप, ER अक्‌दस +ड के 
हिज्रत फरमाने के बाद 3 रोज़ तक मक्का में मुकोम रहे। और मुअय्यन 
अफरादे कुरेश को उनको अमानत सपुर्द करके तीसरे रोज़ मदीना की तरफ 
हिज्रत ہہ‎ इस दौरान आपको मुताबिक EF रसूल बिस्तरे HAT पर 
रसूलुल्लाह بت‎ की ہی‎ चादरे मुबारक ओढ़ कर सोने का शफ भी हासिल 
हुआ। 
(सीरते मुस्तफा) 
आप से नबी करीम مت‎ की 186 अहादीसे करीमा मरवी हैं और 
आपके फज़ाइल व मनाकिब में बकस्रत अहादीसे करीमा हैं। मुहद्दिसीन 
फरमाते हैं कि जितनी अहादीस हज़रत अली के फजाइल में वारिद हैं किसी 


मुख्तसर दास्ताने करबला 8, मदनी बुकडिपो 
तशरीफ लाए और आपकी पुश्ते मुबारक से मिट्टी झाड़ कर (लाड करते 
हुए) फरमाया “इज्लिस अबा तुराब” ऐ अबू तुराब उठो। उसी रोज़ से आप 
अबू तुराब कहे जाने लगे और आपको यह नाम हरदिल अजीज हो गया। 

आपका लकब असदुल्लाह, फातिहे खैबर और हैदरे करार है। आपके 
वालिद नबी करीम بت‎ के चचा अबू तालिब बिन अब्दुल मुत्तलिब हैं और 
वालिद मख्रूमा फातिमा बिन्ते असद बिन हाशिम हैं और यह वह पहली 
हाशमी ख़ातून हैं जिन्होंने इस्लाम कबूल किया और हिज्रत ۱ 

आपकी विलादत 30 आम्मुल फील में हुई। ऐलाने HAT से BT 
हुजूर مت‎ ने आपको अपनी किफालत में लेकर परवरिश फरमाई। आप नौ 
उम्रों में सबसे पहले ईमान लाए। ईमान लाने के वकत आपकी उम्र क्या थी, 
इसमें चन्द अक्वाल हैं, एक कौल के मुताबिक आपकी उम्र 15 साल, एक 
के मुताबिक 16 साल, एक के मुताबिक 8 साल और एक के मुताबिक 10 
साल थी। बहरहाल इस बात पर सब का इत्तिफाक्‌ है कि IT के 7۲ 
आप ईमान लाए। आप, हुजूर + के चचाज़ाद भाई हैं, नीज़ हिज्रत के 
बाद मदीने में जब नबीए करीम +१5 मुहाजिरीन व अंसार में अहदे मुवाख़ात 
यानी एक मुहाजिर सहाबी और एक अंसारी सहाबी के दरमियान भाई 
चारा) कायम कर रहे थे, इस मौका पर आपको हुजूर ने इज्ज॒ते मुवाखात से 
मुशर्रफ किया और फरमायाः تا عینی سی ر یضر‎ ऐ अली! तुम दुनिया और 
आखिरत दोनों में मेरे भाई हो। आपका अकदे निकाह रसूलुल्लाह بث‎ ने 
अपनी प्यारी शहजादी सैयदा निसाउल आलमीन खातूने जन्नत हजरत 
फातिमा TET («४2 से ۱ 

आप वह अजीमुश्शान सहाबी हैं कि जिनके हक्‌ में सूरए हज की 
आयतः19, सूरए मुजादला की आयतः12, सूरए तौबा की आयतः19, सूरए 
दहर की आयतः7,8,9, सूरए बकरा आयतः274, सूरए FE की 
आयतः43, सूरए सज्दा की आयतः18, सूरए मरियम की आयतः96, TT 
रअद की आयतः7, सूरए माइदा आयतः87 और इसी सूरए माइदा की 
आयतः55 वगैरा आयात नाजिल हुई। आप अशरए मुबश्शरा से हैं जिनके 
लिये जन्नत का वादा किया गया है। गज़वए तबूक के अलावा तमाम 


मुख्तसर दास्ताने करबला 7 मदनी बुकडिपो 
पहाड़ हटा देने की दुआ कर दें तो अल्लाह तआला पहाड़ को जगह से हटा 
दे। इनसे मुबाहला न करना वरना हलाक हो जाओगे और कियामत तक 
रूए जमीन पर कोई नसरानी बाको न रहेगा। यह सुन कर नसरानियों ने 
हुजूर से अर्ज कियाः कि मुबाहले को तो हमारी राय नहीं है, आखिर कार 
उन्होंने जिज्या देना मनजूर किया मगर मुबाहला के लिये तैयार न हुए 

हजूर < ने फरमाया कि उसकी कसम जिसके दस्ते कुद्रत में मेरी 
जान है नजरान वालों पर अज़ाब करीब ही आ चुका था अगर वह मुबाहला 
करते तो बन्दरों और सुवरों की सूरत में मस्ख कर दिये जाते और जंगल 
आग से भड़क उठता और नजरान और वहां के रहने वाले परिन्द तक 
नेस्तो-नाबूद हो जाते और एक साल के आरसे में तमाम नसारा हलाक हो 
जाते। 

(ख॒जाइनुल इरफान, पेजः84) 

इस कुरआनी वाकिआ में आप गौर फरमाएं कि फरमाने इलाही के 
मुताबिक नजरान के ईसाइयों से यह तेय हुआ कि तुम अपने बेटों को लेकर 
आओ और हम अपने बेटों को। तुम अपनी औरतों को लेकर आओ और 
हम अपनी औरतों को और तुम खुद भी आओ और हम भी आएं। इस 
मौका पर सैयदे #९ ने तमाम जमाअते सहाबा से जिन मुकदूदस हस्तियों 
का FRET फरमाया वह हज़रत अली, हजरत फातिमा, हजरत हसन, 
हज़रत हुसैन رم ٹمس‎ हैं, जिससे अंदाज़ा होता है कि रब्बे कुदीर की 
बारगाह में यह हज़रात किस ج‎ मकबूल व महबूब हैं। जैल में इन 
मुकद्दस और बरगुज़ीदा हस्तियों का इज्माली तआरुफ हदियए कारिईन है। 


हजरत अलीयुल मुरतज़ा ریاشع‎ 
आपका नामः अली, कुन्नियः अबुल हसन और अबू तुराब है। आपको 
अपने लिये “अबू तुराब” सुनना बहुत पसंद था, इस पसंदीदगी का सबब 
यह था कि यह یکپ‎ आका + ने इनायत फरमाई थी। तारीखुल 


खुलफा में है कि “एक रोज़ आप मस्जिद शरीफ की दीवार के पास लेटे हुए 


थे, पुश्ते मुबारक का मिटूटी लग गई थी, हुजूरे FRE < आपके पास 


मुख्तसर दास्ताने करबला 6 मदनी बुकडिपो 
सैयदे आलम منت‎ ने उनके जवाब में फरमाया कि हजरत ईसा للم‎ 


तो सिफ बगैर बाप ही के पैदा किये गए हैं और आदम یم‎ तो मां और 
बाप दोनों के बगैर मिट्टी से पैदा किये गए, तो जब तुम उन्हें अल्लाह का 
TEI और बन्दा मानते हो तो हज़रत ईसा رم‎ को अल्लाह का मख्लूक्‌ 
और बन्दा मानने में क्या तअज्जुब है। 

सैयद आलम +९४ ने इस वाज़ेह दलील के साथ हक्‌ को बयान 
फरमाया इसके बावजूद नसारा बराबर झगड़ते रहे तो अल्लाह तआला ने 
چو‎ आयत करीमा TOT फरमाई और हुक्म फरमाया कि ऐ महबूब'! 
नसारा (ईसाइयों) को मुबाहला की दावत दो। 

(मुबाहला कहते हैं कि दो मदूदे मुकाबिल आपस में यूं दुआ करें कि 
अगर तुम हक्‌ पर और मैं बातिल पर हूं तो अल्लाह मुझे हलाक करे और 
अगर मैं हक्‌ पर और तुम TRT पर हो तो अल्लाह तआला तुझे हलाक 
करे, फिर यही बात दूसरा फरीक भी कहे) 

चुनांचे आका (120 ob عاي‎ ने मज़कूरा आयत पढ़ कर सुनाई और 
मुबाहला की दावत दी तो नसरानी कहने लगे कि हम गौर और मशवरा कर 
लें, कल आपका जवाब देंगे। अब नसारा अपनी महफिल में जमा हुए तो 
उन्हों ने अपने सबसे बड़े आलिम और साहिबे राय शख्स आकिब से कहा 
कि ऐ अब्दुल मसीह इस सिलसिले में आपकी क्या राय है? उसने جج[‎ Û 
जमाअत नसारा! तुम पहचान चुके हो कि मुहम्मद नबीए मुरसल तो ज़रूर 
हैं, अगर तुमने उनसे मुबाहला किया तो सब हलाक हो जुओगे। अब अगर 
नसरानियत पर कायम रहना चाहते हो तो उन्हें छोड़ो और घर को लौट 
चलो। यह मशवरा होने के बाद वह रसूलुल्लाह مت‎ की खिदमत में हाजिर 


हुए तो उन्होंने देखा कि “सैयद आलम + की गोद में इमामे हुसैन یر‎ 
+ हैं और दस्ते मुबारक में हजरत हसन _,;/ का हाथ और फातिमा ضر‎ 
e और हज़रत نبیر‎ हुजूर के पीछे हैं और हुजूर بت‎ इन सबसे फरमा रहे 
हैं कि जब मैं दुआ करूं तो तुम सब आमीन ۳ 

नजरान के सबसे आलिम ने जब इन हज़रात को देखा तो कहने लगाः 
ऐ जमाअते नसारा! मैं ऐसे चेहरे देख रहा हूं कि अगर यह लोग अल्लाह से 


मुख्तसर दास्ताने करबला 5 मदनीबुकडिपो 


शाने पंजतन पाक 
आका व मौला हज़रत मुहम्मद मुस्तफा अरवाहुना फिदाह بث‎ की 
प्यारी और छोटी साहिब्जादी खातूने जन्नत हज़रत फातिमा जहरा, दामाद 
मौलाए काइनात शेरे खुदा हज़रत अलीयुल मुरतजा, दो निवासे इमामुल हिल्म 
हज़रत हसन मुज्तबा और शहीदे करबला हजरत इमामे हुसैन अली जद्दहुम 
پم سم‎ हैं इन्हीं पांच سی یج‎ को सवादे आजम अहले و‎ व 
जमात “पंजतन पाक” से याद करते हैं। कुरआन मजीद फुरकाने हमीद में 
“पंजतन पाक” के جم‎ व कमालात का इजहार मुतअददूद मकाम पर 
किया गया है। जैल में सिर्फ एक आयत का तर्जमा और शाने नुजूल 
मुलाहिजा फरमाए जिससे बारगाहे इलामी में इन जवाते कुदसिया की 
महबूबियत व मकृबूलियत का अंदाज़ा होगा | 
सूरए आले इमरान पाराः3 आयतः61, में अल्लाह तबारक व तआला 
का इरशाद हैः 
तर्जमाः फिर ऐ महबूब! जो तुमसे ईसा के बारे में हुज्जत करें बाद 
इसके कि तुम्हें इलम आ चुका तो उनसे POT दोः आओ बुलाएं अपने बेटे 
और तुम्हारे बेटे और अपनी औरतें और तुम्हारी औरतें और अपनी जानें 
और तुम्हारी जाने फिर मुबाहला करें तो झूठों पर अल्लाह की लअनत TT | 
(तर्जमा कंजुल ईमान) 
शाने ۴ 
इस आयते करीमा के नाजिल होने का सबब यह है कि नजरान के 
नसारा का एक वफद सैयदे आलम بت‎ की खिदमत में आया और वह 


लोग हुजूर منت‎ से कहने लगे कि आप गुमान करते हैं कि हज़रत ईसा 


وال‌وشلم 
अल्लाह के बन्दे हैं? आप + ने फरमायाः हां अल्लाह के बन्दे और उसके‏ 


रसूल और उसके कलिमे जो कुंवारी पाक मरियम की तरफ इल्का किये 
TTI नसारा यह सुनकर बहुत गुस्से में आए और कहने लगेः Û 
मुहम्मद (5६४) क्या तुमने कभी बेबाप का इंसान देखा है? इससे उनका 
मतलब यह था कि वह खुदा के बेटा हैं। (मआजल्लाह) 


मुख्तसर दास्ताने करबला 4 मदनी बुकडिपो 


शरफे इंतिसाब 


सैयदुश्शुहदा इमामे आली मकाम सैयदना हजरत इमाम हुसैन, अहले बैते 

अतूहार और जुम्ला शहीदाने करबला رضوان ار تام رس‎ के हुजूर नज़ानए 

अकीदत। जो कुछ उम्मीद है मुझको तो आप ही से है पनाहे आजिज़ व 
बेचारगां सलाम अलैक। 

खादिम खुदूदामे अहले बैत सैयद शहबाज़ असदक्‌ चिश्ती 
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अपील 
दास्ताने करबला अपने अन्दर सब्रो-रजा, जिव्हो-ईसा और एहकाके हक्‌ 
और इब्ताले बातिल का पैगाम लिये हुए है। जरूरत इस बात की है कि 
दास्ताने करबला को आम फहम, आसान अंदाज में बयान किया जाए ताकि 
कम TF में अवाम वाकिआत करबला जान कर उसके पैगामात को 
अमली जामा पहनाने की अमली सई करें। इसी मकसद के पेशे नज़र यह 
किताब्वा उर्दू, हिन्दी हर दो ज़बान में शाए किया जा रहा है। इसमें 
इख्तिसार का खास ख्याल रखा गया है। इन्शाअल्लाह, उर्दू, हिन्दी हर दो 
ہج‎ के अहबाब के लिये यह किताब्चा मुफीद साबित होगा। अहले इम्ल 
अगर कहीं कोई खामी पाएं तो अज राहे करम मुत्तला फरमाएं। अल्लाह 
तबारक व तआला अहले बैत से FER अकीदत व मुहब्बत और इस हकीर 
सी खिदमत को मेरे और मेरे वालिदैन करीमैन और जुम्ला मुआविनीन के 
लिये जरियए नजात बना दे। 

YFP बनी फातिमा‏ ہچ 

कि बर काले ईमा कुनी RAT 

अगर दस्ूवतम्‌ रद कुनी या कृबूल 

मनो दस्ते-दामाने आले रसूल 
असदक्‌ चिश्ती 


मुख्तसर दास्ताने करबला 3 मदनी बुकडिपो 
फेहरिस्त मज़ामीन 

इंतिसाब १ جم‎ को अहले बैत का 

अर्ज हाल काफिला करबाल में 


हजरत इमाम हुसैन मअ अहलो- 
अयाल कूफा रवाना 

यजीदी फौज लेकर अम्र बिन सअद 
का करबला आना 

7 मुहर्रम को अहले बैत पर पानी बंद 
इमाम हुसैन को आका میئرم‎ 

की जियारत 

शबे आशूरा इमाम हुसैन का खुत्वा 
और अहले बैत की इबादत 

दस मुहर्रम का कियामत नुमा दिन 
۳د‎ जंग से कबल मैदाने करबला 
में इमाम से करामत का जुहूर 
हज़रते हुर की तौबा 

औलादे अकील की शहादत 

औलादे अली की शहादत 

हजरत इमामे अली अकबर की शहादत 
हज़रत इमाम कासिम बिन हसन की 
शहादत 

हज़रत औन व मुहम्मद की शहादत 
हजरत अब्बास अलमदार की शहादत 
हज़रत अली असगर की शहादत 
हजरत इमाम हुसैन अली जदूदहू 
علیاسام‎ की शहादत 

शहादत के बाद यजीदियों की 
बदबख्ती 


शाने पंजतन पाक 

हजरत अलीयुल मुरतज ض‌اشعر‎ 
हजरत फातिमा TET خیرزس‎ 
हजरत इमाम हसन ازع‎ 

नोट 

हजरत इमाम हुसैन ر‎ 

मुख्तसर दास्ताने करबला 

शहादते हमाम हुसैन ४७४ और 
रसूलुल्लाह #९ की पेशीन-गोई 
फिस्को-फुजूर का मुजस्समा यजीद 
यजीद की बैअत का मुतालिबा और 
इमाम का इनकार 

मदीना मुनव्वरा से हिजरत 

मक्का ۰جو‎ में इमाम हुसैन की 
आमद 

अहले कूफा के खुतूम व वुफूद 
कूफा तशरीफ ले जाने का फैसला 
और अहबाब का मशवरा 

इमामे मुस्लिम की कूफा आमद 
यजीद को कूफा के 

हालात की ख़बर 

जियाद का कूफा आकर‏ ٭چ 

फसाद मचाना 


मदनी बुकडिपो मुख्तसर दास्ताने करबला 2 मदनी बुकडिपो 


ê जुमला हुकूक बहक्के मुरित्तब महफूज 
नाम किताब : मुख्तसर दास्ताने करबला 
मुरत्तिब : मुफ़्ती सैयद शहबाज असदक्‌ चिश्ती 

मुख्तसर देवनागरीलिप्यांतर : नाइबुल हक्‌ सिद्दीकी सणडीलवी 
तबाअत 1438 हि0..... 7 
दास्ताने करबला نت‎ 3 

तादाद : 1000 

मुरत्तिबः 90 

मुफ्ती सैयद शहबाज़ असदक्‌ चिश्ती नाशिर 
ख़तीब व इमाम 


जामा मस्जिद बड़बल, जिला केवनझर, उड़ीसा, अल-हिन्द 
मिलने के पतेः 
$ जामा मस्जिद, अंजुमन इस्लामिया, बड़बल, 
जिला केवनझर, उड़ीसा, भारत 
عو اب‎ गौसिया असदकिया, मोहल्ला शेर गंज, 
पोस्ट सेहसराम, जिला रोहतास, बिहार, अल-हिन्द 
मिलने का पतेः पिन नं0 821115 
जामा मस्जिद, अंजुमन इस्लामिया, बड़बल, जिला केवनझर, उड़ीसा, 
खानकाहे गोसिया असदकिया, मोहल्ला शेर गंज, पोस्ट सेहसराम, 
जिला रोहतास, बिहार, अल-हिन्द 


